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6 M   Sf.Mc.irineu, Episcop de 
Sirmium; Sf.Eutihie, Patriarhul 
Constantinopolului; Cuv.Platonida

“Experienţa nu consistă în 
ce s-a trăit, ci în ceea ce s-a 
reflectat”.

José María de Pereda 
(1833-1906; nuvelist spaniol)

luna are 30 de zile - ziua are 
13 ore, noaptea are 11 ore
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Pornind de la două cazuri 
de studenţi depistaţi cu sca-
bie (râie), Direcţia de Medicină 
Preventivă  a  întreprins,  în 
cursul zilei de luni, o acţiune 
de control în căminele din 
campusul studenţesc. Cu 
toate că în urma verificărilor 
efectuate nu au mai fost de-
pistate şi alte cazuri, au fost 

dispuse măsuri suplimentare 
de triaj şi de dezinfectare a 
cazarmamentului. După cum 
a declarat directorul Direcţiei 
de Medicină Preventivă, dr. 
Mihaela Debita, “deocamda-
tă s-au înregistrat doar două 
cazuri de studenţi care s-au 
prezentat la dispensarul stu-
denţesc, acuzând mâncărimi 

de piele – unul pe data de 31 
martie, iar celălalt pe 4 aprilie. 
Cazurile au fost înregistrate 
oficial şi în urma controlului 
dermatologic s-a confirmat că 
cei doi aveau scabie. 

râie în căminele studenţeşti

contInuAre în pAgInA 6

Viorel Mârza

Decenţa de a te retrage

InterIor 

Din 4 aprilie, a intrat în vigoa-
re noul sistem de compensare a 
medicamentelor destinate tra-
tamentului în regim ambulator. 
Aplicarea lui însă are un mare 
handicap:  doar o mică parte 
dintre farmaciile aflate în relaţii 
contractuale cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate mai are 
la dispoziţie “plafoane”. De fapt, 
resturi infime de plafoane, care 
sunt în curs de epuizare de la o 
zi la alta, cu toate că încă n-am 

ajuns nici măcar la jumătatea 
lunii. Şi asta, în ciuda demersu-
rilor conducerii Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (care a 
obţinut aprobarea Ministerului 
Sănătăţii pentru utilizarea buge-
tului  medicamentelor destinat 
trimestrului IV) şi a acordului 
farmaciştilor de a le fi decontate 
reţetele onorate abia la anul.    

Criza medicamentelor compensate

iar nu sunt bani...
] Rând pe rând farmaciile  rămân 

fără plafoane ] Se prefigurează o situaţie 
dramatică pentru bolnavii săraci 

Marius Mototolea

contInuAre în pAgInA 3

7.300 de metri pătraţi de teren, o clă-
dire cu patru camere, care aduce mai de-
grabă cu o magazie decât cu o casă de lo-
cuit, şi nişte platforme de beton amintind 
de depozitele improvizate de altădată ale 
foştilor chiriaşi. Atât a rămas din proprie-
tatea familiei Bejan, proprietate pentru 
care aceşti oameni s-au judecat 11 ani. Iar 

atunci când în sfârşit şi-au intrat în drep-
turi, au constatat că stau pe un butoi de 
pulbere – un sol poluat ani de-a rândul 
de activitatea Inspectoratului Judeţean 
de Protecţia Plantelor (IJPP) Galaţi, care 
a avut aici o secţie de tratare şi unde se 
lucra cu cantităţi impresionante de chi-
micale. Mai mult, au “moştenit”, se pare, 

şi un beci plin cu otravă, acoperit cu un 
strat de pământ.  Terenul se află acum în 
proprietatea lui Alexandre Eram, soţul 
Andreei Esca.

Moştenirea 
otrăvită

Poluare cu iz penal
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Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro
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Consilierii 
locali recidivează
] Nici ieri seară nu au votat 
regulamentul de organizare a CL 

vArIA]5Foto V. Caburgan

Un puşti de 15 ani a furat

Cinci maşini 
în patru zile

Ciprian G. a fost prins ieri de 
către poliţiştii de la Secţia 2, după 
o urmărire ca în filme pe străzile 
oraşului. În dreptul parcului de 
copii de pe Faleza Dunării, într-o 
curbă, a pierdut controlul vola-
nului şi s-a răsturnat avariind încă 
trei maşini parcate. socIAl]6

Foto V. Dudău

Termene optimiste 
pentru blocurile 
ANL

Narendra 
Chaudhary 
contrazice AVAS-ul

reforMA]4

] “Mi-am dorit dintotdeauna să lupt 
în faţa propriilor suporteri”, 

a declarat la sosire pugilistul gălăţean

Lucian Bute - acasă!
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Foto C. Stroe

Parlamentul European dezbate 

Rezoluţia 
privind aderarea 
României la UE

Scandal 
la Tribunal
] Rromii implicaţi 
în procesul „Grenadierul” 
au fost la un pas 
de încăierare

socIAl]6

20

un tânăr ministru al actualului guvern, Bogdan 
olteanu, spunea într-o emisinune tV că 
trebuie schimbată actuala mentalitate din 
Parlament, că parlamentarii au tendinţa de a 

vota cât mai repede ca să plece apoi acasă. În parlament 
sunt însă şi colegi ai domnului ministru, care îl urmăresc 
la televizor şi care, la prima şedinţă de partid, o să-l 
certe „tovărăşeşte” pentru curajul de a-şi fi spus părerea 
în faţa poporului neştiutor într-ale politicii. Că şi  un alt 
domn fost minis tru, tot din actuala Putere, a turnat şi 
dumnealui gaz peste foc şi a explicat atotştiutor 
că dezbaterile publice, aşa de-un exemplu, asu-
pra codului electoral, nu se vor face cu milioane 
de români, că de, nu ei, adică milioanele respec-
tive, sunt cei care se pricep la politică. acesta-i 
lucru subţire, părea să creadă politicianul cu ştaif. 
la politică se pricep cei care, îl citez pe domnul 
Berceanu, că despre dumnealui e vorba, sunt apropiaţi 
acesteia, cei care au „expertiză” asupra domeniului… 
adică politicienii, universitarii şi reprezentanţii de frunte 
ai societăţii civile, a subliniat doct Berceanu. Excludem 
din discuţia de faţă faptul că la votat se pricepe întreaga 
populaţie trecută de 18 ani şi ar cam trebui să voteze în 
cunoştinţă de cauză…

În aceeaşi emisiune, doi reprezentanţi ai actualei pu-
teri au susţinut de fapt acelaşi lucru, dar din motive şi 
cu efecte diferite. ambii făceau apel la mentalitate, unul 
pentru înfrânarea efectelor ei negative, altul pentru per-

petuarea practicilor ei încremenite. Pentru că una este să 
constaţi că în forul legislativ al ţării se perpetuează sis-
temul „timpul trece, leafa merge” şi alta să consideri că 
actul obligatoriu al consultării cât mai largi a popu laţiei 
într-o problemă care o priveşte direct poate fi eludat 
şi restrâns la un cerc de interese sau abilităţi ale unor 
„reprezentanţi ai poporului”. Cele două păreri liber sus-
ţinute poartă ele însele în spate povara unor mentalităţi 
diferite, datorate nu diferenţei de vârstă – să nu creadă 
cineva că e vorba despre conflict între generaţii – ci, 

probabil, caracterului şi trecutului politic al celor doi. 
radu Berceanu nu este tocmai un exemplu de verticali-
tate şi morală politică, dar Bogdan olteanu e mai puţin 
cunoscut în cercurile de interese economice…  

Situaţia pe care am folosit-o ca exemplu este una ce 
apare din ce în ce mai des în politica actuală. Şi nu este 
vizibilă numai în „curtea” Puterii. Mai tinerii sau mai ne-
cunoscuţii membri de partid, cei fără o istorie de „acti-
vism” în spate, încearcă din răsputeri să iasă în faţă pe la 
toate partidele. Exemplul PSD este deja obositor. toată 
lumea se uită numai peste gardul alegerilor acestui par-

tid care, fie vorba între noi, se străduieşte din răsputeri 
să-şi facă singur rău.  Însă fenomenul este vizibil şi la 
PD sau  la Pnl, cu toate organizaţiile de tineret şi bu-
nele lor intenţii. garda veche nu se predă! Peste tot oa-
meni noi încearcă să intre în faţă, peste tot figurile deja 
fanate ale ultimilor 15 ani nu se lasă clintite, chiar dacă 
au obosit privitorul. inclusiv zvonurile care circulă acum 
despre o eventuală restructurare a guvernului, sau rema-
niere a lui, sunt tot consecinţa faptului că garda veche 
nu se lasă, nu face loc profesioniştilor  care par dispuşi 

să se alăture actualei puteri, dacă li se va 
permite cu adevărat. Dar nu pe algoritm, 
ci pe criterii de competenţă.

radu Berceanu spunea despre năstase 
că are probleme. Pe sine nu s-a văzut. la 
orizontul vegheat de Băsescu, căpitanul 
speranţelor din această legislatură, un 

orizont pe care actuala coaliţie l-a promis curat, fără 
spectrul schimbărilor inutile şi al vânătorilor de vrăji-
toare, se întrevăd zorii unei schim bări de ştafetă. Vin  
din spate oameni care vor restituirea imediată şi clară 
a proprietăţii, vor legea lustraţiei, vor muncă pe brânci, 
nu efecte sonore, îşi doresc mult, dar sunt dispuşi să şi 
ofere etc. Cei care nu pot ţine pasul, care oricum şi-au 
făcut plinul din politică, ar trebui să aibă decenţa de a 
se da la o parte. tot din politică.  indiferent de partid, 
indiferent de nume. 
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Mai mulţi elevi şi studenţi din 
Arad sunt cercetaţi de poliţişti 
pentru trafic de droguri, fiind 
suspectaţi că ar fi vândut în şcoli 
cannabis şi ţigări gata confec-
ţionate. Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie al ju-
deţului Arad, Camelia Tuduce, a 
declarat, ieri, că ancheta vizează 
în prezent patru elevi şi patru 
studenţi, care ar fi vândut can-
nabis în licee arădene. Potrivit 
sursei citate, a fost prins în fla-
grant un elev de 17 ani, de la 
care anchetatorii au obţinut in-
formaţii privind alţi colegi de-ai 
săi care ar face trafic cu droguri. 
Purtătorul de cuvânt al IPJ Arad a 

spus că astfel s-a ajuns la nume-
le unor studenţi, care, de aseme-
nea, au fost prinşi în flagrant sau 
la locuinţele cărora au fost făcu-
te descinderi, fiind descoperite 
diverse cantităţi de cannabis.

Anchetatorii afirmă că elevii şi 
studenţii şi-au făcut o adevărată 
filieră, prin care vindeau canna-
bis la preţul de 250.000 de lei 
gramul.

Deizie
Persoanele care îşi vor 

deschide conturi bancare 
până la data de 1 mai vor 
plăti un impozit de unu la 
sută şi după intrarea în vi-
goare a noului Cod Fiscal. 
Decizia a fost luată ieri de 
Comisia de buget-finanţe 
din Senat şi de ministrul 
finanţelor publice, Ionuţ 
Popescu. „Cei care vor des-
chide conturi după 1 mai 
vor fi impozitaţi cu zece la 
sută pentru câştigurile din 
dobândă, conform noului 
Cod Fiscal”, a anunţat pre-
şedintele Comisiei, senato-
rul Varujan Vosganian. De 
asemenea, câştigurilor de 
pe piaţa de capital li se va 
aplica aceeaşi prevedere.

Desfiinţarea 
ANC
Guvernul ar putea pro-

pune Parlamentului, săp-
tămâna viitoare, desfiin-
ţarea Autorităţii Naţionale 
de Control (ANC), o dată 
cu expirarea mandatului 
lui Cristian David ca mi-
nistru interimar al ANC, a 
afirmat, luni seara, minis-
trul delegat pentru relaţia 
cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu. Sorin Vicol (PUR) a 
demisionat, la 21 ianuarie, 
de la conducerea Autorităţii 
Naţionale de Control (ANC) 
invocând faptul că, prin tre-
cerea Autorităţii Naţionale 
a Vămilor şi a Gărzii 
Financiare la Ministerul 
Finanţelor, atribuţiile ANC 
au fost diminuate. După 
demisia lui Sorin Vicol, 
Executivul a anunţat că va 
analiza rolul Autorităţii de 
Control, existând posibili-
tatea ca această structură 
să fie desfiinţată.

Proteste la
Ministerul 
Agriculturii
Sindicaliştii din îmbună-

tăţiri funciare vor picheta 
Ministerul Agriculturii, în-
cepând de astăzi, timp de 
trei zile, solicitând implica-
rea urgentă a Guvernului 
pentru respectarea legis-
laţiei din domeniul îmbu-
nătăţirilor funciare. Adrian 
Cojocaru, vicepreşedinte 
al “Cartelului Alfa”, a decla-
rat, marţi, într-o conferinţă 
de presă, că cei 8.500 de 
salariaţi din îmbunătăţiri 
funciare cer aplicarea pre-
vederilor din Codul Muncii 
privind asigurarea a 75 la 
sută din salariile de bază 
pentru lucrătorii aflaţi în 
şomaj temporar, în lunile 
de iarnă.

Dinu Patriciu, audiat
Omul de afaceri Dinu Patriciu a părăsit sediul Parchetului Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, ieri după-amiază, după opt ore de audieri, 
timp în care a răspuns întrebărilor puse de procurori în dosarul în 
care este urmărit penal în legătură cu privatizarea Petromidia. El a 
explicat presei că a răspuns la toate acuzaţiile care i-au fost aduse o 
dată cu începerea urmăririi penale şi că a susţinut atât nevinovăţia 
lui, cât şi pe cea a angajaţilor săi. Omul de afaceri susţine că dreptul 
de a-şi folosi paşaportul i-a fost suspendat timp de numai şapte zile 
începând cu data declanşării urmăririi penale şi a sugerat că, în mo-
mentul de faţă, nu s-ar mai pune problema unui consemn la frontieră 
în cazul lui.

Nu va fi nevoie de clauză
Autorităţile române îşi vor îndeplini toate angajamentele asuma-

te în procesul de aderare la Uniunea Europeană, fără a fi nevoie ca 
momentul integrării să fie amânat prin introducerea clauzei de salv-
gardare, a afirmat, ieri, premierul Călin Popescu Tăriceanu. El a făcut 
această declaraţie la sfârşitul întâlnirii cu omologul său finlandez, 
Matti Vanhanen, procesul de integrare europeană a României fiind 
unul dintre principalele subiecte discutate.

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Raportorul european pentru 
România, Pierre Moscovici, le-a 
cerut, ieri, la Strasbourg, tuturor 
europarlamentarilor să voteze 
dintr-o perspectivă “pozitivă, lu-
cidă şi exigentă” în favoarea inte-
grării ţării noastre în UE, susţinând 
că România şi Bulgaria nu trebuie 
separate în procesul de aderare. 
Parlamentul European dezbate 
aderarea României şi Bulgariei 
la UE, raportorul european pen-
tru România, Pierre Moscovici, 
prezentând moţiunea pe baza 
căreia europarlamentarii se vor 
pronunţa prin vot, astăzi, asupra 
rezoluţiei privind aderarea la UE 
în 2007. Moscovici şi-a motivat 
afirmaţiile prin faptul că adera-
rea României la UE reprezintă 
atât voinţa politică a Uniunii, cât 
şi a României. Atitudinea “lucidă” 
a europarlamentarilor ar fi meni-
tă de determine România să facă 
mai multe progrese, putând fi 
un “catalizator” pentru activita-
tea Guvernului, care se află pe 
calea cea bună, a mai susţinut 
Moscovici. Cât priveşte perspec-
tiva exigentă din care trebuie 
acordat avizul Parlamentului 
European, aceasta este moti-
vată prin faptul că nu se doreş-
te admiterea în Uniune a unei 
ţări cu probleme în domeniile 
justiţiei, protecţiei minorităţi-

lor, luptei împotriva corupţiei şi 
concurenţei. “Guvernul trebuie 
să continue reforma, iar clauze-
le de salvgardare vor fi aplicate 
dacă este cazul. Acestea nu tre-
buie privite ca pe o sancţiune, ci 
ca o presiune pozitivă, dacă se 
doreşte continuarea reformei”, 
a spus Moscovici, adăugând că 
Parlamentul European trebuie să 
continue să aibe un rol în proce-
sul de aderare, având în vedere 
că europarlamentarii sunt preo-
cupaţi de ceea ce se întâmplă în 
România şi după semnarea trata-
tului de aderare. “Să votăm acum 
avizul şi în noiembrie vom vedea 
dacă România şi-a respectat pro-
misiunile”, a încheiat Moscovici. 

Comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, a ţinut să 
precizeze că închiderea nego-
cierilor şi semnarea tratatului de 
aderare nu înseamnă că pregăti-
rile pentru aderare ale României 
şi Bulgariei s-au încheiat, aceste 
state trebuind să-şi continue re-
formele pe care le au de făcut. De 
altfel, Rehn a dat asigurări că în 
cazul în care Comisia Europeană 
va considera, în baza monito-
rizării, că nici România şi nici 
Bulgaria nu vor fi pregătite să 
adere la data stabilită, nu va “ezi-
ta” să solicite activarea clauzei 
de salvgardare, amânând astfel 

aderarea până în 2008. Comisarul 
european a subliniat că România 
trebuie să-şi continue reformele 
“cu hotărâre”, amintind, totoda-
tă, că ţara noastră a început deja 
să se ocupe “serios” de acestea 
în domenii precum justiţia şi 
combaterea corupţiei, trimiţând 
la Bruxelles documentele solici-
tate în timp util. De asemenea, 
Olli Rehn a semnalat progresele 
făcute de România în privinţa 
reformei din cadrul Poliţiei şi în 
domeniul gestiunii frontierei, 

precizând însă că determinarea 
politică a ţării noastre trebuie să 
se traducă în continuare prin ac-
ţiuni concrete.

Europarlamentarul Joost 
Lagendijc a pledat şi el pentru 
aprobarea avizului conform, 
motivând că a vota împotrivă nu 
înseamnă decât “a penaliza gu-
vernarea actuală pentru greşe-
lile guvernării anterioare”, însă a 
insistat şi el pe ideea continuării 
reformelor în mai multe dome-
nii. O poziţie mai critică a avut-o 

europarlamentarul Erik Meijer 
care a vorbit despre faptul că în 
ultimii ani libertatea presei în 
România a avut mult de suferit, 
iar proiectul Roşia Montană este 
văzut cu “multă îngrijorare” în 
Europa. 

Dezbaterile de ieri din 
Parlamentul European asupra 
aderării României şi Bulgariei la 
UE preced votul în privinţa acor-
dării avizului conform, care va 
avea loc astăzi.

Liderul deputaţilor liberali 
Eugen Nicolăescu a precizat, ieri, 
că, din punctul de vedere al PNL, 
“este exclusă” ipoteza schim-
bării actualului premier după 
semnarea Tratatului de aderare 
la UE, întrucât Executivul şi-a 
îndeplinit mandatul în ceea ce 
priveşte integrarea europeană. 
Deputatul liberal a afirmat că 
există o evaluare din care reie-
se că Guvernul condus de Călin 
Popescu Tăriceanu  a reuşit, 
până acum, “să facă faţă tuturor 
presiunilor interne şi externe”, în 
sensul de a-şi îndeplini mandatul 

asumat în ceea ce priveşte inte-
grarea europeană. Astfel, acele 
multe acţiuni pe care Guvernul 
le avea de îndeplinit sunt înde-
plinite, a spus Nicolăescu, men-
ţionând că de aceea există şi o 
mare speranţă legată atât de ob-
ţinerea unui vot favorabil, astăzi, 
în Parlamentul European pentru 
avizul conform, cât şi de posibili-
tatea semnării pe 25 aprilie a tra-
tatului de aderare la UE. Totuşi, 
el a ţinut să precizeze în final că, 
din punct de vedere al PNL, este 
bine să nu comenteze pe tema 
unor speculaţii de presă.

rămâne 
în PSD]
Organizaţia municipală a 

PSD Bacău a decis rămâne-
rea lui Corneliu Iacobov să 
rămână în partid până la fi-
nalizarea anchetelor justiţiei 
în cazul său.

SAlAriile 
mAi mAri]
Salariile de bază ale per-

sonalului clerical se vor ma-
jora, din octombrie 2005, cu 
25 la sută, au hotărât, ieri, 
deputaţii care au adoptat cu 
amendamente Ordonanţa 
9/2005 privind creşterile sa-
lariale ce se vor acorda, în 
2005, anumitor categorii din 
personalul bugetar.

SituAţie 
DrAmAtică] 
Peste 200 de bolnavi de 

cancer din municipiul Vaslui, 
aflaţi în faza de metastază, 
sunt nevoiţi să suporte du-
reri atroce din cauza lipsei 
de stupefiante din farmacii, 
care nu au fonduri de la Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate pentru onorarea 
reţetelor gratuite pentru ast-
fel de medicamente. 

interDicţie De
A PărăSi ţArA]
Procurorii   anticorupţie   

i-au pus interdicţie de a pă-
răsi ţara lui Constantin Buză 
- fost prefect de Vrancea şi 
preşedinte al Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate 
- după ce au constatat, ca 
urmare a unui control al 
fondurilor bugetare, că ar fi 
beneficiat în mod ilegal de 
şapte miliarde de lei.

trimiS 
în juDecAtă]
Procurorii     anticorup-

ţie   l-au trimis în judecată 
pe Ioan Lascău - fost con-
silier preaderare în cadrul 
Ministerului Finanţelor şi fost 
director executiv la DGFP 
Bihor - pentru mai multe in-
fracţiuni care au determinat 
producerea unor prejudicii 
de aproximativ zece miliar-
de de lei.

Premii retrASe]
Premiile “Pro Urbe, acor-

date anul trecut de Consiliul 
Local Sfântu Gheorghe unor 
personalităţi ale oraşului vor 
trebui retrase, Tribunalul 
Judeţean Covasna admiţând 
că aceste distincţii au fost 
acordate în mod discrimina-
toriu, fiind atribuite exclusiv 
unor persoane de etnie ma-
ghiară.

ProteSt 
lA DevA]
Câteva zeci de sindicalişti 

de la societatea AMIDIP din 
Călan, unitate desprinsă din 
fostul combinat Sidermet 
Călan, au protestat ieri, timp 
de o oră, la Deva, în faţa se-
diului Prefecturii Hunedoara, 
nemulţumiţi că nu şi-au pri-
mit salariile.

Curtea de Apel Bucureşti a 
respins, ieri, cererea avocatului 
lui Omar Hayssam privind pune-
rea în libertate a omului de afa-
ceri româno-sirian arestat pen-
tru infracţiuni economice.

Omar Hayssam nu a fost audi-
at încă de procurorii Parchetului 
instanţei supreme în dosarul 
privind infracţiuni la Legea de 
prevenire şi combatere a teroris-
mului, pentru care Preşedinţia a 
comunicat reţinerea sirianului, 
au declarat surse judiciare.

Sursele citate spun că, în seara 
de 5 aprilie, când a fost ridicat şi 

dus la audieri într-o unitate mili-
tară din Băneasa, Omar Hayssam 
a fost întrebat despre legăturile 
sale cu jurnaliştii, însă apărătorii 
lui s-au opus interogatoriului, 
în condiţiile în care, la acel mo-
ment, nu era constituit nici un 
dosar privind fapte de terorism. 
Din momentul anunţării reţine-
rii sale pentru fapte care ar avea 
legătură cu răpirea jurnaliştilor 
şi până ieri, Hayssam nu fusese 
audiat pentru fapte de terorism, 
deşi a fost constituit un dosar 
penal în acest sens, susţin surse 
judiciare.

Confederaţia “Cartel Alfa” va 
acţiona în instanţă Executivul, 
dacă acesta nu va anula hotă-
rârea privind lista medicamen-
telor compensate şi gratuite, 
având în vedere că această lis-
tă a fost promovată fără avizul 
Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate (CNAS). Preşedintele 
CNS “Cartel Alfa”, Bogdan Hossu, 
a depus luni la Secretariatul 
General al Guvernului o sesizare 
împotriva adoptării, fără consul-
tarea CNAS, a listei de medica-
mente gratuite şi compensate 
pentru tratamentul ambulato-

riu. Anunţul în acest sens a fost 
făcut ieri, într-o conferinţă de 
presă, de Adrian Cojocaru, vice-
preşedinte al confederaţiei. 

Cojocaru a precizat că sindica-
tele aşteaptă un răspuns în ma-
ximum 30 de zile, în caz contrar 
urmând să acţioneze Guvernul 

Ziarul editat de Cristian Tudor 
Popescu şi Mircea Dinescu se va 
numi “Gîndul”, din cauză că nu 
s-a putut stabili un acord cu Dan 
Cristian Turturică, proprietarul 
mărcii “Prezent”, fostul nume pe 
care şi-l aleseseră cei care au ple-
cat de la Adevărul. Cristian Tudor 
Popescu, acţionarul majoritar, 
directorul şi redactorul-şef al 
cotidianului “Gîndul”, a declarat 
că s-au purtat negocieri pentru 
preluarea titulaturii “Prezent” cu 
Dan Cristian Turturică, cel care a 
înregistrat încă din luna ianua-
rie marca la OSIM. Pretenţiile fi-
nanciare ale lui Turturică au fost 
“neacceptabile” pentru condu-
cerea noului ziar, a declarat C.T. 
Popescu.  El a explicat că noul nu-
me a fost ales cu unanimitate de 
voturi în cadrul unei şedinţe la 

care a participat întreaga echipă 
redacţională. “Pentru că trebuia 
să păstrăm caracteristicile iniţia-
le ale primei denumiri, adică să 
ne delimităm de titlul de natură 
absolutistă, am ales un titlu no-
bil, cu grad mare de relativism, 
descripţionism, care nu ne ghi-
lotinează”, a motivat Popescu 
alegerea. Ziaristul a declarat că 
noua denumire constituie un 
concept ce reprezintă “cel mai 
bine” noul cotidian şi echipa 
sa. “Ne reprezintă cel mai bine 
pentru că ne vom axa pe citito-
rii dispuşi să gândească, să se 
informeze, dar este şi o caracte-
ristică importantă a echipei. Noi 
apelăm mai degrabă la raţiune, 
la gândire, decât la dezlănţuiri 
metaforice”, a spus Popescu. De 
asemenea, el a declarat că a în-

registrat marca “Gîndul” la OSIM 
încă de săptămâna trecută, înain-
te de neînţelegerile cu Turturică, 
pentru a avea o alternativă la de-
numirea “Prezent”. Conducerea 
noului ziar a primit de la OSIM 
asigurarea că marca “Gîndul” nu 
a fost înregistrată de nimeni alt-
cineva.  Cristian Tudor Popescu 
a specificat că noul titlu se scrie 
cu “î” din “i” şi că acestuia i se 
va  se va adăuga subtitlul “Ziarul 
lui Popescu şi Dinescu”, din ne-
voia de identificare a celor doi cu 
acest cotidian.

Noul ziar ar urma să apară 
imediat după sărbătorile de 
Paşte. Cotidianul va avea un for-
mat intermediar între broads-
heet şi tabloid şi va oscila între 
12-16 pagini, preponderent alb-
negru.

Fostul primar al Bacăului, 
Dumitru Sechelariu, ar fi achizi-
ţionat în nume personal zeci de 
terenuri pe care le-a schimbat cu 
altele aparţinând Primăriei, fos-
tul edil fiind chemat de procu-
rorii anticorupţie să dea detalii 
despre aceste tranzacţii, dar nu 
s-a prezentat la audieri. Surse ju-
diciare susţin că, având în vedere 
faptul că nu a răspuns convocării 
făcute de procurori anticorupţie, 
Dumitru Sechelariu va fi adus de 
Poliţie la audieri.

În cursul zilei de ieri, anche-

tatorii i-au audiat pe secreta-
rul Primăriei Bacău - Dumitru 
Popa, pe consilierii locali George 
Bogatu, Emil Pintilie, Ilie Bârzu şi 
Vasile Drăguşanu, precum şi pe 
expertul evaluator Viorel Radu. 
Primii cinci sunt acuzaţi de abuz 
în serviciu contra intereselor pu-
blice, pentru obţinerea de foloa-
se necuvenite, în timp ce exper-
tul este învinuit de mărturie min-
cinoasă, procurorii anticorupţie 
dându-i în consemn la frontieră, 
au precizat sursele citate.

O explozie s-a produs, ieri 
după-amiază, în jurul orei 14.45, 
în Şcoala Generală “Ion Creangă”, 
din Ploieşti, după ce o sobă care 
funcţionează cu gaz metan a ex-
plodat în vestiarul femeilor de 
serviciu, nici un elev nefiind rănit. 
“O sobă de teracotă, care funcţi-
onează cu gaze, a explodat, fără 
a se produce un incendiu ulte-
rior exploziei. Am înţeles că nici 
un copil nu a avut de suferit, dar 
o femeie a fost arsă pe mâini şi a 
fost transportată cu ambulanţa 
la spital”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă Şerban 

Cantacuzino Prahova, locote-
nentul Mihai Drăgan. Directorul 
Şcolii “Ion Creangă”, profesoara 
Tatiana Pană, a declarat că în 
urma exploziei s-a dărâmat o 
sobă în vestiarul femeilor de ser-
viciu, dar că elevii nu au avut de 
suferit, doar una dintre femeile 
de serviciu, Stoica Elena, de 48 
de ani, având o arsură la mâna 
dreaptă.

Atât directorul Tatiana Pană, 
cât şi locotenentul Mihai Drăgan 
au precizat că, deocamdată, 
nu se cunosc cauzele exploziei, 
cercetările fiind continuate pen-
tru stabilirea acestora.

Parlamentul European dezbate 

Rezoluţia privind 
aderarea României la UE

Pentru că nu are avizul CNAS

„Cartel Alfa” 
contestă lista medicamentelor

PNL exclude ipoteza 
schimbării lui Tăriceanu

Hayssam rămâne în arest
] El nu a fost încă audiat 
în dosarul legat de răpirea jurnaliştilor

Ploieşti 

Explozie la şcoală Elevi traficanţi Sechelariu va fi adus 
de Poliţie la audieri

„Gîndul” - 
„Ziarul lui Popescu şi Dinescu” 
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PNDC vine 
alături 
de PPCD
Demersurile iniţiate 
de PPCD Galaţi, în 
vederea constituirii 
pe plan local a 
unui pol creştin-
democrat, au dat 
deja roade. Ieri, la 
conferinţa de presă a 
popularilor s-a aflat 
şi Iulian Cârstiuc, 
reprezentantul 
filialei Galaţi a 
Partidului Naţional 
Democrat Creştin. 
Cârstiuc a anunţat, 
în numele partidului 
său, că susţine şi 
aderă la mişcarea 
populară demarată 
de PPCD: “Ca adept 
al unei politici 
moderne, subscriu 
la acest proiect vast 
şi ne-am dat girul 
pentru încheierea 
primului protocol 
legat de această 
mişcare populară 
creştin democrată. 
Începând de azi, 
oficial, PNDC 
demarează 
colaborarea cu 
PPCD şi celelalte 
formaţiuni care vor 
subscrie la acest 
proiect”. Cârstiuc 
nu a putut să ne 
spună câţi membri 
are PNDC Galaţi, 
dar ne-a asigurat 
că formaţiunea nu 
este continuatoarea 
mişcării legionare, 
deşi l-am văzut 
cu toţii, cu ceva 
timp în urmă, 
îmbrăcat cu cămaşă 
verde, celebrând 
personalitatea lui 
Corneliu Zelea 
Codreanu. 
Din partea PPCD, 
Adrian Secrieru a 
anunţat că în această 
săptămână s-ar 
putea concretiza 
negocierile cu 
Acţiunea Populară 
şi cu Blocul Naţional 
Democrat. Până 
acum au avut loc 
patru întâlniri cu 
reprezentantul 
AP, Paul Florea, şi 
cinci cu BND. Cu 
reprezentantul PNG, 
Ioan Manole, au avut 
loc două întâlniri. 
Deşi cu liderul 
PNG Galaţi Vasile 
Capriş au discutat 
doar telefonic, 
popularii susţin că 
perspectivele sunt 
favorabile. 

Anca Melinte

Grupul de firme Gal tour&Du-
nărea inaugurează în această 
dimineaţă o nouă premieră pen-
tru turismul gălăţean: un târg de 
vacanţe pentru anul 2005. Este 
vorba practic despre o ofertă 
absolut completă de destinaţii 
de vacanţă, în ţară şi în străină-
tate, cu tarife pentru toate buzu-
narele. Pentru că oferta pe care 
Galtour&Dunărea o va prezenta, 
timp de două zile, la Târgul de 
Vacanţe Galtour 2005, cuprinde 
atât destinaţiile... clasice (Litoralul 
românesc, staţiunile de pe Valea 
Prahovei, Delta Dunării etc.), 
cât şi staţiuni exotice pe toate 
continentele, în Turcia, Baleare, 
Tunisia, Senegal, Republica 
Dominicană, Bahamas, Maldive, 
Indonezia, Polinezia sau Brazilia, 
în cadrul cluburilor exclusiviste 
din reţeaua Club Med. 

„Noutatea absolută cu care 
ne prezentăm în faţa gălăţe-
nilor este aceea că, de câtva 
timp, Galtour este reprezentant 
exclusiv al Club Mediteranean, 
acea reţea exclusivistă de clu-
buri private de turism, din care 
au existat şi la Mamaia la sfârşi-
tul anilor ´80. Club Med, al cărui 
preşedinte este Henri Giscard 

d´Estaing, fiul fostului preşedin-
te francez, oferă o gamă diver-
sificată de programe şi servicii, 
în condiţii absolut speciale, pe 
toate meridianele globului. Club 
Med este un alt concept despre 
turism, un alt mod de a înţele-
ge turismul. Preţurile sunt puţin 
exclusiviste, pe un alt palier de-
cât cel standard. Dar, la fel ca în 
domeniul auto, şi turismul are 
dreptul să ofere nişte mărci pre-
mium. Iar la Club  Med   nu  eşti  
român  sau  neamţ sau american, 
eşti un membru Club Med, în-
totdeauna tratat ca atare”, a spus 
directorul general al grupului 
Galtour&Dunărea, Traian Sandu. 

Dar ofertele firmei Galtour 
pentru vara acestui an includ şi 
vacanţe pentru marea majori-
tate a gălăţenilor. „Avem oferte 
în toate staţiunile litoralului, cu 
peste 25 de hoteluri în Mamaia 
şi peste zece hoteluri în Neptun; 
am consolidat relaţiile cu toate 
hotelurile de pe Valea Prahovei 
şi suntem astfel în măsură să 
răspundem oricărei dorinţe; re-
consolidăm şi oferta pentru bi-
lete de tratament în toate bazele 
şi staţiunile balneo-climaterice 
din România, inclusiv la Hotel 

Europa din Eforie Nord; ne pro-
punem să încurajăm şi în acest 
an programele de turism pentru 
Delta Dunării (cu pachet complet 
de servicii), iar în ceea ce priveş-
te serviciile de ticketing pe care 
le oferim în cadrul programului 
«Zbor», foarte curând vom ope-
ra pe ambele sisteme de rezer-

vări existente pe plan mondial. 
Nu în ultimul rând, menţionăm 
şi programele complete pentru 
automobilişti pe toate rutele eu-
ropene şi nu numai”, a mai spus 
Traian Sandu.

Toate amănuntele despre 
ofer tele Galtour pentru primă-
vara şi vara anului 2005 le puteţi 
afla, astăzi şi mâine, între orele 

10,00-18,00, chiar de la faţa lo-
cului. Adică în sala de conferinţe 
de la parterul Hotelului Dunărea, 
unde se va organiza şi o tombolă 
pentru vizitatori, premiile fiind, 
bineînţeles, destinaţii de vacan-
ţă.  

Cristinel Luca

Foto: Viorel Dudău

]Până la sfârşitul lunii 
mai, două blocuri din car-
tierul Dimitrie Cantemir vor 
fi date la cheie ] În luna 
iunie se vor da în folosinţă 
alte două blocuri ANL de la 
Gară ] În Micro 17, societă-
ţile lucrează deocamdată pe 
datorie  

Până la sfârşitul lunii mai, circa 
108 apartamente ANL din cartie-
rul Dimitrie Cantemir vor fi gata, 
a informat ieri primarul Dumitru 
Nicolae. Edilul municipiului 
Galaţi a anunţat că până la acea 
dată se vor finaliza şi lucrările de 
infrastructură, astfel încât bene-
ficiarii apartamentelor ANL să 
se mute în noul cartier fără grijă. 
„Vreau să vă anunţ că Dunărea  a 
trecut de cota de atenţie, Siretul 
a şi inundat şi puteţi să vă duceţi 
să vă convingeţi că în cartierul 
Dimitrie Cantemir nu s-a înregis-
trat nici o problemă”, a punctat 
Dumitru Nicolae. 

În prezent, în cartier se lucrea-
ză la foc automat – la canalizarea 
apelor menajere şi pluviale, care 
până la sfârşitul acestei luni tre-
buie să fie „trasă” până la Siret, la 
sistemul de distribuţie a gazului 

metan şi la punctul de reducere 
a presiunii şi la sistemul electric 
(investiţie în jur de 12 miliarde 
de lei) care va avea două pos-
turi de transformare în cartier. 
Primul bloc din cartierul Dimitrie 
Cantemir va fi recepţionat pe 25 
aprilie, iar cel de-al doilea, la sfâr-
şitul lunii mai, ambele  fiind deja 
racordate la utilităţi (lucrările ple-
când dinspre blocuri spre dig). 
„Tot la sfârşitul lunii mai vreau să 
dau şi cheile de la apartamentele 
beneficiarilor, asta însemnând că 
vor fi gata şi utilităţile”, a afirmat 
ieri Dumitru Nicolae. Primarul 
a adăugat că ritmul alert impus 
la lucrările pentru utilităţi este 
determinat şi de numărul mare 
de solicitări privind distribuirea 
unui lot de pământ pentru case 
individuale în cartierul Dimitrie 
Cantemir. Monitorizarea lucrări-

lor de construcţie a locuinţelor 
ANL include şi o analiză privind 
stadiul şantierelor de la Gara 
CFR (unde mai sunt două blo-
curi în lucru) şi în cartierul Micro 
17. Se anticipează ca blocurile 
de la Gară să fie recepţionate în 
luna iunie a acestui an. Cât pri-
veşte cartierul din Micro 17, deşi 
încă nu s-au primit bani pentru 
continuarea blocurilor, lucrările 
avansează (blocul este ridicat 
până la nivelul etajului II) însă, 
deocamdată, firmele lucrează pe 
datorie. Dumitru Nicolae a primit 
asigurări că se vor aloca fonduri 
şi pentru acest şantier, banii ur-
mând să fie obţinuţi în luna iu-
nie, printr-un credit contractat la 
nivel naţional. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană          

Politică la botu’ 
calului 
Blândul şi 
părintescul 
Eugen Durbacă

Ca preşedinte al Orga-
nizaţiei Municipale PSD 
Galaţi, Dumitru Nicolae, a fă-
cut câteva comentarii cu pri-
vire la declaraţiile Adelinei  
Hristea, demisionară din 
PSD, cea primită cu braţele 
deschise de către organiza-
ţia locală a PUR. „Acuma, am 
făcut şi eu un comentariu 
răutăcios. A zis că a plecat 
de la noi din partid, din cau-
za durităţii lui Dan Nica şi eu 
am completat <<şi s-a dus la 
partidul unde preşedinte e 
blândul şi părintescul Eugen 
Durbacă>>”, a declarat lide-
rul organizaţiei municipale 
PSD Galaţi, Dumitru Nicolae. 
Ciudat dar, chiar în momen-
tul în care Dumitru Nicolae a 
pronunţat „blândul...”, de pe 
peretele sălii de conferinţe a 
căzut un tablou, făcând un 
zgomot răsunător... Să fi fost 
un semn al „blândeţii” celui 
pomenit, nu ştim, însă este 
recomandabil ca pe viitor 
declaraţiile de presă să se 
facă în incinte pe pereţii că-
rora se află lipite doar afişe, 
nu şi tablouri. Măcar când 
cad, afişele foşnesc cu blân-
deţe...

Maria Măndiţă 

Adriean Videanu, 
bun de plată

[O dată numit preşe-
dinte AMR, primarul ge-
neral al Capitalei a achi-
tat cotizaţia pe cinci ani 
în urmă:  3,5 miliarde lei! 

Şedinţa Comitetului Di rec-
tor al Asociaţiei Municipiilor 
din România (AMR), desfă-
şurată săptămâna trecută 
la Iaşi, a avut  parte şi de o 
secvenţă mai puţin obiş-
nuită. Potrivit declaraţiilor 
primarului Dumitru Nicolae, 
care a participat la reuniune, 
cea mai plăcută surpriză a 
fost... alegerea democratului 
Adriean Videanu, în funcţia 
de preşedinte al AMR. Dar 
Dumitru Nicolae (PSD) nu 
s-a bucurat că la conduce-
rea AMR a venit un mem-
bru al actualului Guvern, ci 
pentru că primarul general 
al Bucureştiului... a plătit, o 
dată cu alegerea în funcţia 
de conducere, cotizaţia res-
tantă pe cinci ani! „O sur-
priză foarte plăcută a fost 
că Bucureştiul, cu toate sec-
toarele lui, care în cinci ani 
de zile nu a plătit niciodată 
cotizaţia, a venit şi a plătit-o 
la zi, ceea ce înseamnă că în 
prezent nu mai sunt în afara 
asociaţiei alte municipii”, a 
declarat primarul. Acesta a 
adăugat că valoarea cotiza-
ţiei la AMR este stabilită la 
300 de lei/locuitor/an, doar 
municipiul Galaţi aducând 
la bugetul asociaţiei, anual, 
92 de milioane de lei! Am 
fost totuşi curioşi să facem 
un calcul (chiar şi estima-
tiv), pentru a vedea cu cât a 
cotizat Adriean Videanu la 
AMR, pe care acum o condu-
ce. Din datele existente pe 
internet, am aflat că popu-
laţia municipiului Bucureşti 
este de 2.037.278 de locui-
tori. Acest lucru înseamnă că 
anual, Bucureştiul plăteşte 
la AMR o cotizaţie în valoare 
de peste 600 milioane de lei 
(611.183.400 lei). Iar dacă ne 
gândim că Bucureştiul şi-a 
achitat datoria restantă de 
cinci ani de zile, la bugetul 
AMR se pare că s-a strâns o 
sumă mai mult decât frumu-
şică: 3,50 miliarde lei! Totuşi, 
primarul Dumitru Nicolae 
ne-a liniştit: nici Videanu 
nu a plătit... în marmură şi 
nici cei aflaţi în structura de 
conducere a asociaţiei nu 
primesc indemnizaţii. Pur şi 
simplu, banii sunt destinaţi 
deplasărilor în străinătate 
ale membrilor AMR, proto-
coalelor şi furnizării de ma-
teriale informative la nivel 
naţional.      

Ca structură politică, din 
cele 102 municipii membre 
ale AMR, 42 sunt conduse de 
primari PSD, un număr simi-
lar, de primari ai Alianţei şi 
„restul sunt independenţi”, a 
mai precizat primarul muni-
cipiului Galaţi.

Maria Măndiţă   

După cum ne-a informat di-
rectorul Direcţiei de Medicină 
Preventivă, dr. Mihaela Debita, 
carantina din spitalele gălăţene 
urmează a fi ridicată cât de cu-
rând (azi sau mâine).  “Consumul 
de medicamente pentru afecţi-
uni respiratorii (antibiotice, anti-
termice, antitusive), numărul de 
pneumonii şi bronhopneumonii, 
apelurile la salvare şi numărul 

de zile de concediu medical au 
constituit indicatorul de gravi-
tate care ne-a determinat să in-
stituim preventiv carantina, pe 
o perioadă de două săptămâni. 
Având în vedere că în ultima pe-
rioadă au scăzut atât consumul 
de medicamente, cât şi numărul 
de cazuri de viroze, pneumonii şi 
bronhopneumonii, urmează să 
ridicăm carantina, după ce vom 

informa în prealabil Ministerul 
Sănătăţii şi Direcţia de Sănătate 
Publică”, a declarat dr. Mihaela 
Debita. Directorul D.M.P. a men-
ţionat totodată că, deşi au fost 
izolate câteva tulpini de virus 
gripal A şi B, anul acesta nu s-a 
pus problema unei epidemii de 
gripă, ca în alţi ani.

Viorel Mârza

DAMEN nu face concedieri 
Gheorghe Valentin, liderul sindicatului de la Şantierul Naval DAMEN 

,consideră că actualul contract colectiv de muncă, care, la un moment dat, 
a creat mari tensiuni, „este cam tot ce putea fi obţinut pentru 2005”. Venitul 
mediu brut al unui navalist gălăţean este de 300 de euro (cam jumătate din 
salariaţi au sub sau peste 300), un salariu relativ bun pentru piaţa muncii 
din România, dar departe de remuneraţia normală pentru munca depusă 
în şantier. Marea realizare a sindicatului este faptul că anul acesta nu se vor 
face concedieri, astfel că cei aproximativ trei mii de salariaţi au asigurate 
locurile de muncă. Nu se ştie ce va fi anul viitor. Şantierul a avut, în 1990, 
cam 9.400 de salariaţi „reuşind” ca în 15 ani să piardă peste 6.000, adică 
două treimi din angajaţi. 

Aurel Stancu

În urma unui raid întreprins 
ieri prin mai multe farmacii din 
Galaţi, am constatat că, deşi une-
le mai eliberau încă medicamen-
te compensate, peste câteva zile 
nu va mai putea fi onorată nici o 
reţetă compensată potrivit nou-
lui sistem cu trei procente (50 la 
sută, 90 la sută şi sută la sută).

Cea dintâi escală am făcut-o 
la farmacia Chiriac SRL pe care 
am ales-o deoarece se află “lipi-
tă” de clădirea fostului Dispensar 
Comasat din Micro 17. Este prima 
farmacie în care pacienţii celor 
22 de medici de familie (care 
asigură asistenţă în cabinetele 
fostului dispensar) speră să le fie 
eliberate medicamentele. Cum 
era de aşteptat, speranţa se do-
vedeşte deşartă şi bolnavii plea-
că spunându-şi că “ar fi fost prea 
frumos ca să fie adevărat”, să-şi 
poată “procura” medicamentele 
atât de uşor. Farmacia respec-
tivă are plafonul epuizat şi din 
această cauză, de la începutul 
lunii aprilie, nu a mai onorat nici 
o reţetă. Următoarea farmacie la 
care am încercat onorarea unei 
reţete compensate “virtuale” a 
fost una de referinţă - “Hygeia” 
din Micro 19. Deşi are program 
non-stop şi deşi se află vizavi 
de Spitalul Clinic de Urgenţă, 
de Ambulatorul de specialitate 
al acestuia şi de mai multe cabi-
nete de medicină de familie, nici 
această farmacie nu mai elibe-
rează medicamente compensa-
te şi gratuite. De ce, ne-a explicat 
dna farmacist Eva Teodoru: “Am 
avut fonduri foarte mici,  care 
s-au epuizat rapid, inclusiv cele 
transferate, aferente trimestru-
lui IV, pe care le vom recupera 
abia în 2006. Anul trecut, pen-
tru trimestrul I, ne-a fost alocat 
aproape un miliard şi jumătate şi 

în plus, la sfârşitul anului, a fost şi 
rectificare bugetară. Anul aces-
ta, pentru aceeaşi perioadă, am 
primit doar 231 de milioane lei. 
Adică 77 de milioane pe lună, de 
şapte ori mai puţin. Şi reţineţi că 
pentru trimestrul III, suma aloca-
tă pentru compensate este de 17 
ori mai mică. Şi se aude că şi rec-
tificarea bugetului Sănătăţii va fi 
negativă. Zilnic suntem înjurate 
de bolnavii disperaţi care nu în-
ţeleg că nu avem nici o vină. ”

La următoarea farmacie, 
“Montero Farm”, (de lângă ma-
gazinul alimentar „Neacşu”) am 
avut parte de prima surpriză,  
bolnavii stăteau la coadă ţinând 
în mâini reţete compensate, care 
erau acceptate. Dna farm. Lidia 
Moşoiu ne-a spus însă, dându-le 
emoţii ultimelor persoane care 
stăteau la rând, că plafonul era 
pe terminate. 

La farmacia Esculap II din 
Micro 20, plafonul se şi epuizase 
în cursul dimineţii, dar am fost 
îndrumaţi la cealaltă unitate a 
firmei,  din Mazepa, unde încă se 
mai eliberau medicamente com-
pensate. La “Helios 3”, după cum 
ne-a informat dna farm. Aneta 
Badea, plafonul destinat com-
pensatelor s-a terminat ceva mai 
târziu, adică după prânz. La far-
macia “Bianca” nu s-a putut ono-
ra nici o reţetă compensată după 
noul sistem, plafonul fiind depă-
şit înainte de începutul luni. 

Farmacia “Bayer Farm” era 
aglomerată şi toate persoanele 
de la rând aşteptau să le fie ono-
rate reţetele. Probabil că restul 
de plafon le-a fost suficient mă-
car lor...

Aşadar, în zilele următoare, 
bolnavii, care nu-şi permit să 
cheltuiască sute de mii şi chiar 
milioane de lei pentru medica-
mentele necesare, vor avea par-
te din nou de crizele “crizei”  me-
dicamentelor compensate.

Astăzi şi mâine

Târgul de Vacanţe 
Galtour 2005

Criza medicamentelor compensate

Iar nu sunt bani... Termene optimiste 
pentru blocurile ANL

Carantina va fi ridicată 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 APRILIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Corona Z Malta 2800 t  I fier vechi Turcia 9.04-18 -

7/8  Mineralier Yeniyapan Trucia 3000 t I laminate  Turcia 10.04-21 - 

24  Docuri  Nurettin Kalkavan Turcia 2900 t I laminate  Turcia 9.04-20 11.04-20

24  Docuri Sitarem Turcia 2900 t I laminate Turcia 11.04-22

48   Bazinul Nou Gundem 1 Turcia 3000 t I laminate Turcia 8.04-19 -

50  Bazinul Nou  Gundem 2 Turcia 5000 t I laminate Turcia 9.04-20 -

Rada  Galaţi Hasan Atasoi Turcia 1300 t I magnezită Tunisia 11.04-09

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Absenţa 
primarului, 
explicată 
La vizita primului 
ministru Călin 
Popescu Tăriceanu, 
Primăria munici-
piului Galaţi nu a 

fost reprezentată 
de nici un oficial, ci 
doar de... microbu-
zul primăriei care a 
urmat îndeaproape 
coloana oficială. 
Întrebat de ce 
nu s-a dus să se 
întâlnească cu 
primul ministru al 
României, primarul 
Dumitru Nicolae a 
explicat faptul că 
„nu am avut pro-
bleme de ridicat şi 
neavând, nu aveam 
cum să mă duc... 
dacă nu m-au in-
vitat, nu m-am dus, 
că eu probleme de 
ridicat nu am avut”. 
Faţă de una din 
problemele de inte-
res din Galaţi – alo-
carea de fonduri 
guvernamentale 
pentru consolida-
rea blocului C20 
– Dumitru Nicolae a 
răspuns că „a avut 
cine să îi spună de 
blocul C20”, făcând 
aluzie la prefectul 
judeţului, Mihai 
Capră, care monito-
rizează atent situa-
ţia în cauză. 
Dacă absenţa 
primarului poate 
fi pusă, până la 
urmă, şi pe seama 
culorii politice a lui 
Dumitru Nicolae, 
ciudat a fost că 
nici unul dintre cei 
doi viceprimari nu 
s-au aflat în apro-
pierea premierului, 
deşi ambii fac 
parte din coaliţia 
de guvernământ 
– Mircea Cristea 
(PNL) şi Constantin 
Dumitriu (PUR)...   
Şi, la urma urmei, 
interesele oraşului 
nu  sunt mai presus 
de orice?

Maria Măndiţă   

Revenim asupra vizitei la 
Galaţi a primului ministru 
Călin Popescu Tăriceanu. 

Dintr-o regretabilă eroare de 
documentare, în materialul 
publicat ieri a apărut o greşea-
lă privind vizita premierului în 
combinat. Precizăm că primul 
ministru a vizitat ambele inves-
tiţii din Mittal Steel, atât instala-
ţia de decapare retehnologiza-
tă, cât şi bateria de cocsificare, 
nu doar instalaţia de decapare, 

aşa cum am scris.  După prezen-
tarea primei investiţii, primul 
ministru a fost condus şi la bate-
ria de cocsificare, unde, am aflat 
că a stat de vorbă cu muncitorii 
de acolo. Precizăm că la acest 
episod al vizitei premierului nu 
am fost de faţă (motiv pentru 
care nici nu l-am consemnat), 
dat fiind faptul că microbuzul 
destinat presei locale a părăsit 
combinatul imediat după vizi-
tarea instalaţiei de decapare. 

Noua baterie de cocsificare a 
presupus o investiţie de 20 mi-
lioane de dolari, înlocuindu-se 
astfel bateria veche, care func-
ţiona din anii ´70, fiind poluantă 
şi având un randament scăzut. 
În afară de faptul că este o nouă 
investiţie realizată după priva-
tizarea Sidex-ului, noua baterie 
de cocsificare este şi un obiec-
tiv ecologic.   

Foto: Viorel Dudău

Guvernul, pus la 
colţ de sindicate

Vă vine sau nu să credeţi, 
sindicatele s-au apucat să dea 
note cabinetului Tăriceanu. Şi 
în alte legislaturi s-a petrecut 
acelaşi lucru, niciodată media 
generală nefiind mai mare de 
opt. Ar putea exista şi rever-
sul medaliei, însă până acum 
nimeni nu s-a gândit să dea 
note sindicatelor, mai ales că 
guvernele, prim-miniştrii şi 
preşedinţii s-au mai schim-
bat, dar liderii marilor confe-
deraţii par aleşi pe viaţă.  

Media notelor acordate 
de cei mai importanţi lideri 
sindicali guvernului actual 
este în jur de 6,40. Principalul 
motiv pentru care s-au dat 
aceste note s-a învârtit în 
jurul ideii de modificare a 
Codului muncii, fără acordul 
sindicatelor. De altfel, sindi-
catele au reacţionat în forţă 
şi au obţinut o victorie im-
portantă, pentru că guvernul 
şi-a retras proiectul de modi-
ficare, mai mult, s-a retras şi 
din negocierea care are loc 
în acest scop între patronat şi 
sindicate. Este un gest firesc, 
care ar fi trebui gratulat cu o 
notă mare, dar uite că în ochii 
societăţii civile contează mai 
mult intenţia belicoasă decât 
fapta de pace. Reuşita sindi-
catelor le-a conferit acestora 
un plus de încredere şi le-a 
făcut să dea notele de pe o 
poziţie de forţă. 

Sindicatele recunosc însă 
că guvernul Tăriceanu s-a 
concentrat pe îndeplinirea 
obiectivelor privind integra-
rea în UE, dar atrag atenţia 
asupra faptului că dialogul 
social nu funcţionează. De 
altfel, Consiliul Economic şi 
Social nici nu a apucat să lu-
creze în primele trei luni de 
la instalarea guvernului. Este 
o racilă mai veche a tuturor 
guvernelor româneşti de a nu 
lua în seamă acest organism 
decât după ce ţipă sau după 
ce ameninţarea sindicatelor 
devine un conflict iminent. 
Din păcate, concentrarea pe 
integrarea în UE a adus şi tsu-
nami-ul scumpirilor, dând im-
presia că actualul guvern este 
vinovat. Ceea ce nu e neapă-
rat real.  Nu e mai puţin ade-
vărat că, pentru prima dată 
în istoria post-decembristă, 
chiar din prima zi a manda-
tului  unei puteri, s-a început 
monitorizarea ei la sânge. Şi 
uite că nici sindicatele nu au 
nici o milă şi nu dau nici timp 
pentru aşezarea guvernării. 
Dumitru Costin, preşedinte-
le Blocului Naţional Sindical, 
spune: “Sunt o sută de zile de 
măsuri necugetate, de cârpi-
rea consecinţelor unor astfel 
de gesturi, de încercarea de 
a se pune la punct ce a lăsat 
în urmă fosta guvernare”.  Pe 
de altă parte, surprinde fap-
tul că majoritatea liderilor 
dau o notă mai bună pre-
mierului decât cabinetului. 
Şi cu toate acestea, scaunul 
lui Călin Popescu Tăriceanu 
pare tot mai nesigur, pentru 
că în ceafa sa suflă, motivat 
sau nu, Teodor Stolojan. Dacă 
ar fi însă să judecăm aceste 
100 de zile de guvernare nu-
mai prin prisma catalogului 
sindical ar fi o greşeală. Este 
evident faptul că sindicatele 
sunt subiective, pentru că au 
fost lovite unde le doare mai 
tare, adică în Codul muncii. 
Oare dacă acest guvern nu 
s-ar fi luat de Codul muncii ar 
mai fi fost atât de drastic de-
punctat? 

Aurel Stancu

Premierul a vizitat şi 
bateria de cocsificare 

În timpul vizitei premierului 
Călin Popescu Tăriceanu la Galaţi 
s-a făcut o afirmaţie de către 
Gabriel Zbârcea, preşedintele 
AVAS, referitoare la contractul 
de privatizare a combinatului. 
Concret, Gabriel Zbârcea a de-
clarat că există întârzieri privind 
finalizarea unei investiţii din 
cadrul combinatului, întârziere 
pentru care se percep penalităţi. 
Directorul general al Mittal Steel 
Galaţi, Narendra Chaudhary 
(până la învestirea oficială a lui  
K.A.P. Singh) a replicat prompt: 
“Mittal Steel a respectat îndea-
proape toate prevederile con-
tractului de privatizare a combi-
natului siderurgic din Galaţi, fiind 
ferm angajat să-şi îndeplinească 
toate obligaţiile la termenele 
stabilite prin contract. În ultimii 
ani am investit aproximativ 228 
de milioane de dolari în Galaţi, 
în proiecte tehnologice şi apro-

ximativ 30 milioane de dolari 
în proiecte de mediu. Planurile 
noastre de investiţii pentru acest 
an depăşesc 100 de milioane de 
dolari, deoarece pe lângă preve-
derile contractului de privatizare 
am ţinut cont, de asemenea, de 
nevoile reale ale combinatului, 
obiectivul nostru fiind acela de 
a-l transforma într-o companie 
viabilă şi profitabilă, în contextul 
industriei tot mai competitive. 
Proiectele inaugurate cu ocazia 
vizitei primului ministru, în valoa-
re de aproximativ 80 de milioane 
de dolari, sunt elemente majore 
ale planului nostru amplu de in-
vestiţii pentru Galaţi”. Rămâne 
o singură chestiune de lămurit, 
cum a fost posibil ca însuşi pre-
şedintele AVAS să nu ştie exact 
cum stau lucrurile cu Mittal Steel 
Galaţi. 

Aurel Stancu 

Narendra Chaudhary 
contrazice AVAS-ul

Este lucru cunoscut că admi-
nistraţia şi Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor se ceartă de un 
an de zile pe marginea listei cu 
locurile ce vor beneficia, pe plat-
forma Mittal Steel Galaţi, de con-
diţii speciale. Şi nu s-au înţeles. 
Motiv pentru care, săptămâna 
trecută, la o nouă rundă de ne-
gocieri, s-a cerut medierea ins-
pectorului-şef de la ITM, dl Ionel 
Petrea. Şi, surpriză! Majoritatea 
cerinţelor sindicale a fost avizată 
favorabil, astfel că la această oră 
dosarul complet pentru obţine-
rea condiţiilor speciale pe plat-
formă este la semnat. Estimativ, 
10.000 de siderurgişti vor be-
neficia de aceste condiţii spe-
ciale, singura modalitate, la ora 
actuală, de a ieşi la pensie mai 
devreme decât prevede Legea 
19/2001. Nu se ştie însă la ce vâr-
stă vor ieşi la pensie siderurgiştii 

Mittal Steel Galaţi

Condiţiile speciale, la semnat

Flamura alegerilor anticipate 
flutură de multă vreme deasu-
pra partidelor politice. Pentru că 
şi-a luat de-o grijă alegerile par-
ţiale, PD îşi trage sufletul şi după 
semnarea tratatului de aderare 
va stabili clar dacă se azvârle 
sau nu într-o bătălie electorală 
înainte de termen. Purtătorul 
de cuvânt al PUR, deputatul 
Bogdan Ciucă, este însă de pă-
rere că românii sunt împotriva 
alegerilor anticipate. Umanistul 
susţine că alegerile anticipate 
nu sunt benefice pentru intere-
sul naţional. Concluziile sale se 
întemeiază pe ultimul sondaj de 
opinie care, spune deputatul, 
arată clar că românii, în propor-
ţie covârşitoare, sunt împotriva 
alegerilor anticipate. “În al doi-
lea rând, obiectivele pe care ţara 
noastră şi le-a asumat pentru in-
tegrarea europeană sunt clare. 
Nu ştiu cine şi-ar putea permite 
să sacrifice luni întregi pentru 
organizarea acestor alegeri, căci 
ar însemna ca eficienţa să nu 
mai fie la capacitate maximă, în-
treaga atenţie urmând să se în-
drepte spre procesul electoral. În 
cel de-al treilea rând este vorba 
despre sumele colosale care ar 
fi cheltuite. Ne plângem că nu 
avem fonduri, ţipăm după bani, 
dar ne gândim să-i aruncăm pe 
anticipate”, a declarat Ciucă. Cu 
totul alta este părerea democra-

ţilor. La Consiliul de Coordonare 
Judeţean al PD Galaţi, liderul 
democraţilor, Mircea Toader, a 
declarat că guvernarea a dovedit 
deocamdată că este la început şi 
scârţâie. “Scârţâie datorită aces-
tei construcţii politice cu patru 
partide, în care partidul care a 
meritat să conducă ţara trebuia 
să fie PD, pentru că numai Traian 
Băsescu ne-a dus la guvernare, şi 
nicidecum altă formaţiune poli-
tică. PUR  nu este altceva decât 
o formaţiune care stă la mijloc şi 
ia cât mai mult, în toate zonele, 
indiferent că e politică sau ad-
ministrativă”, le-a spus Toader 
colegilor de partid. Potrivit aces-
tuia, după semnarea tratatului de 
aderare va fi o analiză foarte clară 
şi pertinentă la nivelul PD pentru 
a stabili obiectivul: merge spre 
alegeri anticipate sau nu. “Eu, 
personal, sunt pentru anticipate. 
Decât să guvernez cu unul care 
mă trage de mânecă şi îmi tot 
spune mereu: <<Dă-mi, că altfel 
plec de la guvernare”>>, prefer 
să guvernez singur şi să răspund. 
Aceste compromisuri care se fac 
permanent. Avem lângă noi un 
partid care nu face altceva decât 
cere tot timpul şi nu dă, vă daţi 
seama că este greu nu numai pe 
plan local, ci şi naţional!”, a mai 
spus liderul PD Galaţi. 

Anca Melinte

Pro şi contra 
anticipatelor

] În numele umaniştilor, deputatul gălăţean Bogdan 
Ciucă afirmă că românii sunt împotriva anticipatelor 

] Liderul PD Mircea Toader susţine cu tărie anticipatele 
în speranţa că Alianţa va scăpa de partenerul de guvernare 

care “nu face nimic, doar cere”, adică PUR 

din aceste locuri de muncă, în-
trucât, după ce dosarul condi-
ţiilor speciale este definitivat şi 
aprobat urmează ca Guvernul să 
dea o lege specială, prin care se 
fixează exact vârsta de pensio-
nare. De exemplu, la Cocserie, la 
Bateria 4, se va ieşi la pensie - să 
zicem - la 50 de ani; la Furnalul 2, 

la  53 etc. Deocamdată, se poate 
spune doar atât: condiţiile spe-
ciale la Mittal Steel Galaţi se vor 
definitiva săptămâna aceasta.

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

În urma negocierilor şi împăr-
ţirii politice, Partidul Democrat 
Galaţi şi-a “adjudecat” suprema-
ţia asupra a 19 instituţii decon-
centrate şi îşi va numi (dacă încă 
nu a făcut-o) directori adjuncţi 
la alte 11 instituţii. Nu mică ne-a 
fost mirarea când am descope-
rit, printre unităţile care au reve-
nit PD, Centrul Militar Judeţean. 
Enumerarea acestor insitituţii s-a 
făcut la o şedinţă de partid de că-
tre Mihai Turcu. Cum PD şi-a numit 
oamenii la Vamă, Gospodărirea 
Apelor, Drumuri Naţionale şi 
Registrul Auto Român, am tras 
concluzia că alături de H2O şi 
maşini şi armata se “democrati-
zează” politic. Schimbarea nu ar 
fi fost dificil de realizat dat fiind 
faptul că şeful CMJ nu este func-
ţionar public. Aşa că l-am contac-
tat telefonic pe liderul PD, Mircea 
Toader, rugându-l să ne explice 
de ce e nevoie de un politician  la 
recrutarea şi încorporarea tine-
rilor Galaţiului. Cu atât mai mult 
cu cât militarilor le este interzisă 
prin lege asocierea la partide 

politice. Deşi la şedinţa de sâm-
bătă Mihai Turcu a dat de înţeles 
că toţi conducătorii instituţiilor 
de care răspunde PD vor fi înlo-
cuiţi cu oameni agreaţi de partid, 
Mircea Toader ne-a explicat că la 
CMJ nu se pune problema unei 
schimbări de conducere. Mai 
mult, PD nici nu este interesat 
să-l înlocuiască pe comandant: 
“Acolo nici nu ne atingem de co-
mandant care poate să răsufle 
foarte uşurat! Spuneţi-i să doar-
mă liniştit! Nu putem face numiri 
în zona militară. În nici un caz nu 
va fi o schimbare politică, ci o su-
praveghere din punct de vedere 
a activităţii şi responsabilităţii. 
Noi suntem aproape de ei şi ne 
e mai uşor să vedem dacă aplică 
sau nu programul de guvernare. 
Dacă în monitorizare observăm 
disfuncţionalităţi, transmitem 
la Ministerul Apărării: <<Dom’ 
ministru, aici merge prost, scâr-
ţâie, vedeţi ce faceţi>>. E trea-
ba ministerului să ia măsuri, nu 
avem nici o autoritate aici!”, ne-a 
declarat Mircea Toader. Întrebat 

Mircea Toader: 

“Comandantul CMJ 
poate dormi liniştit”

] PD va supraveghea activitatea Centrului Militar Judeţean, 
nu va schimba comandantul

cum va supraveghea activitatea 
CMJ, liderul PD a răspuns că va 
ţine legătura cu conducerea in-
stituţiei, va merge acolo, iar co-
mandantul trebuie să încunoş-
tiinţeze partidul de problemele 
pe care le întâmpină pentru ca 
PD să-l ajute informând mai de-
parte ministerul. Mai în glumă, 
mai în serios am întrebat şi dacă 
membrilor PD le va fi sau nu mai 
uşor să scape de stagiul militar. 
Toader ne-a replicat că partidul 
n-are nici o legătură cu recrutarea 
şi încorporarea şi că nu va fi nici 
măcar vreo intervenţie de natură 
politică! Altfel spus, dacă vreţi să 
scăpaţi de armată, chiar dacă vă 
înscrieţi la democraţi s-ar putea 
să nu v-ajute deloc. 

Anca Melinte
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Dacă vii până diseară, am o leacă de dulceaţă
şi-un pahar cu apă chioară, s-avem până dimineaţă,
şi în teiul dat în păsări te aşteaptă nişte lună,
va să fie furioasă, va să plângă, va să-ţi spună
că a fost odată plină şi a stat cu mine, goală,
însă eu scriam sonete şi citeam o kalevală,
rătăceam prin greierişuri şi păşteam vaca pe coastă,
ori tăiam frunze la câinii care o lătrau de proastă,
căci şedea cum şade vaca, de-o sugea viţelul toată,
ce bătaie-mi dădea mama cu o pârghie uscată,
nu ştiam de ce mă bate, oare pentru care fapte,
uite-aşa mâncam bătaie şi-mi fugea dorul de lapte!

Alteori, zvârleam cu ghioaga după sfânta animală,
căci râdea cum stau ca prostul şi mă uit la luna goală,
vaca alerga prin lanuri, înţepată de o streche,
ehehei, credeam că viaţa este floare la ureche,
mai credeam că proasta nopţii poate crapă de ruşine
şi se-mbracă măcar ziua şi se dă nouă la mine,
crezui multe, dar tu, doamne, cine eşti, cui te asameni,
m-ai lăsat şi fără vacă, au păpat-o nişte oameni,
m-ai lăsat şi fără lună, sub o stea măruntă, veche,
râd şi cred că numai moartea este floare la ureche,
poate vine pân-diseară, lele-lele-şi-iar-lele,
îi dau apă şi dulceaţă şi-i culeg zarnacadele!

Floare la ureche
(sine qua non)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Câteva sute de elevi de clasa 
a VIII-a  au  pornit ieri după „târ-
guieli”, nu la piaţă sau la super-
market, ci la cea de-a V-a ediţie a 
Târgului de oferte educaţionale 
care s-a deschis, ca de obicei, la 
Grupul Şcolar „Gh. Asachi”. Viitorii 
absolvenţi de gimnaziu şi-au um-
plut sacoşele cu pliante, stegule-
ţe şi fluturaşi – materiale menite 
să-i ajute să-şi aleagă liceul sau 
şcoala de arte şi meserii unde vor 
să studieze din toamnă.  

Fiecare instituţie de învăţă-
mânt a ieşit la rampă cu ce a avut 
mai bun:  machete de tot felul 
la liceele tehnologice, produse 
alimentare la şcolile specializate 
în servicii de alimentaţie publi-
că, o întreagă colecţie de cupe 
obţinute la competiţii la Liceul 
cu Program Sportiv, teancuri de 
diplome câştigate la olimpiade 
în cazul liceelor teoretice. Un 
adevărat bombardament cu in-
formaţii afişate pe panouri, pe 
monitoarele calculatoarelor şi pe 
ecranele pentru video-proiec-
toare. 

„Se văd efectele organizării 
acestor târguri educaţionale”

Am discutat cu cea care 
coordonează anual organizarea 

acestei manifestări, directoarea 
Centrului Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică (CJAP) din 
cadrul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean – psihologul  Diana 
Bulai. Dumneaei ne-a explicat că 
planul de şcolarizare a fost fun-
damentat pe baza datelor obţi-
nute în urma anchetei de orien-
tare realizate în rândul elevilor, 
dar şi pe oferta pieţei de muncă 
din judeţul nostru. „Planul a fost 
restructurat, în sensul că s-au 
desfiinţat unele clase de meca-
nică şi s-au înfiinţat altele noi în 
domeniul serviciilor, care au o 
mare căutare pe piaţa muncii, la 
ora actuală. În urma sondajului 
efectuat se constată că elevii fug 
în continuare de şcolile de arte 
şi meserii, într-un mod nejustifi-
cat. Există o mentalitate greşită 
că aceste instituţii ar fi cumva de 
rang inferior în comparaţie cu 
liceul şi că s-ar face mai puţină 
carte. Ar trebui să ştie că aici se 
aleg cu o calificare într-o meserie, 
se pot angaja mai uşor şi apoi îşi 
pot continua studiile fie la seral, 
fie la zi, pentru a putea, în final, să 
urmeze şi o facultate. Acest lucru 
se datorează şi faptului că elevii 
nu sunt obişnuiţi să fie consiliaţi 
în alegerea carierei. Deşi în ulti-
mii ani, reţeaua de cabinete de 

Târgul de oferte educaţionale

De ce fug elevii de şcolile 
de arte şi meserii?
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De la data de 1 martie 2005 
a intrat în vigoare Legea nr.295/
2004, privind regimul armelor şi 
muniţiilor, prin care se abrogă 
Legea nr.17/1996, privind regi-
mul armelor de foc şi al muniţii-
lor. Această nouă lege, aşa cum e 
stipulat şi în Monitorul Oficial al 
României, „transpune Directiva 
nr.91/477/CEE din 18 iunie 1991, 
privind controlul achiziţionării 
şi deţinerii armelor publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene (JOCE) nr.L256 din 13 
septembrie 1991”.

Aţi înţeles astfel că noua mo-
dificare a legii armelor şi muni-
ţiilor este un răspuns la cerinţe-
le în domeniu ale Comunităţii 
(Uniunii) Europene. 

Pentru cine a avut răbdarea 
să o parcurgă e probabil foarte 
clar că actul normativ este deo-
sebit de stufos şi destul de greu 
de... înghiţit. Dar, mă rog, având 
în vedere că unde-i lege nu-i toc-
meală... În ceea ce ne priveşte, 
vă vom informa şi vă vom supu-
ne atenţiei numai acele aspecte 

susceptibile de interes general. 
Credem că e important de re-
ţinut, în primul rând, faptul că 
„orice persoană fizică sau juridică 
care (n.n.: cacofonia nu ne aparţi-
ne) îndeplineşte condiţiile prevă-
zute de lege are dreptul să deţină 
la domiciliul, reşedinţa sau sediul 
său arme şi muniţii” (art.7, al.1). 
În continuare, în conţinutul art.9, 
al.1 se prevede: „Persoana care 
ia la cunoştinţă despre existen-
ţa unei arme militare sau a unei 
arme letale ori a muniţiilor  deţi-
nute ilegal, pierdute sau abando-
nate, este obligată să anunţe de 
îndată cel mai apropiat organ de 
poliţie.” 

În conţinutul alineatului 2 al 
aceluiaşi articol se stipulează că: 
„Persoana  care găseşte o armă 
militară sau o armă letală ori mu-
niţii este obligată să le predea 
sau să anunţe la cel mai apropiat 
organ de poliţie, de îndată ce 
este posibil, dar nu mai târziu de 
24 de ore.” Şi, mai mult, conform 
art.9, al.3, „Rudele sau persoane-
le care locuiesc împreună cu o 

persoană ce deţine în mod legal 
arme sau muniţii au obligaţia ca 
în cazul în care deţinătorul dece-
dează sau este declarat dispărut 
să depună armele şi muniţiile 
respective la cel mai apropiat 
armurier, în termen de 15 zile de 
la data decesului său sau, după 
caz, a rămânerii definitive a ho-
tărârii judecătoreşti de declarare 
a dispariţiei.” Fireşte, încălcarea 
acestor prevederi se pedepseş-
te drastic. În cazul nerespectării 
celor cuprinse în al.3, de exem-
plu, amenda e de la 10.000.000 
la 20.000.000 lei. Unele aspecte, 
chiar numai dintre cele expuse 
până acum, ar putea fi discutate 
şi chiar sunt discutabile, dar din 
moment ce legea a fost promul-
gată, cel puţin deocamdată nu 
mai putem spune decât că „un-
de-i lege nu-i tocmeală!” 

Deocamdată atât; vom reveni 
şi vă vom mai informa şi cu privi-
re la conţinutul unor alte articole 
de larg interes.

S.D. 

psihologie s-a extins, nu sunt 
suficient de mulţi psihologi care 
să facă un asemenea lucru. Există 
tendinţa ca elevii să-şi aleagă un 
liceu, o instituţie de învăţământ 
şi nu o carieră. Ar fi foarte impor-
tant ca un elev să opteze pentru 
un profil, nu pentru o unitate de 
învăţământ. Ei ar trebui să vadă 
liceul ca o treaptă în formarea lor 
profesională şi nu ca un scop în 

sine”, ne-a declarat Diana Bulai.  
Conform datelor obţinute la son-
daj, familia are o influenţă majo-
ră în alegerea liceului, în timp ce 
şcoala rămâne în plan secund. 
„Cu toate acestea, se observă o 
uşoară modificare a  mentalităţii. 
Dacă în urmă cu cinci ani, când 
am început organizarea târgu-
lui, doar 20 la sută dintre elevi au 
răspuns că şcoala i-a influenţat în 

alegerea carierei, acum 38 la sută 
susţin acest lucru. Ca urmare, se 
văd efectele organizării acestor 
târguri”, ne mai spune directoa-
rea de la CJAP.  Târgul de oferte 
educaţionale va mai putea fi vizi-
tat astăzi şi mâine.

Text şi foto: 
Roxana Penciu 

Durerea pricinuită de pierderea Papei Ioan Paul al II-lea a fost 
însoţită permanent de interesul pentru viitorul titular al Sfântului 
Scaun, în stilul sublim, penibil şi comercial, cu care societatea de 
consum îşi tratează subiectele de prim-plan, indiferent de conţinutul 
lor. Suferinţa-spectacol a avut ceva teatral care cred că ar fi plăcut, 
în forme simple, înlăcrimate şi adânc asumate, chiar celui omagiat, 
ca să nu mai vorbim de Sf.Petru şi mai presus de toţi, Iisus Hristos, 
a cărui moarte mulţimile o preamăresc în suflet şi a cărui înviere o 
sărbătoresc în viaţă - iar el s-a petrecut în existenţa lumii ca speranţă 
pentru mântuirea umană, prin credinţă, smerenie şi dragoste, într-o 
cămaşă dintr-un fir al minunilor, condus într-un mormânt pământesc 
care nu avea cum să-l încapă... Conclavul cardinalilor va decide pe 18 
aprilie, sau mai târziu, cine va fi următorul Sfânt Părinte la somptuosul 
Vatican. Conform ritualului, la instalarea sa îi vor fi adresate cuvintele: 
“Sic transit gloria lumii”, ca să nu uite că toate trec pe această lume, 
de veghe amintirilor rămânând înţelepciunea: “Mai bună este lumi-
na ochilor decât rătăcirea dorinţelor...” (Ecleziastul, 6; 9); “Văzut-am 
încă supt soare, că nu a celor iuţi este alergarea, nu a puternicilor 
resbelul, nu a înţelepţilor pânea, şi nu a celor cuminte avuţia, şi nu 
a celor înţelegători harul; ci pre toţi îi află timpul şi întâmplarea.” 
(idem, 9; 11); “Deşertăciunea deşertăciunilor! toate sunt deşertăciune! 
(ibidem, 1; 2)... Această lecţie de suflet, minte şi artă, oferită gratuit 
în marele for al creştinătăţii catolice, n-a fost asimilată nici în procent 
infim de ciocoii/activiştii de ieri şi de azi, de pretutindeni, care s-au 
mulţumit să jure/înjure promisiuni, cu gândul căpătuielii în labirintul 
cu vile, cu maşini, cu inginerii financiare, politice, economice etc. Au 
rămas cămile, pregătindu-se să treacă prin urechile acului, ca pe sub 
un Arc de Triumf.

Cămile pe sub 
Arcul de Triumf

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Noua Lege a armelor şi muniţiilor

Arma găsită se predă

Semnal editorial

Marcian D. 
Bleahu

Arca lui Noe 
în secolul XXI

] Ariile protejate 
şi protecţia naturii ·
Cartea geologului, geo-

grafului, ecologului, speo-
logului Marcian Bleahu se 
vrea a fi, în primul rând, ... 
un îndrumător, fără multă 
teoretizare, util celor ce vor 
să aprofundeze problema 
protecţiei naturii şi să se 
implice în acţiuini cores-
punzătoare. Ea cuprinde, 
în prima parte, Protecţia 
naturii în ariile protejate 
(Ideea de protecţie a naturii 
şi evoluţia ei. Istoricul ocroti-
rii naturii în România, De ce 
trebuie să ocrotim natura?; 
Ce ocrotim?; Cum ocrotim?; 
Selectarea obiectivului de 
pus sub protecţie; Fixarea 
suprafeţei care trebuie ocro-
tită; Clasificarea ariilor pro-
tejate;), în partea a doua, 
Protecţia naturii în afara 
ariilor protejate (Probleme 
generale de protecţie a na-
turii; Protecţia naturii în eco-
sisteme forestiere; Protecţia 
naturii în zonele agricole; 
Protecţia naturii în apele 
curgătoare; Protecţia naturii 
în zonele alpine; Protecţia 
naturii în zonele urbane; 
Protecţia florei şi faunei 
sălbatice, Protecţia peşteri-
lor), în cea de a treia parte, 
Studii de caz (Lunca Dunării, 
Delta Dunării; Munţii Bucegi; 
Munţii Apuseni), la care se 
adaugă Anexele (Lista ariilor 
naturale protejate pe terito-
riul României; Analiza date-
lor; Lista parcurilor naţiona-
le, a parcurilor naturale şi a 
rezervaţiilor  biosferei din 
România; Animale ocrotite 
în România; Plante ocrotite 
în România; Hărţile de deli-
mitare a ariilor protejate cu 
regim de parcuri naţionale 
şi naturale). Cartea costă 
150.000 de lei şi poate fi 
cumpărată de la Librăria “C. 
Negri”. 

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura 

Naţional, 2004, 
510 p + 17 hărţi.

Iluziile 
Alinei Teacă 

] Ea va reprezen-
ta Şcoala Internaţională 
de Cosmetică „Christine 
Valmy” la un concurs de 
machiaj‑fantezie

În curând, gălăţean-
ca  Alina Teacă, absolventă 
a Şcolii Internaţionale  de 
Cosmetică „Christine Valmy” 
din Bucureşti, va reprezenta  
nu numai amintita şcoală, ci şi 
Galaţiul,  la un concurs de în-
frumuseţare. Este vorba de al 
II-lea  Congres Internaţional de 
Estetică Aplicată, întâlnire  care 
va alinia, în Capitală, nume de 
rezonanţă ale noii arte. Este 
pregătită, mai ales, pentru ma-
chiajele profesionale, de zi şi 
de noapte.  Ocazie cu care tâ-
năra din Galaţi va participa la 
Concursul de Machiaj-Fantezie.  
Alina a terminat cursurile arhi-
cunoscutei  şcoli cu notă ma-
ximă. Ba chiar a beneficiat de 
experienţa renumitului „make 
up-artist”  Alexandru Albu, la 
rându-i absolvent al Academiei  
„Versace”.   La Bucureşti, la 
„Christine Valmy”, gălăţean-
ca a învăţat să facă machiaje 
profesionale. Chiar şi-a exer-
sat talentul, în practică. În câ-
teva rânduri, a primit sfaturile 
doamnei Christine Valmy, ro-
mânca stabilită în Statele Unite 
şi care are şcoli de înfrumuse-
ţare pentru femei, în mai multe 
ţări; cele mai noi fiind deschise 
în China şi India.

Graţie talentului său, doar 
este absolventă a Liceului de 
Artă, secţia Grafică, Alina a 
fost remarcată şi  nominaliza-
tă la concursul internaţional. 
Tot ea este cea care i-a făcut 
machiajul Mariei Magdalena 
Dănăilă, pentru preselecţia 
„Eurovision”. Bineînţeles că am 
rugat-o pe  gălăţeanca noastră  
să ne dea câteva sfaturi pentru 
cititoare.

Am întrebat-o ce metode 
de  întreţinere şi înfrumuse-
ţare sunt astăzi la modă. Ne-a 
explicat că pentru masajele fa-
ciale sunt preferate aparatele 
profesionale de masaj, iar pen-
tru machiaj, tehnica „Valmy” 
foloseşte „iluziile”. “Cum e cu... 
iluziile?”, am întrebat. „E o teh-
nică folosită de Şcoala Valmy 
care utilizează, pentru machiaj, 
un fel de fond de ten care are 
darul de a acoperi cearcănele, 
petele de pe faţă, coşurile, cu-
perozele, ne-a spus Alina. Este 
de două feluri, dar trebuie să 
ştii cum să-l foloseşti;  folosit 
necorespunzător, dă aspect de 
ten încărcat”.

 Alina ne-a făcut o listă lun-
gă cu produsele cosmetice ne-
cesare întreţinerii feţei. Dintre 
acestea  nu au lipsit cele din 
gama „Aloe vera”, în general, 
cele naturale - mierea de albi-
ne, oul, uleiul de măsline, la loc 
de cinste fiind argila. „Argila 
este un produs  la îndemâna 
tuturor semenelor noastre  şi 
îl recomand femeilor cu un ten 
gras, a adăugat tânăra cosme-
ticiană. Aceasta se amestecă 
cu ulei de măsline sau apă dis-
tilată  până devine păstoasă, 
ca smântâna. Se aplică pe faţă 
şi se ţine până se usucă. Se în-
depărtează cu vată umedă”.

Alina ne-a spus mai mul-
te secrete, nume de produse, 
tehnici de lucru. Deţine multe 
informaţii în acest domeniu, 
al înfrumuseţării în „tehnica 
Valmy”, dar le păstrează pen-
tru clientele sale. Mai ales, le 
va pune în valoare la viito-
rul Concurs internaţional de 
Machiaj-Fantezie. Noi îi dorim 
succes! Şi dacă, totuşi,  aveţi 
musai nevoie  de un machiaj 
cu... iluzii, puteţi suna la redac-
ţie.

Maria Stanciu 

Pentru a patra oară în isto-
ria (recentă) a Consiliului Local 
Galaţi, nici ieri seară nu s-a 
aprobat proiectul  de hotărâre 
privind Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare a CL Galaţi, 
chit că s-a organizat o şedinţă 
extraordinară, special pentru 
acest proiect. Spre deosebire de 
ultima şedinţă, din luna martie, 
proiectul discutat de aleşii lo-

cali ieri seară nu a mai conţinut 
unul din articolele la care PSD 
şi primarul ţineau foarte mult, 
cel privind numirea directori-
lor la societăţile de interes local 
şi obligativitatea acestora de a 
avea studii superioare. În fina-
lul discuţiilor sterile, proiectul a 
fost votat, aleşii PSD făcându-şi 
public votul negativ. Spre deo-
sebire de alte şedinţe ale CL, de 

data aceasta comedia nu s-a mai 
desfăşurat pe banii contribuabi-
lului, primarul Dumitru Nicolae 
declarând că aleşii nu îşi vor pri-
mi indemnizaţiile tocmai pentru 
că au funcţionat ilegal, adică... 
fără regulamentul aprobat! Vom 
reveni cu amănunte. 

Maria Măndiţă

Consilierii locali recidivează

Cartea costă 150.000 de 
lei şi poate fi cumpărată 
de la Librăria “C. Negri”. 

Foto: Vasile Caburgan

Incendiu 
la mănăstirea 

Moldoviţa
Un puternic incendiu a iz-

bucnit, ieri după-amiază, la 
mănăstirea Moldoviţa, fiind 
afectată o construcţie din ane-
xele mănăstirii. 

Incendiul a afectat o clădire 
cu o suprafaţă de aproximativ 
o mie de metri pătraţi, care 
face parte din anexele mănăs-
tirii. Detaşamentul de pom-
pieri militari din Câmpulung 
Moldovenesc a intervenit cu 
trei autospeciale, iar în jurul 
orei 18.45  a reuşit localizarea 
incendiului. Potrivit pompie-
rilor suceveni, a fost salvat de 
flăcări corpul nou de chilii cu 
ateliere de pictură şi tapiserie.

Incendiul s-a produs la o 
clădire situată la aproximativ 
150 de metri de mănăstire, 
monumentul istoric nefiind 
pus în pericol. Cauza incendiu-
lui şi valoarea pagubelor vor fi 
stabilite ulterior.

 MEDIAFAX
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Un puşti de 
15 ani a furat
Cinci maşini 
în patru zile

Patru clase, atât are un 
puşti în vârstă de 15 ani 
care în doar patru zile a re-
uşit să fure cu totul  cinci 
maşini parcate în diferite 
zone ale Galaţiului. 

Ciprian G. a fost prins 
ieri de către poliţiştii de la 
Secţia 2, după o urmărire 
ca în filme pe străzile ora-
şului. 

Ieri, în jurul prânzului, o 
echipă auto de siguranţă 
publică a Secţiei 2 îşi făcea 
obişnuitul rond pe străzile 
din zona arondată. 

În maşina poliţiei se 
aflau inspectorul principal 
Gheorghe Ruget, agentul 
şef adjunct Adrian Bâgu 
şi agentul principal Florin 
Chelariu. Ei au văzut pe 
strada Brăilei un autotu-
rism Dacia care avea  un 
„mers” nu tocmai normal. 
Au pornit pe urmele Daciei, 
dar şoferul acesteia, atunci 
când a auzit sirena maşinii 
Poliţiei, a apăsat accele-
raţia, încercând să îşi facă 
urma pierdută. 

Aşa a început o urmă-
rire ca în filme. Dacia a in-
trat pe strada Regiment 
11 Siret şi în dreptul par-
cului de copii de pe Faleza 
Dunării, într-o curbă, a 
pierdut controlul volanu-
lui şi s-a răsturnat avariind 
încă trei maşini parcate, 
dintre care două îi apar-
ţin unui singur proprietar, 
Alexandru Serea. 

Accidentul a produs un 
nor gros de praf care i-a 
orbit pe poliţişti. Potrivit 
unor martori, accidentul a 
fost foarte violent, iar poli-
ţiştii au crezut că şoferul a 
fost strivit de maşină.

Lucrătorii  Secţiei  2 
s-au apropiat de maşina 
răsturnată, dar... surpriză! 
Şoferul reuşise să dispară 
în mare grabă, în ciuda im-
pactului violent. Poliţiştii 
au scotocit zona şi l-au 
prins.  Şoferul vitezoman 
s-a dovedit a fi un puşti de 
15 ani, cu doar patru clase, 
pasionat, însă, de... autotu-
risme şi de viteză.

Ciprian G. a reuşit să îi 
pună pe jar pe poliţiştii de 
la „Furturi Auto” încă de 
săptămâna trecută, când 
au început să „dispară” din 
Galaţi mai multe Dacii. 

Ciprian a dat dovadă de 
un tupeu care i-a uimit pe 
poliţişti: el fura maşinile 
ziua în amiaza mare. Ieri, 
el a furat Dacia cu care s-a 
răsturnat din faţa blocului 
A6 de pe strada Brăilei.  

Ciprian se afla ieri după-
amiază la sediul Poliţiei 
gălăţene, la Biroul Furturi 
Auto, unde era audiat de 
poliţişti. Se pare că puştiul 
a furat în doar patru zile 
cel puţin cinci autoturis-
me cu care s-a plimbat, iar 
apoi le-a abandonat.

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău 

În 1990, soţii Anton şi Ioana 
Bejan au apelat la justiţie pentru 
a-şi recupera terenul de pe stra-
da Ştefan cel Mare nr. 1, care a 
aparţinut tatălui dlui Anton, om 
gospodar şi cu stare, cunoscut în 
târgul Galaţilor pentru via, livada 
şi albinele pe care le creştea aici. 
Abia în 2001, printr-o sentinţă 
irevocabilă, instanţa a obligat 
Comisia de aplicare a Legii 18 să 
emită un nou titlu de proprietate 
pentru acest teren. 

Calvarul familiei Bejan însă 
a continuat şi după  ce  justiţia 
le-a dat câştig de cauză, pentru 
că Protecţia Plantelor nu voia 
cu nici un chip să se mute. Timp 
de opt luni a stat gratis pe tere-
nul cu acte în regulă al familiei 
Bejan.  Toate demersurile aces-
teia  de a recupera măcar banii 
de chirie  au rămas fără nici un 
rezultat. Şi atunci s-a ajuns din 
nou în instanţă. Procesul este 
acum pe rol: familia Bejan cere, 
după o expertiză autorizată, trei 

miliarde de lei chirie, iar Protecţia 
Plantelor vrea… 1,5 miliarde de 
lei pentru, atenţie, îmbunătăţiri. 
Este un aspect care desigur se va 
lămuri în justiţie.  Pe noi ne inte-
resează acum poluarea gravă din 
această zonă. 

S-au  depistat  pesticide  
interzise în ţara noastră

Buba s-a spart acum câteva 
zile, când Anton Bejan a făcut 
o sesizare şi la Garda de Mediu. 
Ştiind că este o problemă de 
protecţie a mediului, omul a în-
ştiinţat încă din 2003 Agenţia de 

Protecţie a Mediului Galaţi, care 
a făcut determinări la sol, pro-
bele prelevate fiind analizate în 
laboratoarele Direcţiei Sanitare 
Veterinare, pentru că agenţia nu 
avea această posibilitate la acea 
vreme. S-a  constatat  atunci că 
solul “este poluat cu pesticide 
organoclorurate peste pra-
gurile de intervenţie (beta 
HCH), stipulate în Ordinul 756/
6.11.1997, emis de Ministerul 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului. De asemenea, s-au 
depistat DDT şi Lindan, pesti-
cide interzise în ţara noastră. 
Din aceste considerente, solu-
rile analizate nu pot fi utilizate 
în scopuri agricole, industriale 
şi comerciale fără o depoluare 
prealabilă.” 

Oamenii s-au crucit atunci. 
Practic, aveau atâta teren şi nu 
aveau ce face cu el. Au încercat 
să-l vândă. Dar cu greu au găsit 
un cumpărător -  TEVOTEXTIL, 
firmă al cărei proprietar e nimeni 
altul decât Alexandre Eram, so-
ţul prezentatoarei de televiziu-
ne Andreea Esca, care are şi pe 
la Galaţi ceva afaceri. “În 2003,  
când am vândut noi, preţul era 
de 15-20 de dolari metrul pătrat. 
Noi l-am dat, în cele din urmă, 
cu 6 euro, ne-a spus dna Bejan. 
Vă daţi seama cât am pierdut? 
Cineva va trebui să ne plătească 
despăgubiri…” 

Aşadar, a fost vândut terenul, 
nu şi casa. Familia Bejan aşteap-
tă noi reglementări la Legea 10, 
pentru a intra şi în proprietatea 
acesteia. Între timp, are grijă şi de 
teren. Noul proprietar nu a mai 
dat pe acolo şi nu se ştie exact 
ce intenţii are cu acea suprafaţă. 
Tot la fel cum el nu ştie nici cât de 
poluată este…

Două tone de otravă 
Comisarii de mediu gălăţeni 

au descins imediat la faţa locului, 
cu atât mai mult cu cât la memo-
riul înaintat de dl Bejan au fost 
anexate şi declaraţii şocante ale 
unor persoane care ştiu cam ce 
s-a “învârtit” prin curtea aceea 
ani de-a rândul. Petru Valentin 
Mihai, fost angajat al IJPP, decla-
ră negru pe alb că “în curtea sec-
ţiei unde lucram exista un beci 
acoperit cu scândură şi carton, 
cu adâncimea de doi metri, ne-
betonat, în care, din dispoziţia 
dnei directoare Tănase Ionica, 

s-au depozitat cam 1.500 de ki-
lograme de seminţe de grâu, 
porumb, floarea-soarelui, tratate 
cu Furadan şi opt-zece butoaie 
din plastic, fără capac, conţinând 
substanţe de tratare (Furadan, 
Sumidan, DDT, Pendotox – un 
praf de culoare roz), în total cam 
500 de kilograme (...). Înainte de 
a lichida activitatea societăţii, în 
noiembrie 2001, doamna direc-
toare a dat dispoziţie să se aco-
pere beciul cu substanţe cu mult 
pământ”. 

Garda de Mediu este în aler-
tă, acum. Astăzi, împreună cu 
Poliţia, urmează să se facă săpă-
turi pentru a scoate la iveală pre-
supusele cantităţi de substanţe 
toxice. Nu se ştie deocamdată 
nici dacă “lipsesc” din documen-
te ori cum a fost justificată “dis-
pariţia”. Contactată telefonic, 
dna Ionica Tănase, director la 
Protecţia Plantelor la acea vre-
me, a refuzat să facă orice fel de 
comentarii. 

“Nu ştim ce vom găsi după ce 
săpăm, ne-a declarat ieri comisa-
rul Ion Avram, purtătorul de cu-
vânt al Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu, dar şi aşa este destul de 
grav. Pământul este galben-ver-
zui şi în atmosferă este un miros 
înţepător. Dacă găsim şi substan-
ţele îngropate, situaţia capătă 
aspect penal.” 

„Acolo e moarte lentă!”
În încăperile casei din strada 

Ştefan cel Mare, locuieşte acum 
familia Necula, soţ, soţie şi doi co-
pii; unul de 9 ani, celălalt de nu-
mai 11 luni.  Dna Bejan şi-a făcut 
o pomană şi le-a dat un acoperiş 
deasupra capului. Le-a spus încă 
de când s-au mutat acolo să aibă 
grijă cu pământul, că-i nenoroci-
re. “Anul trecut am pus pepeni, 
am mâncat şi n-am avut nimic”, 
ne-a spus ieri Despina Necula  cu 
seninătate. Acum, pe locul unde 
se zice că ar fi beciul cu otrăvuri 
au straturi de ceapă şi usturoi. Şi 
zic că o să mănânce… Chiar vor 
să mai are o palmă de pământ 
mai încolo şi să pună porumb. 
În aceeaşi curte, mai dau drumul 
la păscut din când  în când şi ca-
prei cu cei trei iezi, ca apoi să bea 
laptele… Şi cu toate astea îşi hră-
nesc copiii... 

“Cei de la Protecţia Plantelor 
s-au mutat într-o noapte, ne-a 
mai spus dna Bejan. A doua zi, 
i-am găsit nivelând terenul pe 
aici. Ne-am dat seama imediat că 
ceva nu este în regulă. Vara, dacă 
atingeam pământul cu piciorul 
gol, din sandală, pişca aşa cum 
pişcă puricii. Acolo e moarte 
lentă! Laborantele de la mediu, 
când au venit să ia probe, se ţi-
neau de nas…. Iar familia asta, 
mi s-a făcut milă de ei, de multe 
ori chiar le plătesc eu curentul, că 
sunt tare sărmani. Dar le-am spus 
de la început că e tare periculos. 
Chiar am semnat un proces- ver-
bal în acest sens, să ştie despre 

ce este vorba. Săracii, când s-au 
mutat în încăperile alea, trei zile 
au vomitat cu toţii…”. 

Agenţia de Protecţie a 
Mediului cunoştea situaţia!

Astăzi, se fac săpături pen-
tru a vedea în ce măsură as-
pectele semnalate se confirmă. 
Indiferent ce se găseşte dede-
subt, situaţia este gravă. Cu atât 
mai mult cu cât era cunoscută 
de o autoritate de mediu care nu 
a luat nici o măsură. “Noi n-am 
ştiut că este şi Gardă de Mediu, 
a mai adăugat Ioana Bejan. Am 
făcut sesizare doar la Agenţia de 
Mediu atunci, în 2003, şi ne-au 
spus că solul trebuie depoluat. 
Atât”. La rândul său, Ion Avram 
a comentat acest aspect: “Există 
adresa 5.607/1/22.10.2003, a 
Agenţiei de Protecţie a Mediului, 
din care reiese clar că solurile 
sunt poluate cu pesticide. Totuşi 
nu s-a luat atunci nici o măsură, 
nici nu au fost responsabilizate 
alte instituţii care să facă lumină 
în acest caz.” 

Cine este acum vinovat? 
Greu de spus. Sunt prea mulţi. 
Aşteptăm rezultatele săpături-
lor, dar şi cele ale analizelor de 
laborator. Apoi, cineva va plăti, 
într-un fel sau altul. Pentru ne-
ştiinţă, pentru neglijenţă, pentru 
inconştienţă…

Foto: Vasile Caburgan
  

Controversatul dosar „Grena-
dierul”, în care bulibaşa din 
Lieşti, Vasilică Stănescu, este 
acuzat că ar fi încercat, cu ajuto-
rul unei grenade, să-i ucidă pe 
membrii fratelui său, Mihalache 
Stănescu, a avut un nou termen 
la Tribunalul Galaţi.

Procesul a început, de fapt, 
încă de pe holul Palatului de 
Justiţie, unde rromii implicaţi 
au oferit un adevărat spectacol, 
potolit cu greu de avocaţi. În 
sală, însă, nervii s-au dezlănţuit. 
Audierea lui Vasilică Stănescu, 
presupusul autor al atentatului 
cu grenadă, a provocat reac-
ţia virulentă a Liubei Stănescu, 
cumnata lui, care a ţinut cu tot 
dinadinsul să se afle  că ea nu 
ştie să facă farmece. „Nevasta 
lu’ Vasilică n-a murit din cauza 
farmecelor mele. Eu nici nu ştiu 
să fac farmece şi nu m-am certat 
cu ea niciodată”, a strigat femeia. 
Declaraţia este interesantă, dacă 
ţinem cont că se presupune că 
Vasilică Stănescu ar fi detonat 
o grenadă în încăperea unde se 
afla familia fratelui său, tocmai 
pentru a se răzbuna pe Liuba 
pentru că aceasta ar fi provocat, 
prin farmece, moartea soţiei lui.

Declaraţiile făcute sub jură-
mânt de Mihalache Stănescu 
(victima principală a exploziei 
grenadei) a zgândărit din nou 
orgoliul Liubei, care s-a arătat re-
voltată de faptul că soţul ei părea 

să-l scoată din culpă pe Vasilică. 
Numai intervenţia energică a 
preşedintei completului, judecă-
toarea Carmen Sandu, a făcut-o 
pe Liuba să se mai liniştească, 
nu înainte însă ca aceasta să-i 
facă cu ou şi cu oţet pe Vasilică şi 
Mihalache. Vă reamintim că pri-
mul îi este cumnat, iar al doilea 
soţ. Dar femeia n-a mai ales...

Merită neapărat consemnată 
tentativa lui Mihalache Stănescu 
de a-şi salva consoarta de la o 
eventuală amendă din partea in-
stanţei: „Iertaţi-o, doamna pre-
şedintă, că aşa e ea, mai nebună. 
Ce să-i facem? Minte proastă 
de muiere...”, a spus ţiganul în 
hohotele sălii. Nu de alta, dar şi 
preşedinta completului  şi pro-
curorul de şedinţă, ca şi o bună 
parte a asistenţei, erau - nu-i aşa? 
- tot femei.

Imediat după proces, Liuba 
Stănescu a avut o nouă rundă 
de discuţii aprinse cu soţul ei, 
căruia, spun o serie de martori, 
i-ar fi administrat, chiar în incinta 

Paltului de Justiţie, şi vreo două 
scatoalce. Nu ştim dacă „pe-
deapsa” a fost pentru mărturia 
„necorespunzătoare” sau pentru 
că a făcut-o proastă în public...

Trebuie să mai spunem că fe-
meia s-a adresat şi „Vieţii libere”, 
solicitând „să se facă dreptate”. 
Ea îi acuză pe procurori că ar fi 
schimbat o serie de date din re-
chizitoriu („s-au înţeles ca să-l 
scape pe bani”) şi este revoltată 
de modul cum s-a desfăşurat 
până acum procesul.

În fine, să mai spunem că in-
culpatul nu a recunoscut că ar 
fi aruncat vreo grenadă sau alt 
dispozitiv exploziv în locuinţa 
fratelui său, iar avocatul apărării 
şi-a exprimat intenţia de a cere 
o expertiză pirotehnică. „Avem 
motive întemeiate să credem că 
acolo nu a explodat o grenadă, ci 
un dispozitiv artizanal”, a decla-
rat avocatul.

Costel Crângan
Foto: Alina Comşa Durbacă

Furt de scule electrice
Trei tineri, cu vârste cuprinse între 16 şi 17 ani, sunt cercetaţi de 

lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie pentru furt calificat.
O echipă de siguranţă publică de la Secţia 4 i-a identificat pe ti-

neri în cartierul Aurel Vlaicu, aceştia având  asupra lor un flex. Eugen 
Costică, de 17 ani, C. Silviu şi  Antonio Georgian, ambii de 16 ani  au 
fost duşi la secţie. Cercetările au stabilit că cei trei au furat mai multe 
scule electrice de la un atelier din Galaţi.

Ei sunt cercetaţi în libertate.
A.C.D.

La Tecuci
Apă cu nisip
]Noul director - fără 
contract de muncă

După o lună de la 
numirea sa în funcţia 
de director al societăţii 
Termsal, George Branişte 
se plânge că nu a semnat 
contractul de performan-
ţă în baza căruia trebuie 
să fie remunerat, deoa-
rece asociatul unic al 
societăţii, Consiliul Local 
Tecuci, nu a catadicsit să-
l pună în legalitate. Chiar 
şi fără contract de perfor-
manţă, George Branişte  
încearcă   să   demonstre-
ze că este dornic să pună 
umărul la redresarea 
Termsal-ului urmărind 
îndeaproape monta-
rea celor 39 de pompe 
achiziţionate în cursul 
acestui an: „Am reuşit să 
montăm şi să punem în 
funcţiune 11 pompe mici 
şi o pompă mare. Cea de-
a doua pompă mare este 
în curs de montaj şi va fi 
pusă în funcţiune doar 
în caz de avarie”, ne-a 
informat G. Branişte. În 
paralel cu acest montaj 
de pompe, se lucrează 
la curăţarea unui ba-
zin de apă din cartierul 
Nicolae Bălcescu, bazin 
care prezintă şi o fisură. 
Prin amabilitatea direc-
torului societăţii Termsal, 
redactorii noştri au pu-
tut asista la operaţiunea 
de curăţare. Sub privirile 
noastre, angajaţii socie-
tăţii au extras din bazin 
„sedimentele  obişnui-
te”: nisip, pietriş, mâl şi 
rugină. Astfel, întrebarea 
„de ce apa de la robinet 
conţine nisip şi uneori ru-
gină” şi-a găsit răspuns:  
“La reţeaua de distribuţie 
a oraşului, care este al-
cătuită din conducte din 
oţel, fontă şi azbociment, 
sunt racordate şi puţuri 
a căror apă nu trece prin 
bazinele de decantare. 
Exploatarea fluctuantă a 
acestora aduce în reţea 
o cantitate mai mare de 
nisip. Culoarea de rugină 
apare în anumite zone 
ale oraşului ca urmare a 
coroziunii conductelor 
din oţel. Ea este mai ac-
centuată datorită inter-
mitenţei alimentării cu 
apă”, susţine directorul 
George Branişte.

Cât de normale sunt 
sedimentele din bazi-
nele de apă rămâne la 
aprecierea Direcţiei de 
Sănătate Publică, dar un 
lucru este cert: consumul 
de apă cu nisip provoacă 
afecţiuni renale.

Carmen Secan

Râie 
în căminele stu-
denţeşti

 Cei doi au fost trataţi, 
iar unul dintre ei a şi re-
venit în campus, cu aviz 
medical. Celălalt nu este 
reintrat în colectivitate, 
fiind încă în tratament. A 
mai apărut ulterior încă 
un suspect, dar s-a infir-
mat, constatându-se că 
era vorba doar de o aler-
godermie. Este posibil ca 
studenţii în cauză  să fi luat 
scabia din familie sau din 
alte colectivităţi.”  Potrivit 
directorului D.M.P., având 
în vedere că transmiterea 
scabiei se poate face  atât 
prin contact direct, cât şi 
indirect – prin obiectele 
contaminate, au fost dis-
puse măsuri de igienizare 
şi  dezinfectare a cazar-
mamentului din căminele 
studenţeşti, urmând să fie 
prelucrate inclusiv cazar-
mamentele aduse de aca-
să – prin fierbere şi tratare 
cu substanţe dezinfectan-
te. Întrucât în momentul 
controlului mulţi studenţi 
erau plecaţi din cămine, 
administraţia căminelor şi 
medicul de dispensar au 
fost avertizaţi ca nici unul 
dintre cei absenţi să nu in-
tre în cămin decât cu avi-
zul medicului.

Poluare cu iz penal

Moştenirea otrăvită

Scandal la Tribunal
[Rromii 

implicaţi în procesul 
„Grenadierul” 

au fost la un pas 
de încăierare

11 aprilie, ora 13,00, o echipă  
de siguranţă publică, formată 
din ag. şef adj. Mihai Feraru şi 
ag.  Sorin Domniţeanu, a  iden-
tificat un grup suspect, format 
din trei tineri. Poliţiştii încearcă 
să îi legitimeze,  dar unul dintre 
ei reuşeşte să fugă.  

Agentul Sorin Domniţeanu 
pleacă în urmărirea fugarului. 
Este nevoit să folosească  ar-
mamentul din dotare, trăgând 
un foc de armă în plan vertical. 
Tânărul este prins, iar cei trei  
sunt duşi  la Secţia 1 Poliţie.

Nicolae A., de 22 de ani, Boris 
Ştefan, de 19 ani, şi  Marius V., de 
19 ani,  sunt din Brăila. Asupra 
lui Nicolae poliţiştii au găsit  un 
dispozitiv detector radar, Cobra 
360 Laser. Cei trei sunt cercetaţi 
pentru a se stabili provenienţa 
detectorului de radar, precum 
şi în legătură cu mai multe fur-
turi din auto produse pe raza 
Secţiei 1 Poliţie. Poliţiştii cred 
că au de-a face cu un grup or-
ganizat de spărgători.

A.C.D.

Urmărire 
de infractori

Urmare Din Pagina 1
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Colegul nostru din Nord, Ion 
Trif Pleşa,  îşi mai bucură cititorii 
cu o carte. De data asta, de publi-
cistică; şi nu una de toată mâna, 
ci specială, deoarece textele din 
volumul „Bibliotecarul cu motor” 
au fost publicate în „Viaţa liberă”. 
Nu este prima oară când artico-
lele din ziarul nostru trec în pagi-

nă de carte, un loc mai aproape 
de nemurire, oricum privilegiat 
faţă de foaia - inevitabil cu soartă 
efemeră - a jurnalului.

Prin cartea lui Trif lumea din 
nordul judeţului - călcată zilnic la 
ea acasă de acest ziarist... cu mo-
tor - lumea aceasta pătrunde în 
casele tuturor mai cu tupeu de-

cât a făcut-o prin pagina ziarului. 
Pentru că subiectele, eroii, inter-
locutorii sunt mulţi, adunaţi, co-
loraţi sufleteşte, purtând în sine 
şansa de a fi ţinuţi minte. Dar mai 
ales, vii. În mare majoritate. De 
unde şi plăcerea de a se vedea 
în „rama” cărţii, dar deopotrivă şi 
riscul de a nu le plăcea cum ara-

tă. Numai că Trif este trecut prin 
„scandalul” stârnit de „Contra- 
jurnalul de Bereşti”, aşa că in-
tuieşte, cred, ce ar putea (sau nu) 
să-l aştepte. Oricum avertismen-
tul de pe ultima copertă pare 
exagerat de dur cu sine,  făcut 
ca să adune cititori. Iar ultimele 
vorbe chiar sunt greu de înţeles: 
„Gazetărie,   lasă-mă   la  vatră! 
Mi-am smuls de pe creştet coro-
niţa de publicist de la Dunărea 

de Jos - ducă-se dracului...” Sună  
a demisie, Doamne fereşte!

Este evident că publicistul şi 
scriitorul Ion Trif Pleşa se alin-
tă, autoflagelându-se cu vorbe 
meşteşugite şi în doi peri, cum 
face uneori.

Poate chiar ăsta îi este şarmul: 
să nu prea ştie cititorul cine este 
de fapt Trif cel adevărat...

D.P.

Un publicist cu motorStudenţi 
pe Scenă

„Troienele” 
la Teatrul Muzical
O parte dintre studenţii de 

anul IV de la Facultatea de Arte, 
specializarea Actorie prezintă 
în această perioadă pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
piesa „Troienele” de Euripide. 
Cei opt studenţi care contribuie 
la realizarea spectacolului: Ana 
Maria Aramă, Viorica Budui, 
Florentina Lungeanu, Simona 
Negritoru, Alina Popa, Cristian 
Todică, Monica Vieru şi Elena 
Vlad fac parte din clasa prof. 
univ. dr. Olga Delia Mateescu. 
Pentru tinerii actori debu tanţi, 
emoţiile de pe scenă sunt cu atât 
mai intense cu cât fiecare spec-
tacol este o probă în cadrul exa-
menului de licenţă. „Troienele” 
lui Euripide pot fi văzute şi as-
tăzi, începând cu ora 19,00, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
unde sunteţi aşteptaţi şi dum-
neavoastră.

Cristina Carp

În învăţământul 
superior

Mai multe 
locuri decât
 candidaţi
Universitatea “Du nărea 

de Jos” a hotărât să orga-
nizeze săptămânal con-
ferinţe de presă.  Motivul 
este dorinţa conducerii de 
a “intensifica schimbul de 
informaţii dintre instituţie 
şi publicul gălăţean”, iar 
“universitatea să fie o pre-
zenţă constantă în mass-
media gălăţeană”. 

Temele abordate de 
către rectorul Alexandru 
Epureanu, prorectorul 
Viorel Mînzu şi cancelarul 
Anca Gâţă au fost lega-
te de admiterea din vara 
anului 2005, modificările 
care au apărut în învăţă-
mântul superior ca urmare 
a aplicării Declaraţiei de la 
Bologna, calendarul admi-
terii, taxele de înscriere şi 
de şcolarizare, examenul 
de licenţă, actele de stu-
dii, reforma în instituţie şi 
pensionarea unora dintre 
cadrele didactice univer-
sitare.

Dorinţa conducerii  
Universităţii “Dunărea de 
Jos” de a avea o relaţie mai 
strânsă cu presa este lega-
tă şi de competiţia acerbă 
dintre instituţiile de învă-
ţământ superior, în condi-
ţiile în care, din datele pe 
care ni le-a furnizat recto-
rul Alexandru Epureanu, 
pentru cele aproximativ 
200.000 de locuri la uni-
versităţi trebuie să opteze 
doar 170.000 de absol-
venţi de liceu. În această 
situaţie, cine “îşi vinde mai 
bine marfa” are câştig de 
cauză.                              

N.C.

Concert extraordinar „Direcţia 5”
Pentru acest sfârşit de săptămână, Casa de Cultură a Sindicatelor vă invită la 

distracţie pe cinste. Sâmbătă, începând cu ora 18,00, cântă aici  trupa „Direcţia 5”, 
promiţându-ne un concert extraordinar, cu cele mai noi piese, dar şi hit-uri, totul 
sub semnul muzicii bune. Evenimentul se înscrie în turneul naţional pe care cei 
patru membri ai trupei îl desfăşoară în această perioadă sub genericul „Cu nimeni 
nu te-aş înlocui...”. Un bilet costă 100.000 de lei şi, dacă vă doriţi să fiţi în sală, ar 
trebui să vă grăbiţi, fiindcă, din informaţiile noastre, se vând repede de tot. 

S.A.T.   
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PO I CÂ TIGA participând la concursurile
de la RADIO GALA I  92,4 FM. 

E TI OMER, ELEV, STUDENT SAU 
PENSIONAR?   E TI CASNIC ? 

STAI CU URECHEA PE RADIO GALA I! 

3.000.000 lei/zi
           în tichete de mas
         „BONALIMENT” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V  rug m  s  modificati reclama existenta in  ziar cu aceasta,  pana la data de  
28.04.05. 
 
 
R_GALATI.DOC/U:PUBLICITATE 

I-am întâlnit pe o coastă de 
deal din vecinătatea poligonului 
Mălina. O mână de oameni care 
vorbeau cu accent ardelenesc. 
Trudeau pământul cu sape şi hâr-
leţe şi păreau indiferenţi la ce se 
întâmplă în jur. 

Ploua mocăneşte; picuri mici 
şi deşi ce parcă pătrundeau di-
rect în suflet. Am vrut să trecem 
mai departe, dar ceva ne-a oprit. 
Ce caută oamenii aceştia pe aici? 
Cum de i-a mânat soarta tocmai 
din Ardeal până la Galaţi? Ce via-
ţă duc? 

Dialogul s-a legat greu. Mai 
întâi ne-au privit cu suspiciune. 
Apoi, văzând că n-avem gân duri 
rele, şi-au deschis sufletul. Aşa 
am aflat despre soarta lor. A pă-
durenilor.

Gheorghe

Primul cu care am intrat în 
vorbă a fost Gheorghe. Omul e 
de loc dintr-un sat hunedorean. 
„Din inima muntelui”, zice el. 
Munceşte la pădure de când se 
ştie. „Tata era tăietor de lemne. 
M-a luat cu el de la zece ani. El 
dobora copacii, iar eu curăţam 
cu securea crengile de pe buşte-
ni. Mama? Cine mai ştie?!... La 14 
ani am plecat de unul singur, dar 
mi-a plăcut mai mult la plantat. 
În toată ţara am plantat, dar mai 
ales în Moldova”, povesteşte ar-
deleanul.

Familia e un concept oare-
cum relativ pentru aceşti oameni 
care nu  cred  în  stabilitate decât 
atunci când e vorba de codru. De 
rădăcini. El, Gheorghe, are ne-
vastă şi copil, dar acolo, în sat. Îi 
vede iarna, două-trei luni pe an. 
În restul timpului e plecat la pă-
dure. Alţii, însă, sunt plecaţi prin 
ţară cu căţel, cu purcel. Merg 
dintr-o colonie forestieră în alta, 
unde îi duce nevoia. 

Colonia

Colonia pădurenilor e într-o 

fostă fermă a unui IAS desfiin-
ţat. Locuiesc în fostele birouri şi 
spun că le e bine. Au un acoperiş 
deasupra capului şi siguranţa că 
au ce mânca mâine. Poimâine, 
Dumnezeu cu mila...

Ordinea în colonie e ca de 
stup. Fiecare dintre ei are, în afara 
muncii propriu-zise de la pădure, 
o atribuţie de îndeplinit în ceea 
ce priveşte colectivitatea. Unii se 
ocupă de apă, alţii de mâncarea 
zilnică, alţii de aprovizionare.

O dată pe săptămână, dumi-
nica, se pleacă la oraş. Cumpără 
ţigări şi alimente cât să le ajungă 
o săptămână, merg la film sau 
prin magazine. Băutură nu prea 
cumpără. Cei de la Ocolul Silvic 
Galaţi, care i-au angajat la plan-
tările de pădure, se supără dacă-i 

văd beţi. Şi nu-i primesc la mun-
că dacă au băut. Iar o zi fără mun-
că e o zi neplătită...

Câţiva dintre pădureni merg 
duminica la biserică. Cei mai 
bătrâni. Deşi bătrâni e un fel de 
a spune, pentru că nimeni n-are 
mai mult de 50 de ani. Aceşti 

oameni sunt îmbătrâniţi înainte 
de vreme. De muncă grea şi de 
necazuri. Le dai cu 10-15 ani mai 
mult decât au în realitate...

Munca

La pădure se munceşte zi-lu-
mină. Locul de muncă e la câţiva 
kilometri distanţă, dar ei ajung 
acolo pe jos, de-a dreptul peste 
câmp. Ajung de cum se crapă de 
ziuă şi se pun imediat pe treabă. 
Se opresc doar să mănânce sau 
să aprindă o ţigară.

De regulă, un pădurean mun-
ceşte dublu faţă de un muncitor 
obişnuit de prin părţile locului. 

Poate tocmai de aceea, oame-
nii le spun „excavatoarele” celor 
veniţi din Hunedoara şi celor din 
Vâlcea (aceştia din urmă mun-
cesc la o altă plantaţie, din cen-
trul judeţului).

O groapă de 40 pe 40 de cen-
timetri se plăteşte cu 2.000 de 
lei. Nici cât o jumătate de pâine... 
Doar că un muncitor în bună 
condiţie fizică face 100 de gropi 
pe zi, ceea ce înseamnă 200.000 
de lei, din care se scad impozite-
le. E puţin, dar dacă mai adaugi 
şi banii pentru alte activităţi (fa-
sonatul puieţilor, mocirlit, piche-
tat, plantat etc.) se adună până 
la 300.000 de lei pe zi de căciu-
lă. „În nouă-zece luni de muncă 
grea la pădure, de-abia dacă 
strângem câteva milioane de lei. 

Mâncarea e scumpă, hainele se 
rup, totul costă... Banii puşi deo-
parte ne ajung să trecem iarna. 
Atât!”, ne-a mărturisit Maria, una 
dintre tinerele lucrătoare venite 
din Hunedoara.

Fără ei e greu...

Silvicultorii gălăţeni spun că 
fără pădureni le-ar fi tare greu. 
„E o tradiţie. Unii dintre ei vin la 
Galaţi în fiecare an, de 20 şi ceva 
de ani. Pot spune că trei sferturi 
din copacii plantaţi de la revolu-
ţie încoace sunt plantaţi de ei”, 
ne-a mărturisit Gheorghe Luca, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 

Silvice Galaţi. „Deosebit de im-
portant este că aceşti oameni, 
deşi nu au carte - unii nici măcar 
nu ştiu să citească -,  sunt de fapt 
adevăraţi specialişti în silvicul-
tură. Pur şi simplu ne bazăm pe 
ei”, a adăugat inginerul Corneliu 
Anghel, directorul instituţiei 
amintite.

Aşa i-am cunoscut pe pădu-
reni. Pribegi ai tranziţiei. Cei mai 
mulţi şi-ar dori să nu mai fie ne-
voiţi să parcurgă acest ritual al 
subzistenţei. Să aibă un loc de 
muncă acolo, la poalele munte-
lui care le-a vegheat copilăria. 
Atâta doar că acolo, din păcate, 
nu mai e nevoie de ei...

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

] Au venit din Hunedoara şi Vâlcea să 
planteze pădure la Galaţi ] Li se mai spune 
şi „excavatoarele” pentru că muncesc dublu 
faţă de localnici ] Deşi munca lor prinde 

rădăcini, ei sunt  nişte... dezrădăcinaţi

Pădurenii
La Tecuci

Câţi gardieni 
publici 
au liceul?
] „Numai 20 dintre 
ei au promovat 
examenul de 
bacalaureat”, 
susţine primarul 
Eduard Finkelstain -

Începând cu luna martie, 
Corpul Gardienilor Publici 
Tecuci (CGP) şi-a schimbat 
(scriptic) denumirea şi a tre-
cut în subordinea Primăriei 
Tecuci. Conform Legii 
371/2004, CGP Tecuci se va 
numi Poliţie Comunitară şi 
va fi supusă unor schimbări 
majore în ceea ce-i priveşte 
pe angajaţi. Regulamentul 
de organizare şi funcţiona-
re a noului serviciu public 
prevede la art. 8, alin. 1 că 
funcţiile se clasifică pe cla-
se: Clasa I – cuprinde func-
ţiile publice pentru a căror 
ocupare sunt necesare stu-
dii superioare de lungă du-
rată (…); Clasa II – cuprinde 
funcţii publice pentru a că-
ror ocupare sunt necesare 
studii superioare de scurtă 
durată (…) şi Clasa III – cu-
prinde funcţii publice pen-
tru a căror ocupare sunt 
necesare studii medii licea-
le, absolvite cu diplomă.

Acest regulament va fi 
aplicat începând cu data 
de 1 ianuarie 2006, când 
actualii gardieni publici 
vor fi testaţi din punct de 
vedere psihologic, medi-
cal şi profesional. La aceste 
testări vor avea acces doar 
cei care au absolvit cel pu-
ţin 12 clase cu diplomă de 
bacalaureat. Conform spu-
selor primarului Eduard 
Finkelstain: “La Tecuci sunt 
69 de gardieni publici, dar 
numai 20 dintre aceştia au 
promovat examenul de 
bacalaureat”. Până la tre-
cerea faptică în subordinea 
primăriei, CGP Tecuci con-
tinuă colaborarea contra-
cost cu aceasta. Pentru 
suma de 51 de milioane lei/
lunar, primăria are la dispo-
ziţie şase gardieni publici. 
Primii patru fac patrulă pe 
rutele Universitate – Centru 
– str. Elena Doamna – str. 
Republicii (programul orar 
21,00 – 7,00) şi str. Ecaterina 
Teodoroiu – str. Dacia – str. 
Duzilor – Parc Crâng (orar 
15,00 – 0,00). Pe ceilalţi doi 
îi regăsim la primărie: luni 
– vineri: 16,30 – 7,30 şi sâm-
bătă-duminică 24/24 ore. 
Din curiozitate, ne-am de-
plasat pe cele două rute şi 
nu mică ne-a fost mirarea 
atunci când am constatat 
că nu întâlnim patrulele 
CGP şi, credeţi-ne, am res-
pectat programul…

Carmen Secan

Agenda 
Parchetului local

Prin 
efracţie, 
cu umărul
Pentru o serie de trei 

hoţii comise în urmă 
cu câţiva ani, gălăţea-
nul Puiu Valentin a 
ajuns acum la judecată. 
Conform rechizitoriului 
întocmit la Parchet, tână-
rul P.V., în vârstă de 20 de 
ani, este acuzat de furt 
calificat.

Una din hoţii a fost 
pusă la cale chiar în 
noaptea de Revelion. 
Aşa apreciase Puiu că e 
bine, gândind că lumea 
e plecată de acasă. În 
consecinţă, şi-a încercat 
norocul în blocul I1 din 
Ţiglina I. A intrat, a încer-
cat la mai multe uşi, con-
trolând prezenţa loca-
tarilor. S-a oprit la etajul 
al şaselea, apartamentul 
97, unde a constatat că 
uşa nu-i chiar solidă, aşa 
că s-a izbit cu umărul în 
ea şi... a intrat. Şi-a luat 
de acolo un pardesiu de 
damă, o maletă, o sacoşă 
plină cu carne, băuturi 
alcoolice şi portocale. A 
vândut apoi hainele şi a 
consumat alimentele.

Într-o altă noapte a dat 
lovitura la blocul A2 din 
Ţiglina I. Acolo, tot aşa, 
a forţat uşa unui aparta-
ment şi a furat un video 
şi  trei casete video.

Altădată, cu o piatră, 
a spart geamul termo-
pan de la birourile unei 
societăţi comerciale şi a 
furat două genţi diplo-
mat pline cu acte; le-a 
abandonat apoi în nişte 
boscheţi.

Acestea sunt isprăvile 
pentru care P.V. îşi va pri-
mi binemeritata răsplată, 
care poate fi măsurată şi 
în ani de puşcărie.

S.F.    
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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cIa
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Garsonieră Micro 40, et. 1,420 mil. 
475479. (04/05/CS/08)
Vând urgent garsonieră 160 mil. 

negociabil. Telefon 0746506452. 
(007667)
Vând urgent garsonieră Ţiglina I, 

bl. A8, et. 4, prima uşă, gresie, faianţă, 
bar, superîmbun. 470 mil. 0741089366. 
(04.05/PC/12)
Vând urgent garsonieră Port, 

liberă, curată, 310 mil. 497860, 
0722930333. (007776)
Vând garsonieră A-uri, et. 3, Ţiglina 

I. Telefon 451408. (002705)
Vând garsonieră Micro 19, preţ ne-

gociabil. Tel. 0741354340, 0746530557. 
(002723)
Vând garsonieră Ţiglina 1, cu-

rată, preţ negociabil. Tel. 437467, 
0727746786. (007988)

Vând apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 2, bine întreţinut, cu îmbunătăţiri, 
după ora 16.30. Exclus agenţii. Telefon 
0740982011. (002839)

Vând apartament 1 cam. 
0720023414. (007825)
Vând apartament 1 cameră în 

str. Siderurgiştilor. Tel. 0724618315, 
0724472950. (002827)
Vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, par-

ter. Telefon 0744791042. (0108013)
 Apartament o cameră central. 

410487. (008039)
1 cameră pentru privatizare Port. 

0788146931. (04.05MR01)
1 cameră Micro 20, et.2, 630 mil. 

430926. (04/05CS09)

2 camere Micro 19, et. 3, 700 neg. 
475479. (04/05/CS/08)
2 camere Sid., parter, 950 mil. 

438381. (04/05/CS/08)
2 camere Micro 17, et. 1, 950 neg. 

438381. (04/05/CS/08)
2 camere Micro 20, parter, 64 mp, 1 

mld. 475479. (04/05/CS/08)
Vând casă proprietate 2 camere 

decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)

Vând  apartament  2 camere  et. 
2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)
Vând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând apartament 2 semi. Micro 40, 

et. 4. Telefon 0742967284. (007309)
Vând apartament 2 sdec. Ţiglina 

II, M2, et. 3. Telefon 0744271011. 
(002315)
Vând apartament 2 sdec., Ţiglina 

II, C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)
2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, li-

ber, 21.000 E. 0740927868. (002470)
Vând urgent apartament 2 came-

re Siderurgiştilor et. IV., 800 mil. fix. 
Telefon 480692. (002581)
2 semi cf. 1, bloc cu subsol, parter, 

700 mil. 0741089366. (04.05/PC/12)
Vând 2 camere Doja, urgent, et. 

1, 2 balcoane. Tel. 456266, 454013. 
(007771)
Vând apartament 2 camere dec. 

Micro 17, bl. L3, et. 3. Tel. 496873, 
0745830018. (007783)
Vând 2 dec. 63 mp, et. 3/7, Piaţa 

Centrală, preţ fix, 1200 mil. Tel. 498750, 
0740492621. (007786)
Vând apartament 2 camere g+f 

bucătărie mărită+aer Ţiglina III, pro-
prietar, 730 mil. negociabil. 312385, 
0745605294. (007835)

Ap. 2 camere Mazepa II, parter. 
Telefon 0746912149. (007834)

Vând apartament 2 camere cu îm-
bunătăţiri. Telefon 488238. (007843)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Micro 19. Tel. 432172, 0740650387. 
(007853)

Vând apartament 2 came-
re Siderurgiştilor. Tel. 310780, 
0743571530. (002730)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16. 
Tel. 497029, 498340. (002736)

2 camere Mazepa I, parter, extin-
dere pretabil birouri, 26.000 E. 436899. 
(04/05CS07)

2 decomandate, parter, stradal, 
Micro 17, posibilităţi extindere privati-
zare, 1.035.000.000. 493375. (007923)

Proprietar vând apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, bl. S15/13, et. 4, îm-
bunătăţit. Tel. 480104, 0740859236. 
(002755)

Vând urgent apartament 2 came-
re, dec. ICFrimu, 750 mil fix, et.4, f. pro-
bleme, 438994, 0788502823.  (04/05/
BC/183)   

Vând 2 camere I.C. Frimu 900 mil. 
329398, 0742159072. (04.05MR12)

2 dec. Piaţă. et. 3, bloc nou, 
28.000E. 329395, 0742159077. (04.05-
MR12)

Vând apartament 2 camere 3/4, 
multiple îmbunătăţiri mobilat şi utilat, 
noi, 30.000 E. 0743319918. (002796)
Pf vând 2 dec. est, et. 3, Micro 19, 

800 negociabil. Telefon 0740119946. 
(002804)
Pf vând apartament 2 decomanda-

te, liber, 4/4, izolaţie garantată, Micro 
17, bl. O5, zonă liniştită. 0722404415. 
(002806)
Vând apartament 2 camere sdec. 

Centru, P-uri. Tel. 321105, 0746075311. 
(001784)
Micro 17 4c/sd, et 3/4, 90 mp, 2 

gs, stradal, 1,1 mld, proprietar. Tel. 
497584, 0742678840. (002744)
Vând apartament Micro 19. 

442494. (007841)
Pf vând apartament 2 camere 

ultracentral, foarte curat, g+f, termo-
pan, tâmplărie nouă, et. 3, zugrăvit de 
curând. 0723547492. (002604)
Vând apartament 2 camere et. 2, 

zona IREG. Telefon 312517. (002826)
Vând apartament 2 camere Micro 

39A, et. 4, fără probleme, 700 mil. ne-
gociabil. 0746696205. (007996)
Vând apartament 2 camere et. 2, 

Ţiglina 3, la C-uri, 900 mil. lei. Telefon 
0744397100. (002854)
PF vând sau schimb apartament 

2 camere Port et. 1. Tel. 327999, 
0721434650. (002858)

840 mil. 2 camere decomanda-
te, Micro 20.  Telefon 0742181103. 
(04.05MR.01)

Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(04.05MR.01)

Micro 16, et. 2, centrală termi-
că, aer condiţionat. 0742181103. 
(04.05MR.01)

Semidec. Micro 19, curat, balcon, 
690 mil. 467772. (008061)

Semidec. Micro 16, et. 4, îmbună-
tăţiri, 720 mil. 467772. (008061)

Dec. 1/4, Mazepa, 52 mp, liber, 1,2 
mld. 467772. (008061)

Micro 17 piaţa ruşilor, decoman-
dat et. 3, ultraîmbunătăţit, 980 mil. 
0724309129. (008085)

Decomandat Ţiglina 1, PS-uri, 
stradal, parter, 27.500 E. 0721290870. 
(008085)

Micro 20 Brăilei et. 3, toate îmbu-
nătăţirile. 0743146523. (008085)

2 decomandate, intermediar, preţ 
avantajos. Tel. 473414. (04/05/BC/169)

2 semidecomandate Tribunal, 
parter, 650 milioane. 438874. (03/05/
BC/154)

2 semidecomandate Micro 16, 
etaj 4, 700 milioane. 438874. (03/05/
BC/154)

2 decomandate Micro 18, etaj 9, 
650 milioane. 438874. (03/05/BC/154)

2 dec. I.C.Frimu, et. 4/4, varianta 
mare, 780 mil. 430926. (04/05CS09)
2 dec. Mazepa, et.1, îmbunătăţit, 

1,220 mld. 430926. (04/05CS09)
2 camere Micro 39, etaj 3, termo-

pan, 680 mil. 477792. (04/05/BC/184)

Piaþa
Imobiliarã
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

3 camere Micro 18, et. 4/10, 980 
neg. 475479. (04/05/CS/08)
3 camere I.C.Frimu,  et. 3, 1,1 mld. 

neg. (438381. (04/05/CS/08)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate, et. 2/4 cu îmbunătăţiri preţ 
1.480 mld. Telefon 417074. (002592)
Vând apartament 3 camere car-

tier I.C. Frimu, mobilat, et. 1. Tel. 
0743481433, 0788665599.  (04.05/
IV/21)
Proprietar 3 camere Micro 40, bl. 

M1, et. 2, stradal, uşă metalică, aer 
condiţionat, boiler, parchet nou, foar-
te curat. Telefon 322273. (002579)
Vând apartament 3 camere zona 

Micro 17, mobilat, uşă metalică + di-
verse îmbunătăţiri. Tel. 0745390220, 
497472, 0745121296. (8495543)
Apartament 3 camere stradal, 

Micro 16, capăt traseu 9, 2 balcoane, 
et. 3/4, fără îmbunătăţiri, 30.000 E. 
Telefon 0722537758. (007817)
Vând apartament 3 camere par-

ter, str. N. Leonard. Tel. 0740940275, 
458048. (007850)
Vând apartament 3 camere 

I.C. Frimu, et. 1, decomandat. Tel. 
0740019962, 491879. (04/05/CI/15)
Pf vând apartament 3 camere 

Siderurgiştilor Vest et. 3, îmbunătă-
ţit sau schimb cu apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, N. Leonard, urgent. 
0744764085. (002693)
Vând 3 camere dec. 3/4, N. Leonard 

2 gr. sanit, f+g curat, 1,220 mld. Tel. 
0744667929. (007922)
Vând urgent apartament 3 camere 

I.C. Frimu et. 2, îmbunătăţiri, fără inter-
mediari. Telefon 322927. (007921)
Pf vând apartament 3 camere dec. 

et. 3, Micro 21, 990 mil. negociabil. 
Tel. 0741104630, 477859, după 20.00. 
(002751)
Urgent vând 3 camere dec. Micro 

20, 4/4, fără probleme. Tel. 494260, 
0744491677. (002759)
3 camere Y-uri, et. 2, Micro 38, îm-

bunătăţit. 329397, 0742159070. (04.05.
MR12)
3 camere spaţioase Micro 20. 

329396, 0742159076. (04.05.MR12)
3 camere I.C. Frimu, et. 3. 329398, 

0742159072. (04.05.MR12)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând apartament 3 camere, et. 4, 

Micro 39A. Telefon 488929. (007977)
Apartament 3 camere, parter, 

zona Biserica Sf. Vasile. 0766343236, 
0741431566. (002823)

 3 dec. 2 balcoane. 820 mil. 
0788146931. (04.05MR.01)
3 decomandate Micro 16, 2 balcoa-

ne. 0788146932. (04.05MR.01)
3 camere Micro 39C, parter. 

0788146931. (04.05MR.01)
870 mil. 3 dec. Micro 20. 

0788146933. (04.05MR.01)
Dec. Doja, 1/4, termopan, curat, 

liber. 467772. (008062)
Apartament Ţiglina 1 fără pro-

bleme eventual garaj. 0766600427. 
(008085)
3 camere Sid Vest et. 3, simplu, 

curat, 1,2 mld. fix. 0746616694. 
(008086)
3 decomandate, intermediar, preţ 

avantajos. Tel. 473454. (04/05/BC/
169)
3 decomandate, Doja, centrală, 

AC, 2 balcoane, 1,2 mld. negociabil. 
438874. (03/05/BC/154)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 

II, 3/4, curat, 1,150 mld. 473042, 
0724810459. (04/05CS24)
Vând apartament 3 camere Nae 

Leonard, etaj 1, două grupuri sanitare, 
balcon, 1,3 miliarde negociabil. Tel. 
0788448403. (04/05PC03)
3 camere decomandate Micro 17, 

800 mil. negociabil. 463737. (04/05/
BC/184)
Micro 16, F, 3 camere, 850 mil. 

463737. (04/05/BC/184)

4 camere, Micro 18, et. 8/11, 900 
mil. 438381. (04/05/CS/08)

Vând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Vând 4 decomandate, Centru, bloc 

nou. Telefon 0745112302. (007606)
Vând ap. 4 camere, et. 1, Micro 39A, 

900 mil. neg. Telefon 427131. (007995)
Vând apartament 4 camere, ul-

traîmbunătăţit Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (04/05CS24) 

Vând sediu firmă format din 2 
apartamente a câte 4 camere (par-
ter + etaj), stradal, superîmbună-
tăţit, str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. 
Telefon 0745778241. (007201)

Garsonieră sau o cameră. 329399. 
(04/05/MR/12)
Cumpăr garsonieră în zona centra-

lă. 329395. (04/05/MR/12)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)
Apartament 1 cameră, confort I. 

Telefon 0742419085. (008078)
Apartament 1 cameră, conf. I. 

Telefon 0742419085. (008078)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
P.f. cumpăr apartament două ca-

mere. Telefon 0740300515. (007601)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/06/MR/35)
Cumpăr apartament decomandat, 

zona Aviaţie. Telefon 833221. (007781)
Apartament cu 2 camere, urgent. 

329396. (04/05/MR/12)
Cumpăr 2-3 camere şi conf. II. 

329398. (04/05/MR/12)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 2 cam. Tel. 315893, 0742201267. 
(007651)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Persoană fizică cumpăr 2 cam. 

Ţiglina II, exclus agenţii. 479805, 
0740806995. (007979)
Tineri căsătoriţi cumpărăm aparta-

ment în Galaţi. 0724309129. (008085)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (04/05PC03)
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (04/05PC03)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
Cumpăr apartament 3 camere sau 

schimb cu 2, zonă centrală + diferen-
ţă. Telefon 0766530305. (007526)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr 3 camere conf. I. 329399. 

(04/05/MR/12)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament 3 camere. Tel. 315893, 
0742201267. (007650)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 

fără agenţii. 318622. (008085)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974. (04/
05PC03)

Cumpăr urgent apartament cu 2-
3 camere, liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (04/05PC03)

Cumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr 4 camere decomandate. 

329397. (04/05/MR/12)

Vând urgent casă nouă Movileni, 
preţ 460 mil. negociabil. Telefon 
0740345111. (007175)
Vând casă com. Piscu. Rel. după 

ora 17.00. Tel. 827767, 0742505445. 
(007662)
Vând  casă în com. Smârdan. Fam. 

Lepădatu Costel. (002263)
Vând casă p+1 cu hală pt. produc-

ţie sau sediu de firmă, cu toate utilită-
ţile. 0745272608. (007815)
Vând/schimb casă Secerei toate 

facilităţile. 417102. (002483)
Vând casă + teren Şendreni. 

Telefon 0742491754. (002697)
Privat vând casă în Mazepa II, 515 

mp cu toate utilităţile. 0746555869. 
(007866)
Vând casă Smârdan cu grădină 

20 ari şi fântână sau schimb cu apar-
tament  3 camere. Telefon 830253. 
(002686)
Vând urgent casă, teren 600 mp, 

toate utilităţile, 120 E/mp. Telefon 
479363. (002658)
Vând casă în Smârdan. Telefon 

830089. (007839)
Vând casă nouă cu curte 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(007878)
Vând casă str. Democraţiei nr. 64 

Galaţi. Tel. 0722201972, 0723262264. 
(007913)
Casă com. T. Vladimirescu, Galaţi, 

2000 mp. Tel. 0742006881. (002741)
Vând casă zona Aurel Vlaicu 

2,2 mld. 0740631276, 0745345266. 
(007952)
Proprietar vând casă 350 mp 

str. Morilor. Telefon 0766688800. 
(008019)
Vând casă în construcţie cu curent 

electric în Costache Negri. Tel. 425816, 
0746171315. (008063)
Vând casă com. Independenţa. 

Telefon 833927. (008075)
Urgent! Casă, teren, preţ negocia-

bil. 438874. (03/05/BC/154)

Vând vilă Lepşa , poziţie centra-
lă, preţ avantajos. 0724828339. 
(002812)

Vând casă 2 corpuri, utilităţi 
separate, 600 mp. 0745778905. 
(008028)

Cumpăr casă + teren, minim 400 
mp. 329397. (04/05/MR/12)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (03/05/MR/35
Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard, tel. 464595. (04/05PC03)

Schimb garsonieră I4, etaj in-
termediar, cu apartament 2 camere, 
exclus etaj 4. Telefon 0722685578. 
(04/05/ext.809)
Schimb 2 camere, Micro 40 + VW 

Passat Diesel + diferenţă cu 2/3 ca-
mere, Micro 13, 38, 39, fără etaj 4. Tel. 
318481, 0746964382. (007773)
Schimb garsonieră Micro 19 cu 2 

camere, cf. III, ofer diferenţă. 318622. 
(008085)

Închiriez  urgent  apartament  
(ne)mobilat. Telefon 475479. (04/05/
CS/08)

Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
Închiriez garsonieră pe termen 

lung. 329397. (04/05/MR/12)
Tineri căsătoriţi dorim să închi-

riem apartament cu una sau două 
camere pe perioadă lungă. Oferim 
1,5 - 2 mil. lei plata lunar. 0741256953, 
0740295862. (002856)

Închiriez chioşc sau magazin, vad 
bun. 0746579402. (007640)
Închiriez spaţiu în Ţiglina I, zona 

A1, A2. 0745658826. (04/05/MR/12)
Doresc să închiriez restaurant sau 

pizzerie, chiria lunar. 0744614980. 
(007947)
Închiriez spaţiu comercial sau 

cumpăr în zona Centru, str. Brăilei, 
Potcoava de Aur, Ada Marinescu, 30 
mp-50 mp, preţ avantajos. 0745797147. 
(007942)
Caut garaj. Tel. 453725, 427846. 

(002786)
Doresc să închiriez spaţii 10-

30 mp în zonele: Piaţa Centrală, 
Ţiglina I, depozit, IREG, Galacta, 
căminele studenţeşti, Micro 39, 
Magazin General, zone situate în 
apropierea şcolilor. 0724551072. 
(23637416) 

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
2 camere mobilate, Micro 21, et. 1, 

2.500.000. 475479. ((04/05/CS/08)
2 camere nemobilate, Micro 38, 

3.000.000. 438381. (04/05/CS/08)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază aparta-

mente (ne)mobilate. Tel.  438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)
Pt. tineri căsătoriţi închiriez gar-

sonieră. 454669, după ora 16.00. 
(007770)

 Închiriez apartament 1 came-
ră Mazepa II, nemobilat. 411988, 
0722933378. (002720)
Închiriez  apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (002708)
Închiriez apartament 2 camere par-

ter Micro 20. 0744421804. (007873)
Închiriez apartament. Telefon 

0721877303. (002622)
Închiriez apartament ultracentral 

Mazepa BR16, mobilat. Tel. 431618, 
472169. (002663)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159072. (04.05Mr12)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. 

A1. 0740207112. (002769)
Închiriez cameră la persoană sala-

riată. Telefon 0744997765. (002781)
Închiriez vilă p+1+2, 390 mp pen-

tru sediu firmă situat în str. N. Leonard, 
I.C. Frimu cu toate utilităţile. Telefon 
0723235310. (002845)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (008038)
Închiriez garaj Micro 20. Telefon 

0742814643. (002881)
Garsonieră Ţiglina 1, A-uri şi 2 

camere mobilate, utilate Ţiglina 2. 
318622. (008085)
Închiriez apartament, lux. 473042, 

0724810459. (04/05CS24)
Închiriez imobil p+1, ultracentral, 

ultraamenajat, 346 mp, pretabil se-
diu bancă, cabinete, birouri. 473042, 
0724810459. (04/05CS24)
1 cameră mobilată, central. 432231. 

(04/05CS09)
1 cameră mobilată, Micro 38, 75 E. 

432231. (04/05/CS09)

Ap. 2 camere mobilat, lux. 432231. 
(04/05/CS09)
Ap. 2 camere, parter, Centru, pre-

tabil birouri. 432231. (04/05CS09)
Închiriez spaţiu comercial zona 

TreiStar, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos, telefon 
0788365676. (04/05PC03)

S.C. închiriază spaţii comerciale, 
birouri şi spaţii de depozitare, condiţii 
avantajoase. Tel. 0744581261. (04/05/
EXT/744)
 S.C. închiriez  snack-bar, 75 

mp, dotat, toate utilităţile. Telefon  
0744581261. (04/05/EXT/744)
 S.C. închiriază  spaţiu comer-

cial 300 mp toate utilităţile,  Piaţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Olt 
Timer. Rel. tel. 0744505107. (94/05/
CS/10)
Închiriez hale producţie/depo-

zitare 500/1500 mp, zona Patinoar. 
Telefon 0744559651. (8495140).
Închiriez 2 spaţii comerciale, 

160 mp şi 120 mp. Tel. 0742294233. 
(849514)    
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, Piaţă. 0721842528. (002674)
Închiriez spaţiu comercial 55 

mp, Traian 157. Telefon 0723045800. 
(002715)
Închiriez spaţiu ultracentral, 

Bălcescu 5 camere,  mansardă de 
100 mp, pretabil orice activitate. Tel. 
431618, 472169. (002664)
Închiriez hală metalică nouă, 

dimensiunea 20x10x4,50. Telefon 
0745526242. (8495068)
Închiriez  spaţiu comercial 35 mp, 

bdul G. Coşbuc nr. 296. (008020)
Şcoala Nr. 12 Miron Costin Galaţi 

închiriază spaţiu de 9 respectiv 4 mp 
pentru desfăşurarea de activităţi co-
merciale. (8487521)
Spaţiu comercial, ultracentral, 

nou amenajat, 120 mp total sau par-
ţial. Telefon 0722616552. (008050)

Închiriez spaţiu comercial cu vad 
str. Democraţiei nr. 12. Telefon 
0722580688. (007865)

Închiriez imobil, total sau par-
ţial, (sediu firmă, cabinete) S=270 
mp, str. N. Bălcescu 31. Telefon 
0744554947. (008053)

Închiriez sau vând hală 1000 
mp zona Patinoar. Rel. la tel. 
0744545158. (8487581)

Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 
Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Vând vatră casă com. Vânători la 

şosea cu deschidere 20 m, 1000 mp din 
centrul satului spre O. Manolache. Tel. 
0741262319, 0720057244. (007795)
10.000 mp parcelabil Centură, 

20 pereţi beton. Telefon 323097. 
(002621)
Vând teren DN 26, 6000 mp, des-

chidere 20 m, 30 E/mp. Tel. 479363. 
(002655)
Vând 4000 mp teren cu vie, 

sat Costi, 5 E/mp. Telefon 479363. 
(002656)
Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 

150 mil. Telefon 479363. (002657)
Vând vatră casă. Telefon 

0746188579. (007870)
Vând teren arabil 1000 mp, com. 

Smulţi. 0741426983. (007868)
Vând 13.500 mp extravilan sat 

Costi, 6 E/mp. 0744582536. (002669)
Loc casă Fileşti şi loc casă Lac 

Vânători. Tel. 419813, 0723184727. 
(002719)
Vând 5000 mp teren la Lacul 

Potcoava, deschidere 23 m, 6 E nego-
ciabil. Telefon 327791. (002743)
Teren Mazepa 2, 240 mp, D=13 m, 

235 E/mp. 0788594770. (002772)
Vând teren Galaţi, împrejurimi, 

minim 400 mp, 0745648826.  (04/05/
MR/12)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Teren 9000 mp Metro, deschidere 

70 m DN 26. 0722387376. (007354)

Vând teren 300 mp, negociabil. 
0722273469, 0740526004. (002358)
Vând teren 3000 mp cu hală 

300 mp în zona Pietricica 30 E/
mp. 0744610718, 0744785672. 
(8495582)
3000 mp DN 26, 25 E. 0745002394. 

(002387)
Vând teren Tirighina intravilan, 

3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (001648)
3000 mp neparcelabili, Arcaşilor, 

14 E/mp. 0744241199. (002691)
Teren la şoseaua din com. Vânători. 

0745660743. (002690)
Vând  50 ari extravilan şi 14 ari loc 

vie sat O. Manolache. Telefon  344335. 
(002710)
Vând 400 mp lângă Metro. Telefon 

0724680585. (002792)
Vând 1100 mp Vânători vile. 

0743319918. (002795)
800 mp intravilan sat Costi. Telefon 

470485. (002807)
Vând teren sat V. Alecsandri, 12 ari, 

20 mil./ar. 0720442864. (002846)
Vând teren 214 mp, Micro 17, str. 

Vădeni nr. 28, preţ 480 mil. negociabil. 
Telefon 0741364470. (008010)
Vând 300 mp intravilan zona 

Port, toate utilităţile. Tel. 0745594325. 
(008029)
Vând vatră Odaia Manolache. 

Telefon 0724289557. (008052)
Vând 2 ha arabil Măcişeni. 

0722156796. (002874)
Vând foarte avantajos 1 ha zona 

Metro. 0743146523. (008085)
Teren intravilan agrement 

Tuluceşti, 2830 mp x 4 E, facilităţi. 
0746616694. (008087)

Vând teren 600 mp, str. 
Arcaşilor (unitatea militară), 
parcelat 600 mp, toate utilităţi-
le. 0743877789. (002831)

Vând teren în zona Vânători 
1750 mp, deschidere 20 m la DN 
26. Telefon 0722534172. (04/05/
PC/07)

Teren 10.000 mp (150 m ds.) la 
DN 26 (parcelabil), preţ negociabil. 
Tel. 0743456201. (04/05PC03)

Teren 5.000 mp la DN 26, des-
chidere la stradă 50 m, preţ 9 euro/
mp. negociabil, 0727645197.

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr teren str. Arcaşilor, ofer 

auto lux plus diferenţă. 477617, 
0744517209. (002174)
Cumpăr teren arabil jud. Galaţi, 

maxim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)
Cumpăr, arendez superavantajos 

teren Agrogal (Bădălan). 0740520830, 
448312. (007769)
Cumpăr teren minim 400 mp. 

0745648826. (04/05/MR/12)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400 - 800 mp, tel. 475550. (04/
05PC03)
Cumpăr teren în cartiere 4.000 

- 5.000 mp pentru construcţii, tel. 
464595. (04/05PC03)
ONAXA cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500 - 15.000 mp, tel. 475550. 
(04/05PC03)
Cumpăr teren 500 - 1500 mp în 

Vânători, Sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash, tel. 
0788461184. (04/05PC03)

Persoană fizică cumpăr te-
ren strada Zimbrului, Arcaşilor 
sau la Tirighina (şosea). Telefon 
0722226185. (8487503)

Spaţiu la stradă, parter, 13 ca-
mere, 4 gr. sanitare + proiect extin-
dere echivalent 9 camere,  pretabil 
orice, 150.000 E, negociabil. Telefon 
0743988843. (04/05CS11)

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (007772)
Vând spaţiu comercial 260 mp 

cartier I.C. Frimu, 150.000 E cu TVA. 
Telefon 0723354943. (002752)
Vând căsuţă + terasă plaja Dunărea, 

preţ negociabil. 0745596055, 490509. 
(007969)
Magazin 16 mp în depozite 

(Galgros), aleea principală. Telefon 
0724240702. (007957)
Vând chioşc mecanică fină, chei 

yale, ceasornicărie, xerox, utilat sau 
gol. Telefon 0744901800. (007895)
Cedez avantajos stand Galgros, 

vad excelent. 0723171533. (008009)
Spaţiu comercial vad pretabil orice 

activitate. 0746930061. (008044)
Vând/închiriez spaţiu comercial 

în Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8487520)
Cedez stand Galgros, preţ accep-

tabil. Telefon 0743314781. (008080)
Vând cafe bar cu terasă, vad. 

0720419800. (008079)

Vând spaţiu comercial ame-
najat fast food, pizza, 30 mp, 
variante. Telefon 0741970808. 
(002821)

Cumpăr spaţiu comercial, la parter 
bloc. Telefon 0723075680. (002692)
Cumpăr, închiriez sp. comercial 

minim 20 mp. Telefon 0741981680. 
(007967)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., im-
port Germania. 0744390274.
Fiat Zastava Papuc, impeca-

bil, consum 6%, 1100 cmc, preţ 26 
mil. negociabil. Tel. 0746122898, 
473687. (002680)
Opel Astra 1997, stare impecabilă, 

preţ negociabil. 0744259316. (008016)
Vând Dacia Break impecabilă, ga-

raj. 0742177300. (04/05CS08)
Mercedes Cobra albastru meta-

lizat, impecabil, 55 mil. 0745673328. 
(002229)
Vând Passat Limuzină 1,9 TDI 

din 2000, climatronic, full, variante. 
0745519526. (002661)
Vând Opel Astra Limuzină Diesel 

din 2000, full option, variante. 
0745519526. (002660)
Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, 

navigation, interior bej, proprie-
tar, recent adusă, 15.800 negocia-
bil. Accept variante. 0745575213. 
(007589)
Vând Mazda 626 LX Sport, an 

fabricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)
Vând rulotă 6 locuri. Tel. 

0743481433, 0788665599. (04.05/IV/
20)
Vând Dacia Nova an ´99, proprie-

tar, preţ negociabil, variante auto. 
0740133391. (007623)

#####
Vând Opel Astra Caravan 1,4 ben-

zină, 1998, aer condiţionat, închi-
dere centralizată, alarmă, oglinzi 
electrice încălzite, ABS, airbag, alb, 
150.000 km, stare bună, preţ 6.200 
E. Tel. 0744260802. (04/05CS20)
#####
####

Vând autoutilitară Ford Transit 
1980, caroserie, descoperită, mo-
torină, masa totală autorizată 
3500 kg, 85 mil. lei. 0744517206. 
(04/05CS20)
####
Dacia 1998, unic proprietar, origi-

nală, 78 mil. negociabil. 0742780573. 
(007746)
Espero 1998, proprietar, vop-

sea originală, 4200 E negociabil. 
0742780573. (005523)
Vând Dacia Break 1998. 465557. 

(002492)
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Garsoniere 

gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 (complet mobila-
tă, nou)
gars. Ţiglina I, 2/4 - 640 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.
2 camere
2 sdec. Centru 4/7 - 1 mld. neg.
2 sdec. Centru 2/7 - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 850 neg.
2 dec. Ţiglina I, 7/8, îmb. - 1.250 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 680 neg.
2 dec. Micro 17, 7/8 - 830 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg. 
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10, îmbunăt.- 730 neg.
2 dec. General, 4/4 - 850 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 -1.250 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, (balc.) - 730 neg.
2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 800 neg.

3 camere

3 dec.Micro 39C1/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld neg. 
3 dec. Micro 17, 2/4, CT, AC etc. - 1.300neg.
3 dec. Micro 16, 3/4- 1 mld neg.
 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.
3 dec. PC, bloc nou, 1/7 - 48.000 E

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc - 1.050 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 850 neg.

4 camere

4 dec. Micro 17, 2/8 - 1.580 neg.
4 dec. Micro 18, et.10, CT etc. - 1.200 neg.
4 sdec. Micro 16, 4/4, îmb. -1.200 neg. 

Case
Pechea 500 mp - 350 neg.

gars. M19, 2/4 - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4 - 260 mil.
gars. Viaduct, 2/4 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, lux - 470 mil.
1 cam. I.C.Frimu,  30 mp - 580 mil.
1 cam I.C.Frimu, 30 mp - 610 mil. fix
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 mil.
2 dec. M19, 3/4 - 700 mil.

2 dec. M19, 2/4 - 540 mil.
2 sdec. M40, 3/4 - 600  mil.
2 sdec. Ţiglina III, 2 balc. - 680 mil. fix
2 sdec. Micro 17, 4/4  -760 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 730 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 800 mil.

3 dec. Micro 38, 1/4 - 700 mil.
3 sdec. M39A, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 925 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 1 mld
3 dec. N.Leonard, 1/4 - 1,2 mld
3 dec. Micro 21, 1/8 - 1,250 mld
3 dec. P.C., 2/4 - 1,3 mld

Cea mai bună ofertă de pe 
piaţa imobiliară:
OFERIM GRATUIT 
ASIGURĂRI PENTRU LOCUINŢELE 
CUMPĂRATE PRIN MITCRIS.
Riscuri acoperite:
- cutremur;  furt;  inundaţii; 
incendiu;  vandalism; explozie.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice
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Vânzãri
Auto

Renault Megane 2002 Diesel, full 
option. Telefon 0766530305. (007527)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
Vând urgent tractor U 650. Telefon 

0744389588. (007745)
Vând Ford Mondeo Break 18TD. 

Telefon 0744533674. (002571)
SCA Omnia vinde autocamion 

Dac cu motor Saviem şi caroserie 
tip furgonetă 5,9 t, an fabricaţie 
1992. Informaţii la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 69 şi tel. 413945, 
birou Tehnic. (8487410)
Skoda Octavia 15.000 km, full 

fără piele, impecabilă. 0744545131, 
462361. (006680)
Dacia Drop Side albă 1,9D, 4x4, 

carosată 2003, preţ 4000 E. Telefon 
0744569289. (8487498)
Renault Megane 2001, full benzi-

nă, preţ 8000 E. Telefon 0744569289. 
(8487498)
Vând autobasculantă 16 t, fab. ´97. 

Telefon 335275. (007778)
Vând Dacia 1307. 452565, după ora 

16.00. (007779)
Dacia decembrie 2001, injecţie, 

închidere, geamuri fumurii electrice, 
alarmă, 105 mil. 0743027660. (007777)
Vând Dacia 1310, 1983, 15 mil. ne-

gociabil. Tel. 0742901239, 0741966604. 
(007805)
Vând Super Nova Clima 2001, 

preţ negociabil. Telefon 0746065123. 
(007789)
Vând Lancia Dedra pentru piese 

de schimb. 0740340551. (002634)
VW Passat 1,9 TDI, 2000, foarte 

convenabil. 0722697999, 0743090401. 
(002633)
Vând Dacia 1310, an fab. 2001, im-

pecabil. Tel. 0744139467, 0742677988. 
(007857)
Vând 2 tractoare U 650, 2 semă-

nători, 3 remorci, 4 pluguri, 1 met 
ins. nouă, 1 presă pe sârmă. Telefon 
0745002392. (002667)
Dacia Break 2002, unic proprie-

tar, impecabilă. 324929, 0723934134. 
(002662)
Vând Papuc izotermat 5 locuri, 

1997 sau schimb cu Tico. 0744692350. 
(002654)

Vând Dacia Berlină culoare alb 
Nova 1996 cu trapă, bord CNA, 55 ne-
gociabil, proprietar. 472142. (002640)
Vând VW Caddy 4+1 loc an 2000. 

Tel. 420509, 0740472282. (002650)
Vând      Cielo  an fab. 1998,  gea-

muri el., alarmă, închidere, AC, jante 
Al. Telefon 0743264245. (002642)
Dacia Super Nova Rapsodie, roşie, 

34.500 km, garaj, 4200 E, negociabil. 
0724860793. (007831)
Vând Cielo 2002, carte garanţie, 

toate opţiunile. Telefon 0721463372. 
(007830)
Vând Espero full option, 3000 E, 

ocazie, urgent. Telefon 0721463372. 
(007830)
Vând Dacia 1310 Berlină, stare 

foarte bună, an fabric. 1998. Rel. la tel. 
446223, 0744505702. (007820)
Vând Ford Transit ´88, 8+1. 

0722352877, 410334. (007811)
Vând Dacia Logan, metalizată, 

Dacia Berlină 2001, îmbunătăţiri. 
Telefon 0722267132. (007813)

Dubă LT 28 an 2001, Opel Astra an 
2000. Telefon 0742091500. (007814)

Vând caroserie Mercedes 124, 
neînmatriculată, motor tractor 650. 
0745272608. (007816)

Dacia an ´78, recarosată 1310, 5 
trepte, un singur proprietar, ţinu-
tă în garaj, 22 mil. negociabil. Tel. 
0746800704, 422421. (002617)

Opel Astra Diesel 2001, full, urgent, 
7500 E. Telefon 0742909794. (002620)

Vând Lancia Prisma 1987, benzină. 
499385, 0744614970. (002635)

Opel Astra Diesel 2003, recent adu-
să, full. Telefon 0742909794. (002619)

Dacia 1998 albă, Dacia 1999 me-
talizată. 0722697999, 0724149263. 
(002632)

Vând Dacia Break 2002, gri meta-
lizat, înc. centralizată, alarmă, 3500 
E negociabil. Telefon      0742427887. 
(002625)

Vând Dacia 2002, albastru metali-
zat. 0740033454. (002711)

Vând Dacia Break 1996, impecabi-
lă. 0743155177. (002712)

Vând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 
0740356583. (002713)

Dacia ´86, proprietar. 425934, 
0740356583. (002714)

Vând Break 1996 proprietar, 43 mil. 
0742201805. (002707)

Vând Nova 1999 injecţie, convena-
bil. Telefon 444928. (007872)

Opel Astra an 2001, 2000 cmc, 
urgent, preţ avantajos. 0742351341. 
(007861)

Vând Dacia 1999, înmatriculată, 
2000, gri metalizat, 80 mil. negociabil. 
0745418782. (002682)

Vând Dacia Berlină, roşu metali-
zat din 1995, 57 mil. Telefon 499908. 
(002685)
Dacia Nova fab. 1999. Tel. 419692, 

0744298673. (007899)
Vând Passat, an 2000, full electric, 

xenon, merită văzut, 150 cp, 10.500  
E negociabil. Telefon 0742175658. 
(007901)
Vând tractor + disc. Telefon 

0720266569. (007903)

Dacia Papuc ´98 tracţiune faţă, 
stare bună, 65 mil. negociabil. 
0740927155. (007909)
Dacia Papuc ´98, tracţiune spate, 

GPL şi Dacia 1310, 1988, negociabil. 
0740196114. 8007909)
Vând Dacia Break noiembrie ´97, 

albă. 496148, 0724171377. (002728)
Papuc 2 locuri izotermă, an 1997. 

460782. (002729)
Vând Opel Caravan 1995, turbo 

Diesel, impecabil, preţ 4450 E ne-
gociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(002731)
Vând Dacia 1310 fabricată 1992. 

Telefon 827864. (002739)
Passat 1996 benzină 1,6 aer cond, 

full electric. 0744501911, 491218. 
(007911)
Vând Papuc izotermă Diesel fa-

bricat 1998. Telefon 0740392232. 
(002740)
Vând Dacia 1310 Break an fab. 

aug. 2001, 96 mil. negociabil. Tel. 
0742064655, 477021. (002735)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 

1998, proprietar. Telefon 0743981137.  
(002747)
Ford Mondeo 2.0 TDI 2002, 

Limousine, full option recent adusă 
din Germania. Super ofertă. Telefon 
0742840024. (002745)
Vând Dacia 1310, 5 trepte, 1993. 

0788405441, 324501. (007926)
Vând Dacia 1310, an fab. 1995, bord 

CN, casetofon, proprietar, preţ 52 mil. 
Tel. 488539, 0743982410. (007929)
Vând Dacia Break proprietar, 1989. 

Tel. 0723818833, 419031, după ora 
20.00. (007928)
VW camionetă acoperită, deo-

sebită, 250 mil. negociabil, variante. 
0744709921. (002773)
Vând Ford Focus Combi, impeca-

bil. Tel. 490682, 0745815529. (007940)
Vând Dacia 1999, 77 mil. negocia-

bil. 3t 316710. (007944)
Vând VW broască 1966, 1500 E. 

Telefon 0743427123. (007948)
Balotiere import, tractor U 650, 

încărcător frontal Hanomag, Raba 
carosată cu remorcă, plug reversibil. 
Telefon 0745902984. (01494)
Vând urgent Opel Astra 1,7 DTI, 

af 2000, toate dotările, variante auto, 
preţ avantajos. Tel. 0744703365, 
473507. (002639)
Vând Oltena 12 TRS, 1995, 35.000 

km, proprietar. Telefon 0722266825. 
(002628)
Vând Opel Record benzină +GPL, 

original, proprietar, negociabil. 
0741239039. (007798)
Vând Dacia Super Nova, impecabi-

lă. 0745486421. (002687)
Vând urgent Dacia Break 1310 CT, 

fab. 1999 decembrie carburaţie, mo-
tor 1600 cmc, gri metal, preţ 82 mil. 
Tel. 0745622524, 496659. (007916)
Dacia 1307, an ´94, carosată, trac-

ţiune faţă, 5 trepte, inst. GPL, variante. 
0744901800. (007896)
Fiat Punto 2001 Diesel. Telefon 

0745612458. (007932)
Vând Dacia 1300, stare bună. 

Telefon 0740189337. (002779)
Vând tractor U 650 m+ plug, 

disc, preţ negociabil. Tel. 331719, 
0741792152. (002829)

Vând Skoda Octavia 2003 TDI, 
48.000 km reali, preţ 10.800 E nego-
ciabil. Telefon 0740246690. (007991)
Vând Opel Vectra 1992, 1,6 ben-

zină, 3500 E. Telefon 0745105236. 
(007984)
Vând Oltcit. 311920. (007989)
Vând Aro 10 furgon izotermat, 

autorizat, stare perfectă. Tel. 321037, 
0744390815. (002813)
Dacia Nova 1999, unic proprie-

tar, inst. GPL omologat, CD player, 
închidere centralizată, alarmă, 82 
mil. negociabil. Telefon 0741946439. 
(002822)
Vând VW TDI an 1994, unic pro-

prietar, preţ 6200 E, negociabil. 
Telefon 0744512729. (002824)
Cielo ´98, Dacia ´98, full option. 

0722228375. (002787)
Vând Dacia Berlină noiembrie 

1995, 66.000 km, stare f. bună, pri-
mul proprietar, 60 mil. negociabil. 
0744359989. (002789)
Dacia Papuc izotermată 1996, 

48 mil. negociabil. Tel. 320297, 
0744677270. (002782)
Vând sau ofer spre închiriere 

autobasculantă 16 tone. Tel. 312173, 
0746593036. (007971)
Vând Dacia 1310, an 1997, stare ire-

proşabilă. 0740228943. (007970)
Vând schimb Solenza + dif. pt. 

spaţiu comercial, minim 200 mp. Tel. 
0743819197. (007968)
Vând Dacia Berlină nov 1999, unic 

proprietar. Tel. 0722646413. (007965)
Vând Oltena 12 TRS, an fabr. 1995. 

Telefon 315763. (007964)
Vând Opel Astra an 2001, ABS, 4 

airbag, climă, full electric, linie audio, 
radio CD MP3, scurtă, culoare negru 
metalizat, preţ 8.200 E negociabil. 
Telefon 0745789115. (007961)
Autoutilitară Mazda 2200 Diesel 

spate dublu, sarcină utilă 1700 kg, 
impecabilă. 0743773670, 322767. 
(008008)

Vând autoutilitară Mercedes 
Sprinter 412 D, fabricaţie 2000, punte 
dublă, masă totală autorizată 4600 
kg, 85.000 km, preţ 15.000 E. Telefon 
0744213003. (8487512)

Vând Opel Vectra B. 2.0 TDI, 1998, 
full. Telefon 0720266633. (008000)

Passat 1,9 TDI, 110 cp, 1998, cli-
matronic, full negociabil. Telefon 
0745607440. (007999)

Vând 2 semiremorci 20 t, una 
cu prelată, 1700 E, una izoterma-
tă cu instalaţie  frig defectă 5000 E. 
0744517213. (8487510)

Opel Vectra, GPL, fabricat 1992, 
negociabil. 474222. (03/05CS78)
Solenza Buc (Otopeni). Telefon 

0744965422. (007632)
Peugeot 405 SRI, 1990, 2700 E, jan-

te Al. 316658. (03/05CS78)
Vând Dacia Nova 2000 GTI, echipa-

tă de 2 luni taxi, preţ negociabil. Tel. 
320795, 0745332583. (002837)
Renault 21 Diesel, 1989, unic pro-

prietar, 2500 E negociabil. 474222. 
(03/05CS78)
Dacia Berlină 1997, GPL, 60 mil. 

474222. (03/05CS78)

Lada 1200, ´86, 5 mil. Telefon 
0744965422. (002836)

Fiat Uno 1984, excepţional, Diesel, 
consum 5%. 316658. (03/05CS78)

Dacia Super Nova GTI, 50.000 km, 
97 mil. lei. negociabil. 474222. (03/
05CS78)

Tico 1999, negociabil, 80.000 km, 
argintiu. 474222. (03/05CS78)
Dacia Nova 1998, unic proprietar, 

50.000 km reali. 316658. (03/05CS78)
Dacia Super Nova 2003, eleron, 

11.500 km reali. 316658. (03/05CS78)
Dacia 2004, în garanţie, 11.000 km, 

142 mil. 316658. (03/05CS78)
Vând urgent Logan Ambition 1,6 

MPI, oct. 2004, în garanţie, preţ ma-
gazin 8450 E, preţ vânzare 7600 E. 
Telefon 0745644993. (002850)
Dacia Berlină 2003, roşie. Telefon 

0742038335. (008032)
Matiz fabricat 2005, full, 0 km. 

0742018268. (008035)
Ocazie! Vând BMW 320 TDI, su-

perb, full option, bleumarin închis, 
metalizat, an 2001, 6% motorină, linie 
audio Kenwood, tun bass Infinity, alar-
mă etc. Telefon 0744172995. (008040)
Vând Opel Corso an 2002, motori-

nă Ecotec, 800 cc, benzină, 3,3% con-
sum, recent adus. Telefon 0745879064. 
(008040)
Fiat Fiorino 1,3 D, 1990, omologat, 

6 pers, 1400 kg, preţ 2000 E negocia-
bil. Telefon 0722898318. (008041)
Vând Mercedes C 200 Komp. 

an 2000 sept., stare impecabilă, 
16.500 E, urgent, negociabil. Telefon 
0745691961. (008057)
Vând Dacia Nova ´98, preţ 85 mil. 

negociabil. Tel. 464031, 0742422256. 
(008058)
Vând Dacia 1310, an 1983, preţ 

20 mil. negociabil. Telefon 479088. 
(008060)
Vând Dacia 1410, 1991, 35 mil. 

Telefon 866516. (008047)
Vând garaj dublu BCA, Micro 16. 

0742181103. (04.05.MR.01)
Vând Dacia Break 1997. Tel. 

0740160294. (002863)
Vând Dacia 1995 proprietar. 

Telefon 478492. (002862)
Dezmembrez Raba armată, vând 

motor, cutie viteză, asamblat + grup 
conic, negociabil. Tel. 825667, după 
ora 20.00. (002871)
Vând TV 12S sau părţi componen-

te. Tel. 312173, 0746593036. (002873)
Vând Ford Transit ´93, 4500 E. 

0745192791. (008081)
Leganza 2000, automatic, piele, 

unic proprietar, stare ireproşabi-
lă, avantajos. Telefon 0722616552. 
(002882)
Vând Break alb, fabricaţie 2004, 

6000 km, 190 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)

Vând Cielo. 462045, 0724529085. 
(002615)

Vând cap tractor Roman cabină 
dublă, an fabr. 1992 şi semiremor-
că marfă triaxată an fabr. 1991, preţ 
negociabil. Rel. tel. 0726187173, 
826536. (8487501)

Vând Ford Fiesta 1998, impecabil, 
avantajos, full option. 0745778905. 
(008027)

Dacia 1990-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006243)

Cumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma-
xim. 491223, 0722697999. (002055)

Cumpăr Dacia '96-2000 sau 
Cielo '96-'99, urgent, plata pe loc. 
Seriozitate. 0741239039. (007797)

Cumpăr     Dacia,     Cielo,        
alte    mărci,  orice stare.  334183,  
0744502929. (003946)

Cumpăr Dacia 1985-1995, 15-
25.000.000. 310602, 0740239520. 
(002647)

Cumpăr autoturisme Daewoo 
Cielo, Tico, Espero, Matiz, Damas, 
Renault şi Dacia Super Nova. Rog seri-
ozitate. Telefon 0723271450. (007902)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007888)

Cumpăr Dacia 1982-1989, ofer 8-13 
mil. 0743300491. (002676)

Cumpăr Cielo, Tico, Leganza. Tel. 
0744294128, 0724911919. (04/05/
ext.832)

Cumpăr    Dacia,   Cielo     şi    
alte  mărci,  orice stare. 320429,  
0741407784. (002849)

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând copiator Konika, motoscu-

ter 51 cmc, instalaţie dedurizare apă. 
477617, 0744517209. (002173)
Vând vitrină refrigerare şi insu-

lă congelare. Telefon 0741600964. 
(002321)
Vând televizor color, Playstation I 

şi II şi jocuri distractive pt. sală de jo-
curi. 488868. (002489)
Vând combină frigorifică Arctic cu 

2 motoare, preţ 5 mil. negociabil. Tel. 
467932, 0742590763. (002644)
Sistem P4/3 GHz, placă Intel 865, 

DDR 512 Mb, HDD 30 Gb, Ge Force 
FX 5700, CDRW Asus, DVD, Asus, mo-
dem, tastatură, difuzoare, monitor 
Samsung 17˝ flat, decembrie 2004, 3 
ani garanţie. 0740118384. (007907)
Vând Nokia 6210, 3410 Siemens MC 

60 cu fotocameră şi Playstation 2 mo-
dificat. Telefon 0742683762. (002777)

#####
Vânzări calculatoare PIII, 

3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)
#######
Vând rindea electrică Hitachi, 

nouă, jumătate preţ. 0745564173. 
(002675)
SC   VICOVAS  VINDE CALCULA-

TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,  
BĂLCESCU  52.  TELEFON 415053. 
(8487576)
PC Poket 32 Mb intern, 256 ex-

tern+boxe. 437587, 0742016359. 
(008003)
Vând urgent ladă frigorifică mică 

şi combină frigorifică cu 2 motoare 
şi 2 sertare. Tel. 464180, 0788454630. 
(008015)
Vând frigider Arctic şi congelator 4 

sertare. Telefon 0740525067. (008076)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

Vând pătuţ, căruţ, premergă-
tor în stare foarte bună. Telefon 
478688. 

Rame cu geam şi tocuri pentru 
casă şi aragaz 2 ochiuri cu cuptor. 
416693, 0745806044. (007774)

Medicament SINOVIAL 2 ml, 2 
cutii a câte 3 seringi pentru tratarea 
COXARTROZEI. 416693, 0745806044. 
(007774)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)
####
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)

Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-
guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând strung şi abric pentru prelu-

crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
Baloţi lucernă, iarbă, ciocani po-

rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
Superofertă, carne miel, preţ ne-

gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)
Vând tractor 445 VR+plug, stare 

perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (007411)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (007494)
Vând vin Nohan alb. Tel. 441113, 

0722695559. (002395)
Vând garaj cu subsol Siderurgiştilor 

Vest în spatele bl. 3A, 8000 E negocia-
bil. Tel. 0745309537. (007585)
Vând 30 capre cu iezi. 418215. 

(002522)
SC vinde tablă cutată în diferite 

culori, pe suport zincat grosimi 0,4-
0,6, lăţime 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând vitrine frigorifice, cânta-

re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(8495146)
Vând super avantajos dotări ma-

gazin îmbrăcăminte: manechine, 
stâlpi, suporţi haine, mobilier pal. 
0744797400, 314748. (002515)
Vând  2 strunguri SN500, SN400. 

Telefon  0740619995. (007782)
Vând 2 şifoniere, vitrină, bibliotecă, 

servantă, masă, etc. 2 mil. lei urgent. 
Tel. 0721366673, 415368. (007819)
Vând bormaşini cu percuţie, pen-

dulare,  pickhammer electric, drujbe, 
pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (007812)
Vând  sufragerie 3 corpuri şi ca-

napea cu 2 fotolii, stare bună. Tel. 
480513, 0743192297. (007790)
Vând dubă fibră pentru Dacia 

Papuc. Telefon 0744825015. (007856)
Vând garaj zona Pescarul, 4000 E 

negociabil. Telefon 479363. (002659)
Vând garaj mare 30 mp, Micro 16. 

Telefon 318747. (002641)
Vând căruţ persoane cu handicap. 

Telefon 0746635132. (007836)
Vând 10 familii de albine puterni-

ce. Tel. 475054, 824454. (007871)
Vând 2 prese balotat paie pe 

sârmă şi un disc GD 3,2 m. Telefon 
0745370412. (002700)
Vând morcov. Rel. la tel. 

0743542619. (007862)
Vând lăzi frigorifice verticale şi ori-

zontale, cântar basculă de 100 şi 1000 
kg perfectă stare. Telefon 472169. 
(002665)
Vând baloţi borceag 30.000 lei/

buc. Tel. 830585. (007892)
Vând fier vechi, convenabil. Tel. 

0742847055, 0746807103. (007893)
Vând garaj Micro 16, Flora 2, 

preţ 130 mil. lei. Tel. 497029, 498340. 
(002737)
Vând garaj cu beci din zidărie 

S=24 mp, zona D. Carnabel. 417074. 
(002593)
Vând frigider mic, cameră tine-

ret, covor lână 2/3. 415054, seara. 
(002629)
Vând semiremorcă 13 mil. lei. Tel. 

830102, după ora 20.00. (007787)
Vând sufragerie deosebită, ma-

hon sculptat, filigranat. 0722335273, 
318468. (002598)

Vând garaj în str. Gării colţ cu str. 
Carnabel, preţ negociabil. Telefon 
0742759730. (002825)

Vând 5 t spărtură soia şi 25 t grâu. 
Telefon 0722558361. (002816)

Vând în condiţii foarte avantajoase 
mobilier: bibliotecă, dormitor, bucă-
tărie. Rel. la tel. 0744359989, 498322. 
(002788)

Vând garaj zidărie cu beci betonat 
S=24 mp, Micro 17. Telefon 322155. 
(008007)

Vând dormitor peste 80 ani ve-
chime, stare f. bună, lucrat Viena. 
0742090277. (008004)

Vând 40 familii albine cu ladă 115 
mil. Telefon 488125. (008002)
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04.05 EXT 829 M

OFERTE SERVICIU                             Apari ii: 12, 13, 14 aprilie 

 
 
 
 
 

angajeaz  
 

INGINER/ SUBINGINER CONSTRUCTOR în cadrul biroului Tehnic Produc ie-Ofertare. 
 Condi ii minime : Experien  în activit i specifice biroului Tehnic Produc ie-Ofertare ; 
         Cuno tin e în domeniul controlului calit ii ; 
                                      Cunoa terea temeinic  a programelor DOCLIB, WORD, EXCEL
(avantaj programul AUTOCAD) ; 
                                       Cunoa terea limbii engleze (citit i scris). 
             Dosarele (CV, copie diplom  facultate de construc ii, atestate) se vor depune la
sediul firmei din str. Br ilei c/c Constructorilor - cartier iglina, pân  mar i, 19 aprilie 2005.  
              Detalii la telefon 0236/462.695 sau 0236/318.781. Doar persoanele selectate vor fi 
chemate la interviu. 
 

   
                                         9,5 x 6,5 cm 

ARCADA 12.doc în U:/publicitate 

Calcula ie: 31 E x 3 apari ii + 19% = 110,67 E x 36.460 = 4.035.028 lei 
f 2363683 / 11.04.05 
Achitat numerar CH 6271728 / 11.04.05 

Societate comercială angajează:

CONSILIER JURIDIC

Cerinţe: onestitate, perseverenţă, experienţa în 
domeniu constituie avantaj;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, 
telefon mobil.
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia 
de pe diploma de studii la fax 493033 până la 
data de 14.04.2005.

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Vând barcă metalică, stare 
excelentă. Telefon 0720330906. 
(002841)

Vând garaj dublu Piaţa Centrală. 
Telefon 411384, după 17.00. (002853)

Vând garaj prefabricat Ţiglina 3, 
vizavi de complex Continental, 4000 
E. Telefon 0744397100. (002855)

Vând garaj Mazepa 2, la DL-uri, 
preţ negociabil. Inf. tel. 0727440979. 
(008054)

#####
Şeminee deschise, închise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8487524)

####

####
10% reducere ţiglă metalică 

Ruukki. 0722663981. (8487524)

####

Vând societate comercială. Rel. la 
tel. 0741065643. (008056)

Vând convenabil grătar rocă 
vulcanică pe gaz (tip Metro), cum-
părat 2004, nefolosit, maşină numă-
rat bani, stare foarte bună. Telefon 
0722203488. (8487528)

Vând Bioptron profesional. Telefon 
0745648689. (008070)

Vând pui deosebit rottweiler (fe-
melă) cu pedigree, 6 săptămâni. Relaţii 
la telefon 0745363119, 0744702508. 
(04/05/PC/14)

Vând chioşc construit, 20 mp, 
Micro 20, 250 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)

Vânzãri
Diverse

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Societate comercială vinde din 
import Germania mobilă, frigide-
re, maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39) . Telefon 0745807371. 
(8495546)

Importator direct vinde 
CĂRĂMIDĂ EFICIENTĂ. Telefon 
410087. (8495575)

Oţel  beton fasonat. Telefon 
410087. (8495575)

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)

Cumpăr păr natural. 460861. 
(007495)

CUMPĂR RĂCITOR BERE ŞI 
DOZATOR SUC. 0740022929. 
(007512)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (007561)

########

Cumpăr CEC-uri de 5.000 lei cu do-
bândă şi câştiguri în autoturisme pen-
tru colecţie USA, cu 100.000 lei buca-
ta, prin Notariat Galaţi. Tel. 415286 sau 
mobil 0746502347. (002555)

Cumpăr sau plătesc chirie pen-
tru garaj zona Ancora. Telefon 
0722266825. (002627)

Cumpăr avantajos garaj zona cen-
tru, Continental. 462361, 0744545131. 
(002877)

Cumpăr flaut, urgent. Telefon 
0726975871. (008067)

SC VINDE CIRCULAR DEBITAT 
PAL PRODUCŢIE ITALIA 
2003. REL. TEL. 0724067172. 
(8487509)

Astăzi înfloreşte al 49-lea ghiocel din 
grădina vieţii pentru Viorica Antonescu. 
Mama, copiii, fraţii, soţul şi nepoţii îi 
urează „La mulţi ani!”, să fie sănătoasă, 
mereu veselă. (002672)

Plecată, dar ne-a unit gân-
durile şi ne-a amintit că astă-
zi, 13 aprilie, să rostim cu toţii 
un „La mulţi ani!”, celui care 
a rămas stâlp al familiei, bun 
tată şi unic tetea, 

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale. Chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8487439)

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România, 20-50 ani) în vederea 
căsătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/româ-
nă) pe adresa: Hendrik Foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05/ext.587)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez secretară + agent imobi-

liar. 438381, 475479. (04/05/CS/08)
Angajez şofer maxi-taxi cu car-

te de muncă. Telefon 0744259316. 
(008017)
Angajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (8495692)
Angajez urgent cocător vatră pâi-

ne - covrigi. Salariu avantajos. Tel. 
473356, str. Traian nr. 269. (8495128)
Angajăm vânzător electrocasni-

ce. CV-urile se depun la magazinul 
Edison I, str. Siderurgiştilor c/c Doja. 
(8487453)
Angajez patiseri cu experienţă. 

Telefon 317992. (8495559)
În vederea deschiderii unor noi 

magazine, firma Albo angajează vân-
zătoare - produse alimentare, cu ex-
perienţă. Relaţii la Magazinele Albo 
- Aleea comerţului Micro 38. (03/05/
BC/118)
Societate comercială cu sediul în 

Galaţi angajează muncitori necalifi-
caţi, croitorese, tapiţeri, tâmplar-mo-
bilier. Relaţii la tel. 306201, 306202. 
(8495576)

Angajăm tâmplar în pal şi monta-
tor tâmplărie aluminiu. Tel. 312290, 
0745231374. (007557)

Angajăm farmacişti cu timp 
parţial sau normă întreagă, salariu 
atractiv. 0722362491. (8487488)

Restaurant pizzerie Vip angajează 
bucătar pizzar şi ospătăriţe cu expe-
rienţă. Preselecţia zilnic la pizzeria 
din incinta Cinema Ţiglina sau la tel. 
492301, orele 10,00-17,00. (8487401)

Angajez lăcătuşi construcţii nave 
şi sudori CO2. Sunaţi la 0745326216. 
(007607)

Angajez urgent chelneriţă pen-
tru muncă în Europa, salariu 2.000 E. 
Telefon 0741494308. (007617)

Angajăm tâmplari specialişti în bi-
nale, salariul atractiv, str. Tecuci 168A. 
Telefon 463021. (8495511)

Exfilmetal, Clea Prutului 17, an-
gajează: sudori, lăcătuşi, aşchie-
tori. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8487402)

Angajez ospătari şi barmani. 
Telefon 0721095942. (8495537)

AVIAŢIA şcolarizează şoferi 
amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)

SC C&D Impex Trading SRL 
Constanţa, distribuitor al produselor 
Philip Morris şi Wrigley angajează ma-
nipulant pentru depozitul din Galaţi. 
Cerinţe: cazier judiciar. CV-urile se pri-
mesc la fax 406076. (8495578)
Angajez zugrav şi faianţari. Salariu 

până la 200 $. 0724504737. (8487493)
Societate comercială angajează 

gestionară cu experienţă. Relaţii la tel. 
314234. (8487409)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 

Tel. 325229, 0726724664. (007704)
Euro Pub angajează bucătari şi os-

pătari. Telefon 0744975515. (007689)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
Societate de construcţii anga-

jează: inginer, subinginer, tehnician 
constructor. Obligatoriu experienţă 
în construcţii, cunoştinţe măsurători 
şi program Doclib. Relaţii şi CV la tel. 
/fax 415077. (8487413)
Societate de construcţii angajează 

contabil cu experienţă. Relaţii şi CV la 
tel. /fax 415077. (8487413)
Societate de construcţii angajea-

ză: zidari, faianţari, zugravi. Relaţii la 
tel. 415077. (8487413)
Societate de construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi, lăcătuşi. Relaţii tel. 
491071. (8495540)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (MP)
Club privat angajăm suprave-

ghetoare jocuri de noroc. Telefon 
0744639209. (8495544)
Angajez urgent barmani-ospătari. 

Telefon 0742319691. (002599)
SC Top Fish Food SRL angazeajă 

şoferi profesionişti, categoria B, C, 
E. Interviul zilnic întrele orele 12,00 
- 15,00 la sediul firmei, str. Traian nr. 
437 (fost Abatorul de păsări). (04/05/
BC/179)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
Angajăm vânzătoate cu carte mun-

că, carnet sănătate. Telefon 310132. 
(8495550)
SC angajează personal indife-

rent de vârstă şi studii. Se oferă sa-
lariu 6.000.000, pregătire la locul de 
muncă. Tel. 0726737521, 0742694718. 
(8487424)
SC angajează persoană cu expe-

rienţă în tâmplărie de aluminiu. Tel. 
499788, 0746066249. (002649)
Angajez păzitor vite. Telefon 

312734. (007876)
Restaurant Q-Ba angajează ospă-

tăriţe. Relaţii la tel. 490026. (002694)
Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin mixt, salariul 3.500.000. Telefon 
0746144488. (8487434)
Pizzerie angajează 4-5 persoane 

ca: ajutor în bucătărie, ospătar, vânză-
tor. Telefon 0745888718. (007867)
Societate construcţii angajează: 

4 muncitori necalificaţi, 1 fierar beto-
nist, 1 dulgher. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (8487555)
Caut muncitor pentru montaj pa-

vele din piatră cubică. Telefon 412560. 
(8487556)
Reprezentanţă auto angajează 

electrician auto cu experienţă, salariu 
motivant şi perspective de specializa-
re. Telefon 412560. (8487556)
Societate comercială angajează lă-

cătuşi confecţii metalice, sudori elec-
tric, sudori autogen, electrician. Tel. 
438400, 0740119179. (8487557)
Angajăm personal pt. spălătorie 

auto. Relaţii tel. 833226. (8487553)
Angajez necalificaţi, zidari, fiera-

ri, rigipsari şi faianţari, tâmplari. Tel. 
0740019962, 491879. (04/05/CI/15)

###
Angajez agent de turism cu abili-

tăţi comunicare. Trimiteţi CV la fax 
418971 sau e-mail turismcora@ya-
hoo.com (04/05/BC/180)
###
Angajez zugrav, zidar, barmaniţă, 

Ştiinţei 17, 12,00-14,00. (007845)
Angajez vânzător: agent comercial. 

Relaţii la tel. 0745370382, 0745250264, 
495225. (8487561)

#####
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
######

Alătură-te echipei AVON. 
Program flexibil, comision până 
la 30%! Telefon 416233. (04/05/
BC/181)
 ######

Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu vechime şi ADR. 
CV la fax nr. 314429. (8487438)

Angajez vânzătoare sifonărie. 
Telefon 324297, după 17,00. (007881)

Angajez patiseră sau persoană cu 
îndemânare. Condiţii f. bune. 472937. 
(007890)

Angajez vopsitor auto. Tel. 473552, 
0745250388. (007894)

Angajez bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00, Restaurant 80's, Falează, Elice. 
(8487562)

Angajez operator PC pentru Gest-
Pro. CV la 411879. (04/05/PC/13)

Asociaţia Star 2005 angajează şo-
feri pentru maxi-taxi. Telefon 463220. 
(03/05/MR/17)
Companie americană angajea-

ză personal pentru videoconferin-
ţă studio ultracentral 600-800$. 
0743306802. (007912)
SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu se-

diul în str. Combinatului nr. 2, angajea-
ză vânzător staţie carburanţi. Relaţii la 
tel. 472901, 472928. (8487443)
Angajez ospătar şi ajutor de bucă-

tar. Telefon 321102. (007919)
SC Trandafirul angajează ospătari 

cu liceu terminat '98-2001 şi calificare 
în domeniu. (8487444)
SC Orizont Beta angajează persoa-

nă pt. facturare magazin geamuri şi 
geamgiu cu experienţă. Relaţii mag. 
Beta Center. (8487446)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, experienţă, avantajos. Telefon 
0744399688. (002734)
Firmă de producţie webdesign 

angajează programator cunoscător 
PHP/MySQL sau ASP. Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la office@diceart.
com (002749)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

497019, 0744186183. (002746)
SC Nebros angajează agenţi vân-

zări cu experienţă. Salarizare deose-
bită, telefon şi maşină serviciu. CV 
la fax 316701. Relaţii la 0744554184. 
(8487447)
Angajăm vânzătoare magazin chi-

mice. 495403. (007933)
Magazin cu profil materiale de 

construcţii angajează gestionar-vân-
zător cu experienţă. 463230. (002774)
Angajez muncitori necalificaţi, ri-

gipsari, gletuitori, zidari-faianţari ame-
najare spaţiu. 0744614980. (8487450)
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (04/05/
ext.833) 

 Angajăm agenţi marketing absol-
venţi 2004. Telefon  326263. (04/05/
ext.833) 
Departamentul de pază Alfa şcola-

rizează gratuit agenţi pază. Se asigură 
gratuitate şi la fişă medicală. Telefon 
326263. (04/05/ext.833) 
Societate comercială angajea-

ză patiser-cofetar. Condiţii: califi-
care, seriozitate, carnet sănătate, 
curs igienă. Firma asigură: condiţii 
profesionale de lucru, salarizare 
motivantă. CV se depune la sediul 
societăţii - Restaurant Oldtimer. 
(04/05/BC/182)
Angajăm urgent frizer(iţă), primim 

ucenici. 492295. (8495129)
Restaurant Rustic angajează bu-

cătar, seriozitate, experienţă. 462375. 
(002603)
Agro-Dunărea SA Galaţi angajează 

agenţi vânzări materiale de construc-
ţie (rigips, tâmplărie termoizolantă 
din aluminiu/PVC şi alte materiale), 
experienţa în acest domeniu repre-
zintă un avantaj. CV-urile vor fi trimise 
prin fax 472858. (04.05/ext.768)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare.  433057. (8495551)

###
Cursuri acreditate: calculatoa-

re - 850.000; contabilitate in-
formatizată - 1.785.000, ELINFO 
COMPUTER, bd. 1 Decembrie 
1918, bl. S5C, ap. 23, parter, zona 
General. Tel. 312656, 0722926996. 
(2382675)
###
Angajez coafeză cu experienţă, sa-

larizare specială. 438873. (007340)
New - Style impresariat artistic 

organizează preselecţie de dansatoa-
re amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia, Italia şi alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (8487404)
Contabil pentru firmă produc-

ţie/distribuţie produse zaharoase. 
Condiţii: experienţă minim 3 ani, se-
riozitate, disponibilitate la program, 
permis categ. B. CV la OP 1, CP 88. 
(8487414)
Angajăm       urgent      zidari    cali-

ficaţi pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425, 00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)
Salon deosebit cu salarii atracti-

ve angajează frizeri cu experienţă şi 
ucenici. Tel. 0723329556, 0743044836. 
(002127)
Angajăm persoane cu sau fără ex-

perienţă în vederea desfăşurării de ac-
tivităţi publicitare, salariu minim 150 
E, posibilităţi de promovare. Relaţii 
0743087240, 419219. (8487570)
Angajăm muncitor. Relaţii la tel. 

406087, 0788000617 sau la sediul fir-
mei din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
26-28. (8487567)
SC angajează tâmplari mobilier 

cu experienţă. Relaţii tel. 0743505937. 
(8487569)
Societate comercială angajează 

vânzătoare alimentară şi barman. Tel. 
473158, 0723572358. (07972)
Angajăm vânzătoare magazin non 

stop. Telefon 0745556923. (007963)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 

446937. (002815)
Caut femeie îngrijire curte la ţară 

(fără obligaţii). Adresaţi piaţa Micro 
19, magazin Economat. (002814)
SC angajează agenţi pază, post 

fix şi agenţi pază conducători auto, 
cu prevederile L 333/2003. Telefon 
326070. (8487572)
Angajez absolvent 2004, muncitor 

pentru vulcanizare şi pentru punct 
prezentare materiale. 0744783076. 
(002817)

Angajăm cocător brutărie vatră cu 
lopată. Telefon 833007. (8487573)

###
Cotidianul Imparţial angajea-

ză reporteri. Relaţii la 311931. 
(8487574)
###
SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 

8, angajează mecanic auto, vechime 
min. 3 ani. CV se depun la sediul socie-
tăţii până la data de 1.05.2005. Telefon 
473079. 
SC All Seasons SRL, Hotel Sofin, 

bd. G. Coşbuc nr. 2, angajează agent 
pază cunoscător al limbilor engleză 
şi italiană. Interviul va avea loc vineri, 
15.04.2005, ora 14,00. Informaţii la tel. 
328151, 328277. (8487507)
Angajăm barman, buldozerist 650. 

Telefon 0745205238. (02835)
Caut o familie pentru a munci la 

vie şi grădină. Asigur apartament mo-
bilat, salariu şi alte facilităţi. Durata 
contractului 5-10 ani. Relaţii la tel. 
314234. (8487513)

##########
Agenţia Fabrizio selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)
##########
Cursuri de limba engleză gra-

tuite începători, mediu, avansaţi. 
Înscrierile vor avea loc pe str. N. 
Bălcescu nr. 4, sâmbătă, 16 aprilie, 
între 11,00 şi 13,00, marţi, 19 apri-
lie, între 18,00 şi 20,00. Cursanţii 
sub vârsta de 18 ani trebuie însoţiţi 
de un adult. Cursurile sunt ţinute 
de misionari americani ai Bisericii 
lui Isus Hristos. (002838)
SC angajează contabil cu experi-

enţă min. 3 ani, cunoştinţe PC. CV-uri-
le se primesc la fax 410554. (8487517)
Angajez secretară. Cerinţe: am-

biţie, perseverenţă, onestitate. Ofer 
minim 200 E, telefon mobil. Telefon 
0726308423. (008024)
Angajez lăcătuşi confecţii metali-

ce şi un necalificat. Tel. 0743025446, 
0742121822. (008022)
Angajăm zidari, dulgheri, f.beto-

nişti, str. Frunzei 77. (008021)
Angajăm femeie serviciu bar. 

476479. (008034)
Autoritatea Navală Română or-

ganizează în ziua de 4.05.2005, ora 
10,00, la sediul din Constanţa - clă-
direa ANR, concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi: un post căpitan 
de port specialist la Compartimentul 
PSC -FSC - ANT Galaţi. Condiţii: studii 
superioare de specialitate, brevet CLC 
sau ofiţer I maritim punte, minim doi 
ani vechime în funcţie de ofiţer I pun-
te; pentru brevetul de CLC fără con-
diţii de vechime; un post căpitan de 
port gradul II la Biroul Port Control la 
Căpitănia Portului Galaţi. Condiţii: stu-
dii medii cu diplomă de bacalaureat; 
posesor brevet de navigaţie punte va-
labil, cunoscător limbă rusă şi engleză 
nivel mediu (vocabular standard de 
specialitate). (04/05/ext.840)
Angajăm barmaniţă cu experien-

ţă. Relaţii tel. 0788449815, orele 8,00-
14,00. (008048)
Club 16 angajează ospătăriţe. 

Relaţii la sediul Club 16 între orele 
17,00-18,30. (008051)
SC Electromontaj SA Galaţi, cu 

sediul în str. Drumul de centură nr. 2, 
angajează analist programator cu cu-
noştinţe de contabilitate. Tel. 497873, 
fax 472334. (008045)
Rotterdam Cafe angajează bar-

man, ospătar. Selecţia zilnic între ore-
le 10,00-13,00, str. Culturii 19. Telefon 
478314. (008043)
SC Pibunni angajează agent tu-

rism, ospătari. Informaţii la sediul so-
cietăţii str. Domnească 11 (Hotel Alex). 
Tel. 461166, 418117. (8487525)

Angajăm sudori electrici (în CO2 şi 
electrod). Se asigură salariu motivant, 
contract de muncă şi bonuri de masă. 
Tel. 307676, 0743135712. (8487579)

Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 436618. (008066)

Angajez şofer pentru maxi-taxi în 
Galaţi. Telefon 325929. (002870)

Angajez tehnolog panificaţie. 
Rog seriozitate. Telefon 0788280737. 
(008068)

Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari şi fierari be-
tonişti. Pentru relaţii tel. 417514, până 
la data de 16.04.2005. (8487526)
Primăria com. Valea Mărului, jud. 

Galaţi, anunţă concurs pentru ocupa-
rea postului de secretară pentru date-
le de 28-29.04.2005. Înscrierile se pot 
face până pe data de 27.04.2005, la 
sediul Pimăriei din comună. Codiţii de 
participare: absolvent studii superioa-
re juridice, vechime în câmpul muncii 
2 ani. Telefon 863400. (8487578)
Distribuitor Bic, Astor, Toshiba 

etc., angajează operator calculator 
cu experienţă şi cunoştinţe contabi-
litate primară, experienţă de lucru în 
programul Ciel constituie un avantaj. 
Aşteptăm CV la fax 311775. (8487529)
Angajăm vânzătoare chioşc. 

Telefon 315867. (8487580)

Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, cunoştinţe în domeniul 
alimentar. 0744821383. (008074)

Angajez secretară şi agenţi imobi-
liari. Salarizare atractivă. Tel. 473414. 
(04/05/BC/169)

SC TREFO SA Galaţi angajează pe 
perioadă determinată: 2 degresatori 
sector cuie; 2 operatori maşini am-
balat cuie; un încărcător-descărcător 
mag. prod. finite. Cerinţe: calificare 
în domeniu, experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la telefon 472301 int. 
313. (04/05CS47)

ONAXA SERVICE angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare - negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus Trei Star. Relaţii la telefon 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05PC03)

Publicaţia Piaţa Imobiliară anga-
jează tehnoredactor. Se cer cunoştin-
ţe temeinice CorelDraw, Photoshop, 
PageMaker. CV-urile se depun la se-
diul redacţiei din Ţiglina I, bl. A3, ap. 
21. Relaţii la telefon 324060. Numai 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(04/05PC03)

Angajez menajeră perma-
nentă în judeţul Mureş. Telefon 
0745105377.

Restaurantul Hazard angajează 
ospătari, bucătari pizza cu expe-
rienţă. Relaţii zilnic ora 11,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (007169)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Cei inte-
resaţi se vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr. 90. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(8487417)

SC Bărăscu Extazy SRL Piatra 
Neamţ angajează dansatoare bar 
striptease, salariu atractiv.  Telefon 
0744931756. (007657)

Angajăm agent turism. Telefon 
465530, 471021. (8487416)

Angajăm macaragiu (Telemac 
12,5 t) şi buldozerist (buldozer 
S 1500), cu experienţă minim 5 
ani. Relaţii la sediul firmei din 
str. Basarabiei nr. 210, vizavi de 
Damen. (8487427)

Firmă autorizată facilitează con-
tracte în străinătate în diferite do-
menii de activitate. Str. Domnească 
nr. 13, bl. L, ap. 166. Tel./fax 328289. 
(007874)

SC Climatec SRL Galaţi an-
gajează parchetari şi zugravi 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
460102 sau la sediul firmei din 
str. Frunzei nr. 9, Ţiglina III. 
(8487431)

Intermediez locuri muncă Spania. 
Nu sunaţi inutil. 0746580513. (04/
05/ext.825)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari, ospătăriţe. Rel. la tel. 313420 
sau 0746114956. (007889)

VASILE MACOVEI 
(polonezul), com. Măstăcani, 

la împlinirea a 67 ani. 
Urăm viaţă lungă şi 
liniştită alături de co-
piii şi nepoţii care te 
respectă. (008025)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR
BERLINĂ - 2.500.000 (250) lei
NOVA - 2.700.000 (270) lei
SOLENZA - 2.700.000 (270) lei

LOGAN - 2.800.000 (280) lei
SKODA - 3.000.000 (300) lei
CTG. CE - 4.300.000 (430) lei
CTG. D - 3.400.000 (340) lei 

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL 
DIN COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I

TAXE REDUSE:

!Curs instructori şi atestate profesionale
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Anunţ public
Privind acceptarea solicitării de emitere 

a autorizaţiei integrate de mediu
care a fost depusă la Agenţia Regională de Protecţie 

a Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, de către SC 
Electrocentrale Galaţi SA, situată în Galaţi, şoseaua Smârdan 
nr.3, în scopul desfăşurării activităţii de producere de ener-
gie electrică şi termică, prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria „alte activităţi”, 
poziţia 1.1 - instalaţii de ardere cu capacităţi de combustie mai 
mari de 50 MW.

Solicitarea de emitere a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: instalaţia existentă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integra-
te de mediu pot fi consultate în timpul programului de lucru, 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
sau    electronic,   la adresa   de  e-mail   la   ARPM     Galaţi:  
mediu@arpmgl.ro până la data de 17.04.2005.

Regia Autonomă - 
Registrul Auto Român

doreşte să închirieze „la cheie”, pentru o perioadă de 
10-12 ani, un sediu în reşedinţa de judeţ pentru repre-
zentanţa RAR Galaţi. Sediul se va compune din corp ad-
ministrativ p+E1 (36 m x 6 m) în suprafaţă totală de cca 
400 mp, hală de verificări tehnice în suprafaţă de cca 450 
mp (36 m x 12 m) şi platformă de parcare betonată de 
circa 4.000 mp, avându-se în vedere şi eventuale posibi-
lităţi de extindere.
Dotările tehnice pentru desfăşurarea activităţii specifice 
se vor face pe cheltuiala RAR - RA. Tema de proiectare 
pentru organizarea sediului se poate ridica de la RAR 
- RA Bucureşti, Calea Griviţei nr. 391A, sector 1, serviciul 
Investiţii (telefon/fax: 021/2242279).
Ofertele se depun (sau se expediază prin poştă) la sediul 
central al RAR din Bucureşti. 

În atenţia transportatorilor privaţi 
de călători care  desfăşoară activitate 

pe raza municipiului Galaţi
Primăria municipiului Galaţi anunţă că începând cu ora 0,00 din data de 
15.04.2005 sunt considerate retrase şi-şi încetează valabilitatea toate licen-
ţele de traseu emise anterior.
Începând cu aceeaşi dată pot circula doar mijloacele de transport care au par-
ticipat la concesionare, marcate corespunzător (parasolarul colorat) şi care 
posedă la bord autorizaţie temporară pentru perioada 15.04-9.05.2005.
Orice alt  mijloc de transport  care nu îndeplineşte aceste condiţii este con-
siderat ca efectuând transport de persoane în mod ilegal, contravenţie ce 
se sancţionează cu amendă de la 50.000.000 - 100.000.000 lei  sau  cu în-
chisoare de la 6 luni la 1 an.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Anunţ
Societatea Comercială ICMRS S.A. Galaţi

Şos. Smârdan nr.1, tel. 0236/448000, fax 0236/448108
Vinde prin licitaţie publică cu strigare următoarele active:

Nr. ctr. Denumire activ Suprafaţă teren, mp Preţ
                    pornire 
                (inclusiv TVA)
0 1  2  3
1 Bază de producţie 
 laminor semifabricate Nord - lot 1 23501,61            19.775.189 mii lei
2 Bază de producţie 
 laminor semifabricate Nord - lot 2 8345,24               5.577.116 mii lei
3 Bază de producţie 
 laminor semifabricate Nord - lot 3 6442,71               2.487.010 mii lei
4 Bază de producţie 
 laminor semifabricate  Nord - lot 4 3407,21                   750.612 mii lei
5 Bază de producţie 
 laminor semifabricate Nord - lot 6 20137,23               8.592.691 mii lei
6 Bază de producţie 
 laminor semifabricate Nord - lot 8 8125,25               1.833.653 mii lei

Licitaţia va avea loc în data de 18.04.2005, ora 12,00 la sediul societăţii. 
Documentaţia de prezentare poate fi achiziţionată între orele 9,00-14,00 de 
la ing. Nicoleta Sandu - responsabil patrimoniu în schimbul sumei de 500.000 
lei. Prioritate de participare la licitaţie au persoanele juridice şi fizice care lici-
tează în bloc active care au fost scoase la vânzare. Pentru vânzarea activelor 
scoase la licitaţie unde nu s-a prezentat nici un ofertant, licitaţia va fi reluată în 
următoarele două zile lucrătoare la aceeaşi oră şi în acelaşi loc, iar pentru acti-
vele rămase neadjudecate se va proceda la vânzarea acestora prin negociere 
directă. Documentele necesare participării la licitaţie se vor depune până cel 
târziu cu o zi lucrătoare înainte de ziua stabilită pentru licitaţie.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/448000, int. 3016 sau la sediul societăţii 
comerciale, persoană de contact ing. Nicoleta Sandu, tel. 0722460284. (04.05.
MR13)

Centrul Teritorial A.N.E.V.A.R. 
Galaţi

organizează în perioada 
18.04-10.06 curs de

Evaluarea proprietăţii imobiliare.
Cei interesaţi sunt rugaţi să ne contacte-
ze la sediul din strada Eroilor nr.13A, in-
cinta F.P.I.P.M.M. sau la tel. 0236/460302, 

0742364809. 

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

Cofetăria Ştef angajează bucătari 
şi ospătari cu calificare şi carnet de 
sănătate. Relaţii zilnic 11,00-13,00. 
(002722)

SC angajează urgent sudor 
electric autogen, sudor în mediu 
protector, lăcătuşi mecanici, ex-
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(8487441)

SC angajează urgent automa-
caragiu pentru UMT 12,5. Telefon 
477470. (8487441)

Angajăm paznici pentru bază de 
fier vechi. Preselecţia ora 15,00, 
în faţă la Serviceul nou (Centură) 
IATSA SA. (8487502)

SC Atlasib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servi-
cii constituie un avantaj), domi-
ciliul în Galaţi sau împrejurimi, 
cunoştinţe operare calculator, per-
mis de conducere, telefon. Relaţii 
la tel. 0269224298, 0269224101, 
0269224107 sau 0269231012 int. 
267 sau 388, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (04/05/BC/165)

Termoglas Company 
angajează muncitori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Relaţii la tel. 
328260. (8495142)

Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin Micro 19, 
confecţii damă şi bărbaţi. Se cere 
experienţă în domeniu. Telefon 
0744789342. (007990)

Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin Micro 19, în 
domeniul încălţăminte. Se cere 
experienţă. Telefon 0744932752. 
(007990)

SC Romcontrol SA angajează 
pentru laboratorul de analize pe-
troliere un chimist sau inginer chi-
mist cu următoarele condiţii: ex-
perienţă minim 3 ani în domeniul 
petrolier; operare PC; cunoaşterea 
unei limbi străine (engleza). CV-uri-
le se primesc la fax 464045, până la 
19.04. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (8487568)

Societate angajează următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi me-
canic construcţii montaj, lăcătuşi 
HTV, sudori electric care au fost 
sau sunt autorizaţi ISCIR, sudori 
autogen, electricieni cunstrucţii 
montaj. Sunt preferaţi foşti sala-
riaţi ai ICMRS Galaţi. Relaţii la tel. 
434294 sau în str. Saturn, bl. C8, ap. 
43. (8487515)

Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi şi sudori în CO2 
(cu posibilitate de autorizare) 
cu experienţă şi vechime min. 
5 ani. Se oferă salariu net între 
5-6 mil. şi plata în acord; frezor. 
Relaţii la tel. 477522, 438500. 
(04/05/ext.836)

Recept International PBT, fabrică 
de tâmplărie PVC şi geam termo-
pan, dealer Gealan, angajează: 
confecţioner geam termopan 
- tehnologie la cald. Cerinţe mini-
me: stagiul militar satisfăcut; per-
mis conducere categ. B; experien-
ţa constituie avantaj. Relaţii la tel. 
334174.  (04/05/cs/49)

 

Oferte de
Serviciu

Familie administrăm vilă sau pen-
siune Lepşa, Vrancea. Avem atestat de 
administrator şi recomandări în zonă. 
0745318331. (007351)
Menaj greu pentru casă (vilă). 

Telefon 0740685959. (007752)
Maistru constructor, pensionar, 

cu experienţă administrativă bogată, 
posesor Dacia Papuc doresc angajare. 
0744692350. (002653)
Profesionist cu experienţă pe ma-

şini de lux solicit angajare şofer perso-
nal. 0745673328. (007906)
Profesoară I de matematică titulară 

în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)
Şofer B,C,D,E, atestat marfă, per-

soane, doresc angajare. 0740341095. 
(006979)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007433)

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 

Filmări profesionale, mixa-
je, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (007858)

Repar maşini de spălat automa-
te. 324259, 0741768295. (002778)

Montaj centrale, obiecte sa-
nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006181)

Amenajări interioare, termoizo-
laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

Execut lucrări de tâmplărie Al şi 
PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

Prestãri
Servicii

####
Constituiri societăţi, modifi cări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8494951)
####
######

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)
####
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
PROFITAŢI ACUM! JALUZELE 

VERTICALE, IEFTINE. 414728. 
(8494947)
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Montaj centrale termice, insta-

laţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)
IEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Găuri în beton, hote, dibluri, corni-

ze, suspendate. 435126. (001922)
Spargem, decupăm pereţi, gă uri 

hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(002012)
Contabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

#####
Transport marfă 2-3,5 tone, in-

tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)
#######
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 

PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)
Amenajăm apartamente, spaţii co-

merciale, zidării, rigips, zugrăveli, gre-
sie, parchet etc. 494571, 0745989324. 
(007693)

#####
Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-

ri societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
####
#######

PROCONSULT, firmă autoriza-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)
########
Tâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)

Rulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8495083)

###
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
###
SC execută hidroizolaţii termosu-

dabile, preţ avantajos, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8495131)
Supertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002122)
Efectuăm săpături şanţuri, funda-

ţii, decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002118)
Transport persoane în Italia con-

fort şi siguranţă. Tel. 0723493189, 
0744267635. (002546)
Firmă autorizată constituie, mo-

difică societăţi, obţine autorizaţii în 
orice domeniu. 467797. (007715)

 ######
Cabinet de consultanţă înfiinţea-

ză, modifică societăţi, asociaţii, avi-
ze. 432613, 0722282050. (8487420)
####
Raşchetăm, montăm parchet, 

lambriuri, gresie, faianţă, zugrăveli. 
452525, 0726835985. (8495541)
Hidroizolaţii termosudabile, con-

strucţii, extinderi balcoane, confecţii 
metalice. 0726835985. (8495541)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate. Telefon 
0742005072. (8487421)
Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 334137, 0741523857. (002578)

#####
Înfiinţări firme! Cel mai ieftin, cel 

mai rapid! 0744824362. (8495547)
###
Executăm zugrăveli, faianţă, par-

chet universal. 311194, 0723899475. 
(002602)

#####
Curăţenia de Paşte  este o proble-

mă? Resum Management vă oferă 
o soluţie avantajoasă: curăţenie, 
menaj, bone şi baby-sitter. Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
#####
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(002668)

SC execută tâmplărie din Al 
cu geam termopan. Tel. 499788, 
0746066249. (002648)

Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 
parchet. 444993. (007821)

Executăm construcţii, placări ri-
gips, montări gresie, faianţă, hidroizo-
laţii. Telefon 0742533126. (007818)

Amenajez grădini, înfiinţez ga-
zon, vând trandafiri, buxux, aduc 
orice tip de conifere sau foioase. Tel. 
0726186763, 467517. (007804)

Amenajări interioare, construcţii, 
instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(007796)

Curse Otopeni Cielo, negociabil. 
Telefon 0740512055. (002624)

Executăm rigips, zugrăveli, faian-
ţări. Telefon 0742589011. (002623)

Parchet lamelar 7 mm, calitate 
superioară, 295.000 lei/mp, monta-
jul, măsurătorile şi transportul gra-
tuit. Telefon 488026, 0788357697. 
(8487436)

Montăm parchet lamelar. Tel. 
488026, 0788357697. (8487436)

Executăm lucrări de fier forjat şi 
inox. Tel. 0742491754, 0742134478. 
(002698)

Executăm tâmplărie PVC tip 
Gealan Rehau Wimar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8487435)
Taxi Galaţi orice destinaţie din ţară 

Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(002683)
Din stoc, aer condiţionat 12.000 

BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 Kw la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas-
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului 
B3. Tel. 320748, 0740239346. (04/05/
CS/11)
Construcţii metalice, hale multi-

funcţionale, acoperiş din ţiglă meta-
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)
Filmări video, DVD, fotografii 

gratuite. Tel. 312516, 0744657441. 
(007886)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips. 420501. (007904)
Transport animale de casă pentru 

urgenţe medicale, tarife convenabile. 
Tel. 473280, 0742110893. (002721)
Executăm hidroizolaţii, şarpan-

te acoperişuri. Oferim garanţie. Tel. 
432172, 0740650387. (007852)
Transport persoane internaţional: 

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (04.05EXT745)
Amenajări zidării, tencuieli, faian-

ţă, gresie, zugrăveli. 426402. (007917)
Firmă autorizată execută lucrări 

hidroizolaţie şi zugrăveli de calitate. 
497637, 0741742826. (002733)
Executăm amenajări  interioare, 

zugrăveli, zidărie. Telefon 0742400105. 
(002758)
Curse Otopeni, Bucureşti 

autoturism Opel, seriozitate. 
0744295593. (007935)
Reparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (002775)
Filmări DVD/VHS, foto. Tel. 

318844. (007949)
HIDROIZOLAŢII, AMENAJĂRI 

INTERIOARE, TÂMPLĂRIE DIN 
ALUMINIU ŞI PVC. 0741062135, 
0745922235. (03/05/bc/148)
Efectuez curse Galaţi-Bucureşti-

Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)
Stop - spargem pereţi, găuri hote. 

0740606591, 0746889022. (002582)
Expert contabil evidenţe contabile, 

declaraţii, bilanţuri. Tel. 0744504470. 
(8490442)
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

Executăm hidroizolaţii profesiona-
le. 329350. (04.05MR12)
Policarbonat - nou în Galaţi. 

0745648826. (04.05MR12)
Reparaţii televizoare, depla-

sare gratuită, garanţie. 469889, 
0743543320. (002828)
Betoane, fierărie, dulgherie, zidă-

rii, tencuieli, faianţări, mozaicări, ta-
van fals, zugrăveli, hidroizolaţii, rapid 
şi ieftin. 0724316869. (007951)
SC construieşte fundaţii, zidării, 

tencuieli, glet, rigips, acoperişuri. 
0788627762. (002847)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (002848)
Montăm gresie, faianţă, placări 

rigips, tavane, scafe. Tel. 0744921074, 
0743586301. (002844)

Firmă specializată plasează mena-
jere, baby sitter, însoţitoare, croitore-
se, meditator etc., pentru persoane 
fizice şi firme. 0723971095, 323713. 
(08012)
Executăm consolidări, construcţii 

şarpante, amenajări interioare, finisări 
faţade. Tel. 0740291392, 0727474907. 
(002830)
Executăm acoperişuri şi mansarde, 

tinichigerie lindap, izolaţii cu carton. 
Tel. 491926, 0744573049. (008031)
Construim case cu structură 

de lemn. 0723191013, 0741025003. 
(8487530)
Filmări, fotografii profesionale, 

copieri CD/DVD. Telefon 469704, 
0745232054.
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iMPortant!

Au încetat din viaţă 12.04.2005
Roşca Mariea   77 ani
Balaban Ştefănachi   84 ani
Arnăuţeanu Vasile   91 ani
Pistriţu Emil   77 ani
Arghir Maria   84 ani
Isaia Ghiţă   53 ani
Iordanov Elena   75 ani
Sandu Elena   62 ani
Panaite Constantin   51 ani
Crihană Gheorghe   77 ani
Chirazi Teodor   74 ani
Potârniche Constantin  50 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

DeceseDiverse

Licitaþii Foştii colegi de la Centrul 
Teritorial de Calcul Electronic, 
deplâng moartea prematură 
a celei care a fost ŞTEFANIA 
VÂRLAN. Suntem alături de 
familia îndoliată şi-i trans-
mitem sincere condoleanţe!

(008014)

Cu durere în suflet, îmi plec 
fruntea neputincios în faţa 
destinului care m-a despărţit 
de iubita mea soţie

O voi păstra mereu în amin-
tire.  Corpul neînsufleţit este 
depus la capela „Înălţarea 
Dom  nului“ (Ţiglina II, la inter-
secţie). Slujba de înmormân-
tare va începe joi 14 aprilie, 
ora 10,30, cortegiul funerar 
pornind către cimitirul „Eter-
nitatea“ la ora 11,30. Dum-
nezeu s-o odih neas că şi  s-o 
aşeze în rândul celor drepţi! 
Soţul Ranciu                    (007978)

ŞTEFANIA  VÂRLAN 

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport, 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8487454)

Sinaprest reduceri 10%, rate, 
tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri, 
jaluzele, glafuri. Luni-vineri 9.00-
17.00. Telefon 479910. (8495525)

SC Panteon execută service 
profesional calculatoare, impri-
mante, devirusări, reţele, seriozi-
tate maximă, vizavi Trei Star. Tel. 
0723005245. birou@panteon.ro, 
www.panteon.ro. (8487455)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (002709)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)

Societatea Comercială Ady Toma 
SRL, cu sediul în Galaţi, str. Metalurgiei 
nr.28, organizează licitaţie publi-
că  deschisă  pentru vânzarea unui 
autotractor Man 19.422 350/4x2, 
an fabricaţie 1991, preţ de pornire 
236.909.403 lei fără TVA.  Licitaţia va 
avea loc în data de 16.04.2005, la se-
diul firmei. Relaţii suplimentare la te-
lefon 0744618665. (8487566)
Penitenciarul cu Regim de Maximă 

Siguranţă Galaţi, cu sediul în str. 
Traian nr.252, organizează licitaţie 
deschisă cu strigare în vederea în-
chirierii unui spaţiu propriu, pentru 
comercializare bunuri şi produse ali-
mentare, în data de 18.04.2005, ora 
11,00. Documentaţia pentru licitaţie 
se obţine contra cost - 100.000 lei - de 
la sediul unităţii, începând cu data de 
13.04.2005. Relaţii la tel. 479407, biroul 
Achiziţii.  (8487505)
SC Industrial Parc SRL Galaţi, cu se-

diul în str. Domnească nr.38, tel. 0236/
307795, fax 0236/307798, organizează 
în data de 6.05.2005, ora 10,00, licita-
ţie publică în vederea închirierii unui 
teren agricol proprietate publică a 
municipiului Galaţi, în suprafaţă de 
20 ha, aflat în folosinţa SC Industrial 
Parc SRL. Documentaţia privind ela-
borarea şi prezentarea ofertei se pune 
la dispoziţia solicitanţilor la sediul fir-
mei, începând cu data de 13.04.2005. 
Termenul-limită de depunere a 
ofertelor este 4.05.2005, ora 16,00. 
Criteriile de eligibilitate sunt prezen-
tate în documentaţia pentru prezen-
tarea şi elaborarea ofertei. Costul 
unei documentaţii este de 100.000 lei, 
sumă ce va fi depusă în contul IBAN: 
RO59RNCB2700000396160001 des-
chis la sucursala BCR Galaţi. (04/05/
ext/834)
În temeiul art.157, din OG 92/2003, 

privind colectarea creanţelor buge-
tare, se face cunoscut că în ziua de 
20.04.2005, ora 11,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr.43, vânzarea la licitaţie a următoa-
relor bunuri mobile şi imobile aparţi-
nând debitoarei SC TERMSAL SA, cu 
sediul în Tecuci, la următoarele preţu-
ri de evaluare actualizare cu indicii de 
inflaţie ai lunilor mai 2004 - februarie 
2005: centrala termică nr.1 situată în 
str. Mircea Vodă nr.1 în suprafaţă de 
165 mp - 821.951.242 lei; centrala ter-
mică nr.5 situată în Al. Ştrandului în 
suprafaţă de 565 mp - 4.261.040.440 
lei; centrala termică nr.6 situată în 
Al.Sălcioarei în suprafaţă de 565 mp 
- 3.632.878.654 lei; centrala termică 
nr.7 situată pe str. Gh. Petraşcu  în 
suprafaţă de 658 mp - 5.396.946.207 
lei; centrala termică nr.8 situată în 
str. Nicoreşti în suprafaţă de 493 mp - 
4.018.718.935 lei; centrala termică nr.9 
situată pe Al. Teilor în suprafaţă de 457 
mp - 5.631.190.732 lei; centrala termi-
că nr.11 situată în str. 1 Decembrie 
1918  în suprafaţă de 457 mp - 
2.954.916.644 lei; imobil „magazie 
centrală materiale” situat în str. Ştefan 
cel Mare nr.91 Tecuci - 1.599.328.000 
lei; autobuz - GL 05 LUD - an fabrica-
ţie 1991, seria 31188 - 48.060.800 lei; 
autobuz - GL 05 HZA - an fabricaţie 
1991, seria 31179 - 30.076.000 lei; auto-
buz - GL 01 KZN - an fabricaţie 1993, 
seria 32028 - 72.091.000 lei; auto-
buz - GL 01 KZS - an fabricaţie 1993, 
seria 32038 - 60.076.000 lei; auto-
buz - GL 01 KZP - an fabricaţie 1993, 
seria 32022 - 60.076.000 lei; autobuz 
- GL 03 LPW - an fabricaţie 1997, seria 
33923 - 90.114.000 lei; autobuz - GL 01 
KZU - an fabricaţie 1993, seria 31784 
- 60.152.000 lei. Menţionăm  că  preţu-
rile nu includ TVA, la imobil şi la auto-
buze fiind al 3-lea termen de licitaţie, 
fiind reduse cu 50%. Cei interesaţi în 
cumpărarea  bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua  precedentă termenului 
de vânzare, oferte de cumpărare, ur-
mând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, tel. 0236/820474, int. 122, 
123. (04/05/ext/841)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (04/05/PC/
01)
######
######

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)
##########
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
(03/05/BC/150)
####
Cu nemărginită durere anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre SAVIN LENUŢA.  Defuncta 
este depusă la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea    va  avea  loc  
miercuri, 13.04.2005, ora 13,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu s-
o odihnească în pace. Fam. Savin, 
copiii şi nepoţiii. 
Cu sufletele îndurerate deplân-

gem stingerea din viaţă, după o 
grea suferinţă ,a verişoarei  SAVIN 
LENUŢA. Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Ioviţă Veneţia şi copiii. 
Cu profundă durere anunţăm ple-

carea de lângă noi a celui care ne-a fost 
soţ şi tată, SCHENKER MIHAI, 42 ani. Îţi 
vom păstra amintirea vie în sufletele 
noastre. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 13.04.2005. Dumnezeu să-l 
ierte. Amin (002742)
A plecat dintre noi buna noastră 

vecină STELA CIREAŞĂ. Fie ca steaua 
ei să lumineze grădinile Raiului. 
Condoleanţe familiei îndurerate şi 
tristu-i mormânt să fie acoperit cu flori 
de cireş. Vecinii şi Dana. (007827)
Aducem un ultim omagiu celei 

care a fost STELA CIREAŞĂ, om de o 
mare nobleţe sufletească şi colegă 
deosebită. Dumnezeu să-i ocroteas-
că sufletul ei bun şi curat. Colectivul 
Unităţii 142 Alcom. (002794)
CIREAŞĂ STELA, soţie şi mamă, ai 

plecat din lumea aceasta lăsând în   

sufletele noastre mare durere şi un 
dor nestins. Soţul şi fiul. (001797)
CIREAŞĂ STELA, ne-ai părăsit lă-

sând în urmă inimi nemângâiate şi 

regrete eterne. Fratele, cumnata, ne-
poatele. (002798)
CIREAŞĂ STELA, cuvintele nu pot 

exprima durerea pierderii celei care 

ne-a dat viaţă, ne-a îngrijit şi ne-a 
ajutat la greu. Fiica, nepoata, ginerele. 
(002799)

Cu tristeţe în suflet aducem un ul-
tim omagiu celei care a fost CIREAŞĂ 
STELA. Familia Strat. (002800)
Elevii şi dirigintele clasei a VII-a 

A ŞC. Gen Nr. 8 Galaţi sunt alături de 
elevul Popa Mihai la marea durere pri-
cinuită de decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe. (002803)
Colectivul SC Arabesque este ală-

turi de colegul Vârlan Sorin la durerea 
pricinuită de decesul mamei.  Sincere 
condoleanţe. (007959)
Un pios omagiu celei care a fost 

o adevărată mamă pentru nepoţii 
ei IORDANOV ELENA. Cuscrii Duţă. 
(007955)
Lacrimi amare şi regrete pentru 

draga mea soră IORDANOV ELENA, 
pensionară 11 Iunie Galaţi. Ne rugăm 
pentru sufletul ei bun. Margareta 
Rasolov cu familia. (007985)
Regretăm sincer decesul dragii 

noastre cumnate şi mătuşi IORDANOV 
ELENA (STĂNESCU). Dumnezeu s-o 
ierte. Gina Iordan şi copiii. (007985)
În aceste momente grele pri-

cinuite de decesul tatălui suntem 
alături de bunul nostru prieten 
Arnăuţeanu Constantin. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Iacob. (00782)
Suntem alături de fam. Vasilache 

şi-i împărtăşim durerea pricinuită 
de dispariţia fulgerătoare a tatălui 
MIRCEA VASILACHE. Sincere condo-
leanţe. Valeria Tudose şi Cătălina şi 
Bogdan Bezman. (007976)
MIRCEA VASILACHE cel care a fost 

cel mai bun dintre cei mai buni şi de 
o delicateţe nemăsurată ne părăşeşte, 
lăsându-ne trişti şi nemângâiaţi. Fam. 
Bezman şi Moisă. (007976)
Regrete eterne pentru cel care a 

fost unchi şi naş MIRCEA VASILACHE, 
om deosebit ce ne-a înconjurat cu dra-
goste părintească. Familia Bourceanu. 
(002809)
Cu nemărginită durere anunţăm 

trecerea în nefiinţă a iubitului nostru 

soţ şi tată CHIRIAZI TEODOR. Îl vom 
păstra mereu în amintire. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(002793)
Suntem alături de familia îndurera-

tă la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost ŞTEFANA VÎRLAN. Dumnezeu să-
i odihnească sufletul ei ales. Familia 
George Mârzac. (002834)
Suntem alături cu durere de 

Sanda, Ionuţ şi Florin la despărţirea de 
finul nostru drag ing. IONEL GLĂVAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Naşii. 
Telefon 455347. (04.05EXT837)
O boală   necruţătoare    şi nemi-

loasă l-a  răpit  dintre  noi  pe scumpul 
nostru tată PISTRIŢU EMIL. Te iubim şi 
vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
14.04, la ora 13.00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(008030)
Colegii din cadrul catedrei de 

Acvacultură şi Pescuit sunt alături de 
dl prof. Soare Stăncioiu la durerea pri-
cinuită de decesul mamei. (002861)
Colectivul Serviciului laboratoare 

Mittal Steel este alături de colega lor 
ing. Carolina Potârniche la marea du-
rere pricinuită de pierderea soţului 
ing. CONSTANTIN POTÂRNICHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! (008055)
Cu inimile şi sufletele cernite, co-

lectivul laboratorului metalografie 
deplânge alături de coordonator de 
laborator ing. Carolina Potârniche 
pierderea nemiloasă a soţului ing. 
CONSTANTIN POTÂRNICHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! (008055)
Cu profundă durere, anunţ dece-

sul soţului meu 

ing. GHEORGHE BABĂTĂ, 64 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la  cape-
la Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
joi, 14.04.2005, ora 12.00. Aurelia. 
(002875)
Regrete eterne pentru pierderea 

inegalabilului tată ing. GHEORGHE 
BABĂTĂ. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Adina fiică, Paul ginere, Andreea 
şi Ancuţa nepoate. (002876)
Cu inima zdrobită de durere, regre-

tăm trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost nepreţuit tată, socru şi bunic ing. 
GHEORGHE BABĂTĂ. Dumnezeu să-ţi 
fie aproape. Nu te vom uita niciodată. 
Corina fiică, Vasile ginere, Theodor şi 
Larisa nepoţi. (002876)
Cu profundă durere anunţăm 

trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
CIREAŞĂ STELA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Familia Munteanu Iulian. 
(008082)
Suntem alături de fam. îndurerată  

acum  la  despărţirea  de     buna noas-
tră cumătră CIREAŞĂ STELA. Sincere 
condoleanţe din partea familiei 
Husarencu Mihai şi Vasilica. (008082)
Asociaţia de Proprietari Nr. 265 

este alături de familia Vârlan la dece-
sul soţiei VÂRLAN LILI, fostă salariată 
la Oficiul de calcul. Sincere condo-
leanţe. Defuncta este depusă la cape-
la Înălţarea Domnului, Ţiglina II.
Colectivul Suc.CEC Galaţi este ală-

turi de colega lor Ciobanu Simona, 
care a suferit o grea pierdere prin 
decesul mamei. Dumnezeu s-o odih-
nească. (04/05CS48)

S-au scurs 2 ani de tristeţe de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

DRAGOMIR GHEORGHE. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul generos. 
Soţia. (007803)
Pios omagiu şi Dumnezeu să-i 

odihnească sufletul bun al celui care a 

fost DRAGOMIR GHEORGHE 
(MENEA). Mihaela şi Rodica Vasile. 
(007803)
Tristă şi neuitată este ziua de 13 

aprilie când se împlinesc 8 ani de la 

decesul celui care a fost cel mai bun 
soţ şi tată, VÂRTOSU SĂNDEL. Soţia şi 
copiii. (007950)

Aurelian Păduraru solicit acordul 
de mediu pentru construcţie garaj în 
Galaţi Micro 21 zona blocurilor L8-D6, 
eventualele contestaţii urmând a fi 
depuse la sediul ARPM în max. 5 zile. 
(002811)
Rezolv orice problemă, seriozi-

tate maximă. Magie neagră. 443277. 
(008036)
SC UNION CASA SRL Galaţi solici-

tă acord de mediu pentru extindere 
sediu societate situat în Galaţi, str. N. 
Leonard nr.1, bl. C1, sc.1, ap.2, parter. 

Eventualele contestaţii se fac în ter-
men de 5 zile la ARPM Galaţi. (002832)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Ene Costache, Gl., Rareş nr. 12, bl. B7, 
ap.11, 25077/12.07.04; 15749/25.06.02; 
Ghiţă Gabriel, Gl., Roşiori nr. 10, D1, 
ap.58, 25077/2.07.04; 17687/19.07.02; 
Ghiţă Viorica, Gl., Roşiori nr. 10, D1, 
ap.58, 25077/2.07.04; 17687/19.07.02; 
Gheorghe Viorel, Gl., Sid.Vest, bl. 
4C, ap. 7; 25077/2.07.04; 14843/
20.06.02; Graiţer Eugen, Gl., Melodiei 
nr. 16, bl. C12, ap.8; 25077/2.07.04; 
14843/20.06.02; Huluparu Ionuţ, Gl., 
Domnească 8, P6, ap.4; 25077/12.07.04; 
15707/25.06.02; Huţanu Cătălin Sorin, 
Gl., Arhipelag 3, bl. Gorun 58; 25077/
12.07.04; 22825/20.09.02; Mîndrescu 
Dtru, Gl., Mazepa II, bl. D1A, ap.2; 
25077/12.07.04; 20551/22.08.02; 
Mîndrescu Milica, Gl., Mazepa II, bl. 
D1A, ap.2; 25077/2.07.04; 20553/
22.08.02. Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul DGFP - AFP Galaţi. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publi-
carea anunţului. (04.05ext 839)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Olteanu Ştefan, Gl., Siderurg., bl. SD3B, 
ap.57; 16917/060504; 17733/190702; 
Moise Valeriu, Gl., Construc. 24, bl. G4, 
ap.27; 16917/060504; 26923/061103; 
Ion Adrian, Gl., Siderurg., SD 2C, ap. 
28; 16917/060504; 22345/190902; 
Dumbravă Ana-Maria, Gl., Romulus 
nr. 16; 25077/120704; 11139/120503; 
Anghel Daniel-Gabriel, Gl., Brăilei, 
bl. P4, ap.24; 25077/120704; 18739/
250502; Brascoviţă Sebastian, Gl., 
Arhipelag, bl. Dafin, ap.9; 25077/
120704; 15751/250602; Caleap Ionel, 
Gl., Domnească 83; 25077/120704; 
22883/200902; Dumbravă Sonia, Gl., 
Domnească 24, ap.6; 25077/120704; 
15709/250602; Dodon Rudolf Vicent, 
Gl., Romulus nr. 14; 25077/120704; 
22821/200902. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul DGFP - AFP Galaţi. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04.05ext 
839)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Strîmbeanu Tudor, Gl., Mazepa II, 
bl.LC8, ap.10; 24993/090704; 130759/
030603; Buruiană Aprodu Daniela, 
Gl., Melodiei 20, bl. B5, ap.15; 24993/
090704; 17709/190702; Chelan Ştefan, 
Gl., Mazepa II, E2, ap.15; 24993/090704; 
20513/220802; Dodon Mircea, Gl., 
Romulus nr. 14; 24993/090704; 17689/
190702; Dumbravă Antoneta, Gl., 
Mazepa II, bl. LC7, ap.22; 24993/090704; 
20561/220802; Doca Gheorghe, Gl., 
Mazepa II, bl. D1A, ap.41; 24993/
090704; 20581/220802; Dragomirescu 
Ctin, Gl., Domnească 71, bl. C1, ap. 21; 
24993/090704; 22791/200902; Graur 
Gigi Vasile, Gl., Armata Poporului 
57; 24993/090704; 20565/220802; 
Gârneaţă Angela, Gl., Roşiori 10, bl. D1, 
ap. 120; 24993/090704; 22823/200902; 
Grosu Vasile, Gl., Domnească nr. 78; 
24993/090704; 20525/220802; Istrate 
Ion Marian, Gl., Domnească, bl. D, 
ap. 21; 24993/090704; 20541/220802; 
Moscopol Viorel, Gl., Mazepa II, bl. 
CL3, ap. 21; 24993/090704; 25913/
111102; Lincu Iulian, Gl., Roşiori, BR16, 
ap.44; 24993/090704; 20539/220802; 
Nedelea Victor, Gl., Domnească 224, 
ap. 16; 24993/090704; 20543/220802; 
Neculiţă Eugen, Gl., Brăilei 60, BR, 
ap. 38; 24993/090704; 17705/190702; 
Năstase George, Gl., Roşiori 27, bl. B1, 
ap. 50; 24993/090704; 25915/111102; 
Nedelcu Andrei, Gl., Mazepa II, bl. 
M12, ap. 24; 24993/090704; 20533/
220802; Paveliu Corneliu, Gl., Rareş 
14, bl. C5, ap. 1; 24993/090704; 20523/
210802; Stan Florin, Gl., Brăilei nr. 93; 
24993/090704; 20537/200802. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05ext 839)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Macovei Flavius, Gl., Mazepa II, bl. 
D3A, ap. 53; 25077/120704; 20545/
220802; Niculescu Gabriel, Gl., Brăilei 
15, bl. R1, ap. 50; 25077/120704; 22917/
230902; Necsefor Adolf Alex., Gl., 
Melodiei, bl. B5, ap.25; 25077/120704; 
17685/190702; Onofrei Costel, Gl., 
Domnească nr. 52; 25077/120704; 
22835/200902; Popa Alexandra, 
Gl., Mazepa II, bl. LC6, ap.65; 25077/
120704;15715/250602; Pecheanu 
Ionuţ, Gl., Brăilei, bl. BR3, ap. 22; 25077/
120704;20535/220802; Panaitescu 
Horia, Gl., Domnească 17, bl. B, ap. 
23; 25077/120704;22837/200902; 
Peleneagră Alex, Gl., Mazepa II, L4, 
ap. 20; 25077/120704;15741/250602; 
Peleneagră Cezarina, Gl., Mazepa II, L4, 
ap. 20; 25077/120704;15741/250602; 
Roşu Florica, Gl., Lăpuşneanu 20, 
Salcia 5; 25077/120704;15737/250602; 
Simion Georgel, Gl., Roşiori 35, D2, 
ap.36; 25077/120704; 20515/220802; 
Ştefan Marius, Gl., Mazepa II, bl. LC2, 
ap.3; 25077/120704; 20547/220802; 
Scutaru Roberto, Gl., Brăilei, R1, ap. 
67; 25077/120704; 22915/230902; Stan 
Florin, Gl., Brăilei nr. 93; 25077/120704; 
20519/220802; Tănase Marian, Gl., 
Porumbescu nr. 44; 25077/120704; 
22887/200902; Toboşaru Cătălin, Gl., 
Brăilei, BR1A, ap. 62; 25077/120704; 
22913/230902; Zanopol Tănase 
Andrei, Gl., Arhipelag, bl. Gorun 
32; 25077/120704; 17695/190702; 
Vasiliu Iulian, Gl., Brăilei BR3, ap. 133; 
25077/120704; 17683/190702; Niculiţă 
Gheorghe, Gl., Mazepa II, bl. M8, ap. 
14; 24993/190704; 25869/111102. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05ext 839)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative 
fiscale pentru următorii contribuabi-
li: Pilaf Ionel, Gl., M. Eminescu nr. 

Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi, str. 
Domnească nr. 53, telefon 411474 
invită membrii restanţieri la contri-
buţia fixă lunară, pe mai mult de 6 
luni, să se prezinte urgent la sediul 
CARP pentru a-şi achita contribu-
ţia. În caz contrar, unitatea va fi ne-
voită să facă excluderea conform 
art.8, alin. 1, lit. (c), din statut, pier-
zând astfel calitatea de membru şi 
drepturile ce decurg din aceasta. 
(8487571)

68; 16917/060504; 15503/250602; 
Grecu Ion, Gl., Construc. nr. 1, C11, 
ap. 31; 16917/060504; 11267/220702; 
Constantinescu Marian, Gl., Columb 
nr. 52; 22395/190902; 16917/060502; 
Duca Gheorghe, Gl., Alex.Cernat nr. 
76; 16917/060504; 23407/250902; 
Dumitrache Fănica, Gl., Construc., C5, 
ap. 60; 16917/060504; 15487/250602; 
Giurea Florin, Gl., Construc., E1, ap. 18; 
16917/060504; 15471/250602; Şerban 
Ion, Gl., M. Kogălniceanu nr. 38; 
16917/060504; 771/240103; Şerban 
Victor, Gl., Columb nr. 36; 20915/
040604; 17857/190702; Stroia Ileana, 
Gl., Română nr. 48; 20915/040604; 
17903/190702; Staicu Iulian, Gl., 
G.Coşbuc, M1, ap. 126; 20915/060604; 
15501/250602; Sava Nicolae, Gl., 
Columb nr. 2; 20915/040604; 22399/
190902; Şerban Victor, Gl., Columb 
nr. 36; 20915/040604; 17809/190702; 
Tudorie Marian, Gl., Siderurgiştilor, 
SD4B, ap. 47; 20915/040604; 20375/
210802; Tirică Ştefan, Gl., Secerii nr. 
11; 20915/060604; 15509/250602; 
Dumitru Mihai, Gl., Siderurg., SD9A, 
ap. 68; 16917/060504; 15665/250602; 
Bulgaru Sorinel, Gl., Alex.Cernat 
170; 16917/060504; 16865/051102; 
Sandu Marian Bruno, Gl., Spiridon 2; 
16917/060504; 17803/190702; Buşilă 
Valentina, Gl., G.Coşbuc, F1, ap. 16; 
14257/130404; 26065/111102. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05ext 839)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Bălănuţă Gheorghe, Gl., Morilor 
130; 20915/040604; 20357/210802; 
Andreescu Valerian, Gl., Construc., 
bl. C8, ap. 58; 20481/210802; 20915/
040604; Vasiliu Ştefana, Gl., Plantelor 
nr. 13; 20915/040604; 26157/111102; 
Vasiliu Marius, Gl., Siderurg., M5A, 
ap. 62; 20915/040604; 20445/210802; 
Toma Paraschiva, Gl., M. Eminescu 
nr. 68; 20915/040604; 22463/190902; 
Tudose Marian, Gl., Construc., C2, ap. 
41; 20915/040604; 20487/210802; 
Slabu Ion, Gl., G.Coşbuc 33, B5, ap. 52; 
20915/040604; 20845/210802; Şerban 
Victor, Gl., Cr.Columb nr. 36; 20915/
040604; 22275/190902; Şerban Sandu, 
Gl., Cr.Columb nr. 36; 20915/040604; 
20503/210802; Sava Vasilica, Gl., 
Livezeni nr. 9; 20915/040604; 22291/
190902; Şerban Victor, Gl., Cr.Columb 
nr. 36; 20915/040604; 20499/210802; 
Safcencu Sorin, Gl., Costruc., C1, ap. 20; 
20915/040604; 17867/190702; Sandu 
Marian Bruno, Gl., Sf.Spiridon nr.2; 
20915/040604; 20501/210802; Zlate 
Gica, Gl., Cr.Columb nr. 49; 20915/
040604; 22369/190902; Bineaţă Nicu, 
Gl., Cr.Columb nr. 52; 20915/040604; 
22385/190902; Băiculescu Ileana, Gl., 
Morilor nr. 1; 20915/040604; 20335/
210802; Buţurcă Adrian, Gl., Spătar 
nr. 35; 20915/040604; 26077/111102; 
Bontea Cţa, Gl., Română nr. 35; 
20383/040604; 190904/20915; Şerban 
Valentina, Gl., Siderurg., SD4B, ap. 35; 
20915/040604; 20449/210802. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05ext 839)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative 
fiscale pentru următorii contribuabi-
li: Safiri Viorel, Gl., Ovidiu nr. 67; 
24993/090704; 17641/190702; Stanciu 
Iulian, Gl., Mazepa II, M14, ap. 16; 
24993/090704; 25923/111102; Stroiu 
Tomiţa, Gl., Roşiori 4, bl. BR16A, ap. 49; 
24993/090704; 20531/220802; Şuşnea 
Gheorghe, Gl., Roşiori 12, bl. G2, ap. 
104; 24993/090704; 20557/220802; 
Tănase George, Gl., C. Porumbescu 
nr. 44; 24993/090704; 25927/111102; 
Ţugulea Cătălin, Gl., Brăilei 25, bl. P2, 
ap. 36; 24993/090704; 22867/200202; 
Vlah Alexandru, Gl., Mazepa, CL2, ap. 
12; 24993/090704; 20563/220802; 
Vasiliu Iulian, Gl., Brăilei, BR3, ap. 133; 
24993/090704; 24179/101002; State 
Angi Romeo, Gl., G.Coşbuc nr. 348; 
26805/061103; 40491/071204; Roşca 
Ionuţ, Gl., Aleea Morilor nr. 7; 16917/
0504; 20377/210802; Midoi Vasile, Gl., 
Columb nr. 49; 16917/060504; 22433/
190902; Bristeica Constantin, Gl., 
G.Coşbuc, bl. F1, ap. 16; 16917/060504; 
15539/250602; Bumbaru Mihăiţă, Gl., 
Siderurg. 1, bl. M4B, ap. 26; 16917/
060504; 224311/190902; Bulgaru 
Mihăiţă, Gl., Siderurg. 1, bl. M4B, ap. 
27; 16917/060504; 20381/210802; 
Bacan Ciprian, Gl., Siderurg., SD6B, 
ap. 94; 16917/060504; 20385/210802; 
Gilan Nicolae, Gl., Siderug. M2C, ap. 22; 
16917/060504; 223711/190902; Hamza 
Sergiu Viorel, Gl., M. Kogălniceanu 
nr.2; 16917/060504; 29121/091202; 
Lupu Eftimia Olga, Gl., Construc., G2, 
ap. 15; 16917/060504; 28939/071202; 
Mihai Gina, Gl., Plugului nr. 2; 16917/
060504; 178991/190702. Actul ad-
ministrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(04.05ext 839)

Regretăm profund dispariţia 
celui care a fost ing. GLĂVAN ION. 
Asigurăm întreaga compasiune 
familiei îndoliate.  Dumnezeu 
să-l odihnească. Nicuşor şi 
Lucica Istrate. (007966)

Cu adâncă durere Elena soţie, 
Marcela şi Costel fii, Simina noră 
şi George ginere împreună cu ne-
poţii Cristina, Dan, Alina, Cosmin 
anunţă că tatăl şi bunicul lor drag 
ing. VASILE ARNĂUŢEANU a înce-
tat din viaţă. Defunctul este depus 
la biserica Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc în ziua 
de 13.04.2005, ora 11.00. (002805)

Cuvintele nu pot exprima du-
rerea pierderii celui care ne-a 
dat viaţă şi a fost lângă noi. Aşa 
cum razele soarelui pătrund în 
cele mai întunecate colţuri ale 
lumii aşa vei lumina şi tu în su-
fletele noastre 

SCHENKER MIHAI. 

Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 13.04.2005, ora 12.00, la 
Cimitirul Cătuşa. (002857)

Colectivul de salariaţi ai sucur-
salei Peco Galaţi se alătură dure-
rii sufleteşti purtate de colegele 
Cornelia Gugoaşă şi Mihaela 
Petrea, acum la despărţirea defini-
tivă de tatăl lor şi se roagă Bunului 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul în pace! Sincere condoleanţe 
familiilor îndoliate! (008037)

Ne alăturăm cu toată compasiu-
nea colegului nostru ing. Andrieş 
Valentin greu încercat de pier-
derea mamei. Colectivul secţiei 
Turnătorie grupa SPT din SC ELNAV 
SA. (008042)

Suntem alături de dl învăţător 
Nicolae Oprişan viceprimar al 
com. Cavadineşti, la dureroasa 
despărţire de mama sa OPRIŞAN 
CASANDRA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Cadrele didactice 
din com. Cavadineşti. (008064)

Profund îndureraţi deplângem 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost frate, cumnat şi unchi ISAIA 
GHIŢĂ, 53 ani. Nu te vom uita. Sora 
Anica Tabus. (008083)

Cu adâncă durere, anunţă moar-
tea fulgerătoare a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic 

ISAIA GHIŢĂ 53 ani. Este de-
pus acasă Micro 40 bl. PM ap. 14 
Cinema Flacăra. Înmormântarea 
14.04.05 Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (008084)

La ceas de grea suferinţă prici-
nuită de decesul  tatălui şi soţului 
IRIMIA GHEORGHE, transmitem 
sincere condoleanţe şi suntem 
alături de familia îndoliată. Colegii 
de la Eurom Bank, Sucursala Galaţi. 
(04/05/cs/22)

Se împlinesc 6 luni de când a trecut 
în lumea celor drepţi ISTRATI SAFTA. 
Gândurile noastre să-ţi însoţească 
drumul în cer. Dumnezeu să te 

odihnească. Colegele tale de la 
Oficiul Poştal Nr. 10, Micro 16, împreu-
nă cu doamna dirigintă. (002790)
Sub durerea singurătăţii pe care 

o simţim astăzi, 13 aprilie, se împli-
nesc 2 ani de când scumpa noastră 
soţie, mamă soacră şi bunică OLGUŢA 
FLOREA ne-a părăsit. Doamne, ocro-
teşte-i sufletul ei bun. Soţul şi copiii. 
(002801)
Astăzi se împlinesc 7 ani de când 

sufletul dragii noastre LYLA FAUR 
(ZAMFIRESCU) s-a ridicat la ceruri. 

Tristeţe, lacrimi şi flori pe mormântul 
ei. Dumnezeu s-o aibă în pază. Mama, 
sora, cumnatul, fiicele şi nepoţii. 
(007997)
Se împlinesc 6 luni de când sora 

şi fiica noastră BUHOCI MARIA nu mai 
este printre noi. Astăzi ar fi împlinit 
54 de ani şi i-am fi urat la mulţi ani, 
însă ne rugăm pentru ea şi spunem 
Dumnezeu să o ierte. Părinţii şi fraţii. 
(007994)
Astăzi se împlinesc 9 luni de la 

dispariţia ta fulgerătoare, 

NEGRU DANIEL. Ai rămas o amin-
tire pentru cei care te-au cunos-
cut, o mare durere în suflet pentru 
cei care te-au pierdut. Familia. 
(008026)
Cât ai trăit te-am iubit, oricât vom 

trăi te vom iubi. Azi se împlinesc 9 luni 
de când ai plecat în eternitate, 

NICA DORU, 24 ani. Doamne, lumi-
nează-i calea. Familia. (002860)
Astăzi se împlinesc 9 luni de când 

dragul meu soţ, ION CHIRIAC, a plecat 

dintre noi lăsându-ne îndureraţi 
pentru tot restul vieţii. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia, copiii şi nepoţii. (002859)
SĂRBUŞCĂ NECULAI, cu aceeaşi 

durere în suflet, lacrimi şi dor amintim 

împlinirea a 12 ani de la dispariţia 
fulgerătoare a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (008059)

S-a stins din viaţă cel care ne-a fost 
ca un tată. Un om excepţional, de o 
blândeţe şi înţelegere parcă coborâte 
din divin, cu o nemăsurată dragoste 
pentru oameni şi un exemplu de via-
ţă. Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
celui care a fost cel mai iubit unchi 
MIRCEA VASILACHE, com. Jorăşti. 
Nepoţii Vasilache. (002785)
Suntem alături de familia Chiriazi 

în aceste clipe de mare durere când 
se desparte de cel care a fost CHIRIAZI 
TEODOR. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Marin. (001791)

Pios omagiu la 7 ani de la trece-
rea în nefiinţă a tatălui nostru 

GHIŢĂ CARAGHIULEA din com. 
Fârţăneşti. Dumnezeu să-l odih-
nească! (002820)

Se împlinesc 40 de zile de 
când iubita noastră mamă, fiică 
şi soră ŞERBAN ANETA s-a stins 
din viaţă. Draga noastră eşti tot 
timpul în gândurile şi în inimile 
noastre îndurerate. Fiica, mama 
şi fratele. (07993)

Pios omagiu, amintire vie şi recu-
noştinţă veşnică pentru cel care a 
fost RÂPĂ AUREL, de la a cărui tre-
cere în nefiinţă se împlinesc astăzi 
21 de ani. Ne rugăm lui Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun şi 
generos, iar noi îl vom iubi mereu. 
Familia. (002865)
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SC APATERM SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
dosarul comercial nr. 6538/204, chea-
mă în judecată Asociaţia de Locatari 
Nr. 764, cu sediul în str. Tecuci nr. 210, 
bl. O2, sc. 2, parter, pentru ziua de 
27.04.2005, la sala 5 a Judecătoriei 
Galaţi. 

Centrul  Homer organizea-
ză cursuri de engleză şi franceză 
(Cambridge şi Dalf), bază materială 
diversificată; metode moderne; profe-
sori cu experienţă. Condiţii deosebi-
te pentru copii. Tel. 415606. (002111)
Studentă meditez română, en-

gleză, spaniolă, istorie, contabilita-
te, economie pentru bac şi capaci-
tate, 100.000 şedinţa. 0743787393. 
(002530)
Licenţiată meditez matematică III-

XII. Telefon 472245. (002678)
Meditez eficient, convena-

bil spaniola şi engleza. Telefon 
0746887748. (007954)
Română, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (002843)

Pierdut câine 
talie mică în zona 
Piaţa Centrală, 
roşcat deschis, 
gen vulpiţă, piep-
tul alb, urechea 
stângă puţin 
crestată, cureluşă 
roşie la gât. Are 15 
ani şi este bolnav. 
Ofer recompensă 
mare. Tel. 494373, 
0743370386, str. 
Democraţiei nr. 
86. (007854)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
PierderiAdunãri

Generale

Citaţii

Mica
Publicitate

Ofer împrumut. Suma minimă 
2000 E. Telefon 0742551144. (006480)

Consiliul de administraţie al SC 
INTFOR SA convoacă, în baza Legii 
nr.31/1990, republicată  în 17.11.2004, 
adunarea generală ordinară a ac-
ţionarilor la data de 27.04.2005, ora 
11,00, cu următoarea ordine de zi: 
1. Prezentarea  şi  aprobarea situa-
ţiilor financiare încheiate la data de 
31.12.2004. Repartizarea profitului; 2. 
Aprobarea Raportului administratori-
lor pentru exerciţiul financiar aferent 
anului 2004; 3. Prezentarea Raportului  
auditorului financiar pentru anul 
2004. Locul de desfăşurare: aduna-
rea generală este convocată  la sediul 

societăţii, Galaţi, str. Portului nr.157. 
Dreptul de participare: pot participa 
toţi acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor până la sfârşitul zilei de 
18.04.2005 (data de referinţă) sau 
reprezentanţii acestora, în baza man-
datului sau a unei procuri speciale.  A 
doua convocare.  Dacă la data primei 
convocări nu sunt îndeplinite condi-
ţiile legale privind prezenţa, a doua 
adunare se va desfăşura tot la sediul 
societăţii la data de 28.04.2005, la 
ora 11,00. Alte precizări: începând cu 
data de 21.04.2005, la sediul societăţii, 
prin Compartimentul Acţionariat, vor 
fi puse la dispoziţia acţionarilor do-
cumentele şi materialele informative 
referitoare la problemele incluse în 
ordinea de zi. Accesul la adunarea ge-
nerală se face pe baza buletinului de 
identitate, a mandatului de reprezen-
tare sau a procurii speciale. Informaţii 
suplimentare la Compartimentul 

Vând  afacere la cheie, ciupercă-
rie. Telefon 0742023800. (007690)
Vând afacere completă magazin 

de calculatoare + telefonie mobilă 
cu vad excepţional, variante. Telefon 
0723510625. (04/05/PC/10)
Posesor VW Sharan doresc cola-

borare cu firmă de transport intern 
şi internaţional. Telefon 0723493189. 
(002547)

Dreptatea Coop. de Credit con-
voacă la sediul din Galaţi, str. 
Albatros nr.10, bloc N5, ap.2, adu-
narea generală a membrilor coo-
peratori, în ziua de 27 aprilie, ora 
16,00, cu următoarea ordine de 
zi: aprobarea bilanţului contabil 
pe anul 2004. În cazul  neîntruni-
rii cvorumului necesar, adunarea 
se va ţine în ziua de 28 aprilie, ora 
16,00, în acelaşi loc. Conducerea. 
(848758)

Meditez spaniolă, italiană orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002842)

Acţionariat, tel. 460361-3, interior 105, 
fax 460766, între orele 8,00-17,00. (04/
05/ext/835)

Pierdut DVI nr. I 5957/21.04.2004 şi 
I 6626/2.12.2003. (8487504)
Pierdut carnet şomer pe nume-

le Musteaţă Vasile. Se declară nul. 
(8487511)
Pierdut ştampilă SC Artifex Impex 

SRL. Se declară nulă. (8487516)
Pierdut carnet şomaj pe nu-

mele Geru Petrica. Se declară nul. 
(8487514)
Pierdut certificat înmatricula-

re societate Crisus SRL, cod fiscal R 
13981491, J17/394/2001. Se declară 
nul. (8487577)
Pierdut certificat de acţiuni la 

SIF Banat Crişana, pe numele Ragea 
Luminiţa Daniela. Se declară nul. 
(8487518)
Pierdut act concesiune loc de veci, 

Cimitir Eternitatea pe numele Mânzu 
Gheorghe. Se declară nul. (8487519)
Pierdut legitimaţie transport CFR 

şi carnet student pe numele Diaconu 
Ionuţ. Se declară nule. (8487522)
Pierdut foaie parcurs pe numele 

Borşan Mihai din data de 31/01-04-
2005. (8487527)

• Poliţiştii au identificat patru 
tineri care, la sfârşitul săptămânii 
trecute, i-au bătut pe fotbaliştii 
de la CFR Ecomax Cluj. Mircea 
C., Olimpiu S., Daniel O. şi Florin 
M., toţi din Cluj-Napoca, sunt 
cercetaţi pentru vătămare cor-
porală şi ultraj contra bunelor 
moravuri. Mircea C., principalul 
agresor, a fost reţinut şi urmează 
să fie prezentat judecătoriei cu 
propunerea de arestare preven-
tivă.

•  Jucătorii echipei Farul 
Constan ţa, Iulian Apostol (foto) 
şi Adrian Senin, suspendaţi timp 
de şase luni pentru dopaj, au fost 
incluşi în lotul pentru partida cu 

Universitatea Craiova, progra-
mată astăzi, în manşa secundă 
a semifinalelor Cupei României. 
Apostol şi Senin au fost suspen-
daţi după ce au fost depistaţi 
pozitiv cu furosemid. În schimb, 
mijlocaşul Claudiu Voiculeţ nu va 
evolua, deoarece are hepatită.

• Patronul FC Steaua Bucureşti, 
Gigi Becali, a declarat că intenţio-
nează să cedeze acţiunile pe care 
le are la gruparea din Bulevardul 
Ghencea, pentru a nu mai avea o 
funcţie oficială. „O să fiu un pa-
tron care nu are treabă cu socie-
tatea, doar dau banii la jucători. 
N-o să mai figurez în acte şi n-o 
să aibă nimeni ce să-mi facă, nu-
mele meu nu mai poate fi legat 
de club”, a spus Becali. Patronul 
FC Steaua a precizat că viitorul 
preşedinte al CA nu are nici o le-
gătură cu fotbalul, ci „va fi un om 
de finanţe”.

• Tehnicianul Ioan Andone a 
fost criticat de mai mulţi oficiali ai 
grupării Dinamo pentru faptul că 
nu l-a folosit pe Dorin Semeghin 
în meciul pierdut, duminică, în 
deplasare, cu scorul de 0-1, în 
faţa formaţiei Steaua Bucureşti. 
„Nu putem să câştigăm în faţa 
Stelei cu trei debutanţi, făcând 
experimente doar din ambiţia 
de a nu băga jucători, şi aici vor-
besc de Semeghin”, a declarat 
vicepreşedintele clubului, Gigi 
Neţoiu. Şi directorul executiv al 
grupării din Şoseaua Ştefan cel 
Mare, Cristian Borcea, a afirmat 
că Semeghin ar fi trebuit să joa-

ce: „Nu-şi aveau locul ambiţiile, 
trebuia să aliniem cea mai bună 
echipă. Semeghin trebuia să joa-
ce”. Semeghin şi Adrian Iordache 
au fost trimişi, la sfârşitul lunii 
martie, la echipa a doua, pe pe-
rioadă nedeterminată, deoarece 
au recidivat în ceea ce priveş-
te încălcarea regulamentului de 
ordine interioară.

• În meciul CFR Cluj - Apulum 
Alba Iulia, din etapa a 19-a a 
Diviziei A, jucătorul echipei oas-
pete Vasile Jercălău a evoluat în 
partida 300 în Divizia A, deve-
nind al şaptelea jucător din pri-
mul eşalon care a atins această 
cifră. În aceeaşi rundă, jucătorul 
Mihai Baicu a evoluat în meciul 
cu numărul 100, în partida pe 
care echipa sa, Farul Constanţa, a 
câştigat-o în faţa formaţiei Oţelul 
Galaţi. În meciul FC Braşov - Poli 
Timişoara, portarul timişorean 
Marius Popa a evoluat în me-
ciul cu numărul 50. De aseme-
nea, fotbalistul echipei Sportul 
Studenţesc, Liviu Rusu, a jucat în 
meciul 50 în Divizia A, în partida 
cu FC Argeş.

• Arbitrul Alexandru Tudor 
a fost nominalizat de UEFA 
să conducă la centru partida 
Grasshoppers Zurich - FC Basel, 
din campionatul Elveţiei, care 
va avea loc pe 21 sau 22 mai. De 
asemenea, o brigadă formată 
din arbitri români, ce vor fi nomi-
nalizaţi ulterior, va conduce pe 
24 aprilie meciul FC Lyn - Start, 
din campionatul Norvegiei.

Tenis pe 
meridiane

Hănescu 
avansează

MONTE CARLO. Tenis-
manul român Victor Hănescu 
s-a calificat în turul al doi-
lea al turneului de la Monte 
Carlo, dotat cu premii în 
valoare totală de 2.082.500 
de euro. Hănescu l-a învins, 
în turul întâi, cu scorul de 
6-2, 6-3,  pe argentinianul 
Agustin Calleri.

CASABLANCA. Argen-
tinianul Mariano Puerta a 
câştigat turneul ATP de la 
Casablanca, dotat cu premii 
în valoare totală de 323.250 
de euro. Puerta l-a învins în 
finală, cu scorul de 6-4, 6-1, 
pe compatriotul său Juan 
Monaco. Proba de dublu a 
fost câştigată de perechea 
cehă Frantisek Cermak / Leos 
Friedl, care a învins, în finală, 
cu scorul de 6-4, 6-3, cuplul 
Martin Garcia / Luis Horna 
(Argentina / Peru).

POZZUOLI. Tenismanul 
român Victor Ioniţă a câş-
tigat turneul futures de la 
Pozzuoli (Italia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
10.000 de euro. Ioniţă l-a în-
vins în finală, cu scorul de 
3-6, 6-3, 6-4, pe italianul 
Leonardo Azzaro.

MIAMI. Jucătoarea ame-
ricană Lindsay Davenport 
continuă să conducă în 
clasamentul WTA pentru 
această săptămână, dat pu-
blicităţii la Miami. Pe primele 
zece locuri în această ierar-
hie: 1.Lindsay Davenport 
(SUA) 5.184 puncte, 2.Ma-
ria Şarapova (Rusia) 4.892 
p, 3.Amelie Mauresmo 
(Franţa) 4.808 p, 4.Serena 
Williams (SUA) 4.218 p, 5.Ele-
na Dementieva (Rusia) 3.633 
p, 6.Anastasia Mişkina 
(Rusia) 3.455 p, 7.Svetlana 
Kuzneţova (Rusia) 3.323 
p, 8.Venus Williams 
(SUA) 2.693 p, 9.Alicia Molik 
(Australia) 2.585 p, 10.Vera 
Zvonareva (Rusia) 2.224 p.

În atenţia amatorilor de fotbal

Astăzi - trei meciuri
Astăzi se vor disputa partidele retur din semifinalele „Cupei României”, 

după următorul program: Universitatea Craiova - Farul Constanţa 
(ora 17.00 - TV Sport; în tur 0-1); Dinamo - FC Naţional (ora 19.00 - TV 
Sport; în tur 1-2). De asemenea, astăzi va avea loc şi derbiul bucureştean 
Steaua - Rapid (ora 20.15 - TVR 1), restanţă din etapa a 17-a a Diviziei A.

Ediţia a XII-a a turneului de 
tenis „Cupa de Primăvară”, orga-
nizat de Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi, în colaborare cu Direcţia 
pentru Sport a Judeţului Galaţi, a 
ajuns în cea de-a patra zi de con-
curs. Ieri au început şi întrecerile 
din cadrul categoriilor de 16 şi 
18 ani, la fete şi băieţi, în timp ce 
categoriile de 10 şi 14 ani (atât 
la feminin, cât şi la masculin) au 
ajuns în faza semifinalelor. Vă 
prezentăm în continuare ultime-
le rezultate înregistrate:

Fete, 10 ani: sferturi de fina-

lă: Beatrice Scripcaru (ICMRSG) 
- Alice Bănică (TC Bucureşti) 
6-2, 6-2, Cristina Adamescu 
(Sportul Studenţesc) - Bristena 
Ştefănescu (SCM Bacău) 6-1, 6-3, 
Gabriela Talabă (Dacia Galaţi) - 
Laura Badea (IOmega Brăila) 6-3, 
6-1, Alexandra Mateuţ (Dinamo 
Bucureşti) - Luiza Petcu (Venus 
Brăila) 4-6, 6-3, 6-2; 12 ani:  optimi 
de finală: Sabina Lupu (ICMRSG) 
- Diana Gheorghiţă (ICMRSG) 
6-2, 6-1, Suzana Sava (CFR Iaşi) - 
Mihaela Lungu (ICMRSG) 6-0, 6-1, 
Cosmina Grozea (Valmet Brăila) 

- Ecaterina Stoiu (ICMRSG) 6-0, 
6-1, Patricia Ţig (ICMRSG) - Irina 
Constantinide (ICMRSG) 6-4, 6-3; 
14 ani: sferturi de finală: Cristina 
Dănăilă (Valmet Brăila) - Sabina 
Stilu (TC Bucureşti) 6-0, 6-2, 
Miruna Spiridon (LPS Constanţa) 
- Simona Paşcău (Venus Brăila) 
6-2, 6-0, Ramona Costea (Dacia 
Galaţi) - Elena Andrei (ICMRSG) 
6-1, 6-4, Andreea Zabrac (TC 
Bucureşti) - Suzana Sava (CFR Iaşi) 
7-5, 7-6; 16 ani: optimi de finală: 
Denis Chiriacu (LPS Constanţa) - 
Mirela Roşca (Coreco Iaşi) 6-3, 6-

0, Cristina Sgondea (TC Bucureşti) 
- Roxana Răileanu (ICMRSG) 
6-0, 6-2, Oana Chicoş (ICMRSG) 
- Simona Paşcău (Venus Brăila) 
6-4, 6-4.

Băieţi, 10 ani: sferturi de fi-
nală: Cosmin Onţică (Mamaia) 
- Andrei Apostol (Dinamo 
Bucureşti) 6-2, 6-0, Sorin Roşca 
(CFR Iaşi) - Rareş Ispas (Unirea 
Focşani) 6-3, 6-0, Răzvan Mirică 
(Unirea Focşani) - Luca Tatomir 
(TC Bucureşti) 6-2, 6-3, Alexandru 
Buzelan (LPS Constanţa) - Daniel 
Groşescu (Câmpina) 6-1, 6-3; 12 

ani: optimi de finală: Teodor 
Marin (Valmet Brăila) - Radu 
Drăghigescu (Omega Brăila) 6-0, 
6-0, Sebastian Erimicioiu (SCM 
Bacău) - Teodor Apostu (Unirea 
Focşani) 6-1, 6-1, George Dina 
(LPS Constanţa) - Sorin Babii 
(LPS Constanţa) 6-1, 6-2, Ştefan 
Cârjă (Angero Iaşi) - Mihai Radu 
(Spartacus Brăila) 6-0, 6-1; 14  
ani: sferturi de finală: Sebastian 
Ionescu (Venus Brăila) - Cătălin 
Mircea (Sănătatea Bucureşti) 
6-3, 6-0, Vlad Mihai (Mamaia) 
- Tudor Bercu (Coreco Iaşi) 6-

1, 6-0, George Tatomir (TC 
Bucureşti) - Lucian Gheorghe 
(Unirea Focşani) 6-2, 6-3, Tudor 
Dumitru (LPS Constanţa) - Adrian 
Băjenaru (Venus Brăila) 6-1, 6-3; 
16 ani: optimi de finală: Bogdan 
Tronciu (SCM Bacău) - Radu Ilie 
(CSM Dunărea Galaţi) 6-0, 6-0, 
Adrian Florea (Valmet Brăila) - 
Raul Rusu (Dacia Galaţi) 4-6, 6-3, 
6-4, Ştefan Ungureanu (Unirea 
Focşani) - Daniel Cristea (CFR 
Iaşi) 6-2, 6-4, Adrian Alistarh (LPS 
Constanţa) - Mihai Podaru (Dacia 
Galaţi) 6-2, 6-1.

Adversarele 
românilor în 
Cupa UEFA-
Intertoto

Cele două reprezentan-
te ale României în Cupa 
UEFA-Intertoto vor avea ca 
adversare, în primul tur al 
ediţiei din acest an a com-
petiţiei, echipe din Bosnia-
Herţegovina şi Cipru.

România va fi repre-
zentată de două echipe în 
cadrul ediţiei din acest an 
a Cupei UEFA-Intertoto, 
după ce forul european a 
aprobat cererea Federaţiei 
Române de Fotbal de a-i 
acorda un loc suplimentar. 
Cele două reprezentante 
ale României vor fi desem-
nate după disputarea eta-
pei a 29-a (penultima) a 
ediţiei 2004-2005 a Diviziei 
A, în ordinea situării lor în 
clasament, întrucât UEFA 
solicită ca fiecare ţară par-
ticipantă să-şi nominalize-
ze reprezentantele până 
cel târziu pe 6 iunie. Prima 
condiţie a participării este 
ca echipele să nu fie califi-
cate în una dintre celelalte 
două competiţii europene 
intercluburi, cea de-a doua 
condiţie fiind ca România 
1 să nu se claseze mai jos 
de locul 8, iar România 2 
să nu se situeze mai jos de 
locul 12. Patru cluburi ro-
mâneşti şi-au manifestat, 
până acum, dorinţa de a 
participa: Gloria Bistriţa, 
Farul Constanţa, CFR Cluj şi 
Politehnica Timişoara.

În urma tragerii la sorţi a 
meciurilor din primele trei 
tururi ale competiţiei, care 
a avut loc la Nyon, prima 
reprezentantă a României 
(România 1) va întâlni, în 
dublă manşă (primul meci 
pe teren  propriu), echipa 
Bosnia-Herţegovina 2. În 
cazul în care se va califica 
mai departe, România 1 se 
va confrunta în turul secund 
cu Anglia 2 (prima manşă în 
România), iar în turul trei 
ar putea juca în compania 
câştigătoarei meciului B, 
din turul secund, cel dintre 
Franţa 2 şi învingătoarea 
dublei Armenia - Elveţia 2, 
din turul I.

Adversara României 2 în 
primul tur va fi reprezen-
tanta Ciprului (prima manşă 
în deplasare), urmând ca în 
cazul unei calificări să joace, 
în faza următoare, cu învin-
gătoarea “dublei” Croaţia 
2 - Slovenia (primul meci, 
tot în deplasare). În turul al 
treilea, România 2 ar urma 
să întâlnească echipa califi-
cată din “dubla” turului se-
cund ce va opune Spania 2 
şi învingătoarea disputelor 
Malta - Serbia-Muntenegru 
1, din turul I.

Datele de disputare 
ale primelor trei tururi ale 
Cupei UEFA-Intertoto sunt: 
18/19 şi 25/26 iunie - turul 
I, 2/3 şi 9/10 iulie - turul II, 
16/17 şi 23 iulie - turul III. 
Tragerea la sorţi a ultimelor 
două tururi ale ediţiei 2005 
va avea loc, tot la Nyon, pe 
11 iulie, aceste ultime două 
runde urmând să se dispu-
te pe 27 iulie şi 3 august - 
semifinalele, respectiv, 9 şi 
23 august - finalele.

Câştigătoarele celor trei 
finale se vor califica în turul I 
al Cupei UEFA, ediţia 2005-
2006. Rezultatele obţinute 
în Cupa UEFA-Intertoto nu 
vor fi luate în consideraţie 
în calcularea clasamentului 
coeficienţilor UEFA.

Divizia D

Liderul - la prima 
înfrângere!

De o săptămână, o dată cu îm-
bunătăţirea vremii, la Stadionul 
„Oţelul” se lucrează de zor. 
Activitatea a fost reluată după de-
copertarea din toamnă, care a în-
lăturat vechiul gazon şi pământul 
pe o înălţime de 30-50 cm.

În această primăvară s-au săpat 
şanţurile pentru pozarea ţevilor 
de drenaj  şi s-a asigurat criblura. 
Zilele acestea, după aşezarea ţevi-
lor de drenaj, cât şi a celor pentru 
aspersoare (în lungime de 1.500 
- 2.000 metri) s-a  procedat la aco-
perirea acestora cu criblură.

Despre ceea ce se întâmplă 
în aceste zile, ne-a vorbit dom-
nul Ghiocel Constantinescu, 
şeful Serviciului Administrativ al 
Combinatului Mittal Steel - patro-
nul stadionului.

„Începând cu ziua de miercuri 
(astăzi - n.n) vom demara lucrările 
de acoperire cu un „pat” de nisip, 
de circa 30 de centimetri. Este un 
nisip special - cam o sută de tone 

- adus din zona Mahmudia. După 
acoperirea completă a întregii 
suprafeţe  va urma însămânţarea 
celor 4-5 sortimente de sămânţă. 
Se preconizează o perioadă de 
germinaţie de 45 de zile, astfel ca 
în jurul datei de 15 iunie terenul să 
fie acoperit cu un strat compact 
de iarbă.

Lucrările sunt efectuate la stan-
darde europene de firma israelia-
nă Deshe Noy Agronoms ltd. De 
asemenea, vreau să mai spun că 
operaţiunile finale vor fi coman-
date şi coordonate cu ajutorul cal-
culatorului.

Dar despre modul de  funcţio-
nare a întregii instalaţii vom vorbi 
la timpul cuvenit.

Ce pot să mai spun acum este 
faptul că, în paralel cu lucrările 
de la terenul principal, în curs 
de amenajare se află şi terenul al 
doilea  - fostul teren de zgură, din 
Complexul „Oţelul”.

La Stadionul „Oţelul”

Se lucrează de zor

Fotbal Între vestiar şi gazon

Agresori identificaţi

Tenis „Cupa de Primăvară”

Etapa a 18-a a Diviziei D de 
fotbal a consemnat o mare sur-
priză. Liderul campionatului - 
Politehnica Galaţi - a pierdut la 
Lieşti, în faţa echipei Sporting 
Voinţa, cu scorul de 3-1.  Este pri-
ma înfrângere din acest sezon a 
gălăţenilor. Cele patru goluri au 
fost marcate de Stoica, Săceanu 
şi Doicaru, respectiv Secu. 

Arbitrul Sorin Burloiu a con-
dus următoarele echipe:

Sporting: Dumbravă - 
Popajnicu, Svârlefus, Hegheduş, 
Tudose, Doicaru, Talabă 
(C.Scarlat),  Buciumeanu, Necul-
cea, Săceanu, Stoica (Iftimie).

Politehnica: Tănăsilă - Iosif, 

Haraga (Dosu Emilian), Popa, 
C.Sârghi, Secu (Radu), Fălcaru, 
Năstăsache (Serian), Dumitran, 
Benea (A.Popa), Fl.Sârghi. 

Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate: Avântul Lieşti - 
Bujorii Tg.Bujor 3-3 (M. Panaite 
- 2, Palade, respectiv Totolici,  
Cânepă, Vargheş); Viitorul 
Bereşti - Sporting Tecuci 0-
1 (Ciobanu); Voinţa Cudalbi 
- Muncitorul Ghidigeni 1-
3 (Moise, respectiv Obreja, 
Sărăcuţu şi Miron); Mălina 
Smârdan - Dunis Iveşti 3-0 
(echipa din Iveşti a fost exclusă 
din campionat).

*) Echipă penalizată cu 4 puncte

* Astăzi sunt programate 
jocurile unei etape interme-
diare: Muncitorul Ghidigeni 
- Viitorul C.Negri (arbitru - Fl. 
Cojocaru, observator - Sandu 
Cocu), Sporting Tecuci - Mălina 

Smârdan (Ion Gabriel - Marcel 
Vlase), Politehnica Galaţi - 
Viitorul Bereşti (Cătălin Apostol 
- Nicolae Rainea), Avântul Lieşti 
- Sporting Voinţa Lieşti (Florin 
Slabu - Nicu Poşa).

CLASAMENT
1. POLITEHNICA GALAŢI 15 13 1 1 62-10  40
2. Sporting Tecuci  15 11 1 3 40-14  34
3. Viitorul Costache Negri 14 10 1 3 45-15  31
4. Sporting Voinţa Lieşti 14 11 1 2 34-14  30*)

5. Bujorii Tg.Bujor  15 5 5 5 28-26  20
6. Mălina Smârdan  14 6 2 6 25-26  20
7. Muncitorul Ghidigeni 15 6 2 7 30-45  20
8. Avântul Lieşti  15 4 1 10 19-53  13
9. Viitorul Bereşti  14 3 1 10 14-38  10

10.Voinţa Cudalbi  14 2 2 10 12-31  8
11.Dunis Iveşti  15 0 1 14 4-43  1
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

ELVEŢIA. Atacantul român 
Adrian Ilie (foto) a înscris un gol 
pentru FC Zurich în partida ter-

minată la egalitate, scor 1-1, pe 
teren propriu, în faţa formaţiei 
Grasshopper Zurich, în etapa a 
27-a a campionatului Elveţiei.

GERMANIA. Jucătorul român 
Adrian Iordache a înscris un gol 
în partida pe care echipa sa, 
Energie Cottbus, a câştigat-o, pe 
teren propriu, cu scorul de 2-1, în 
faţa formaţiei Eintracht Trier, în 
cadrul etapei a 28-a a ligii secun-
de din campionatul Germaniei. 
Iordache a deschis scorul în mi-
nutul 7.

ELVEŢIA. Atacantul român 

Cristian Ianu a înscris ambe-
le goluri ale formaţiei sale, AC 
Bellinzona, în partida terminată 
la egalitate, scor 2-2, pe teren 
propriu, în compania echipei FC 
Vaduz, în etapa a 25-a a ligii se-
cunde din campionatul Elveţiei. 
Ianu a marcat în minutele 78 şi 
90.

PORTUGALIA. Rezultate înre-
gistrate în etapa a a 28-a a cam-
pionatului Portugaliei: Maritimo 
Funchal - Nacional Madeira 2-1, 
Boavista Porto - FC Porto 1-0, 
Penafiel - Moreirense 1-0, Uniao 
Leiria - Vitoria Guimaraes 0-1, 
Vitoria Setubal - Gil Vicente 0-0, 
Rio Ave - Benfica 1-0, Sporting 
Lisabona - Beira Mar Aveiro 
1-0, Belenenses Lisabona 
- Academica Coimbra 0-0, 
Estoril Praia - Sporting Braga 0-
1. Clasament: 1.Benfica Lisabona 
54 p, 2.Sporting Lisabona 51 p, 
3.Sporting Braga 51 p.

SCOŢIA. Echipa Dundee 
United va întâlni formaţia Celtic 
Glasgow în finala Cupei Scoţiei, 
care va avea loc pe 28 mai. 
Dundee United a reuşit califica-
rea în finală, după ce a învins, în 
semifinale, cu scorul de 2-1, echi-
pa Hibernian. Celtic a obţinut ca-
lificarea după victoria, cu scorul 
de 2-1, în faţa formaţiei Heart of 
Midlothian.

• Clubul italian Siena a renun-
ţat la serviciile mijlocaşului ro-
mân Alin Stoica, contractul din-
tre cele două părţi fiind reziliat 
de comun acord. Stoica a sem-
nat un contract pe şase luni cu 
Siena în luna ianuarie, după ce 
îşi reziliase înţelegerea cu grupa-
rea belgiană FC Bruges, dar nu a 
evoluat pentru formaţia italiană 
în nici un meci oficial, fiind indis-
ponibil din cauza unei întinderi 
la bicepsul femural stâng.

• Reprezentantul mijlocaşului 
danez Thomas Gravesen, John 
Sivebaek, a dezminţit informaţii-
le potrivit cărora fotbalistul ar in-
tenţiona să părăsească gruparea 
Real Madrid. Agentul a declarat 
că Gravesen se simte foarte bine 
în Spania şi nu doreşte să revină 
la Everton, aşa cum a anunţat 
presa engleză.

• Fostul internaţional german 
Mehmet Scholl şi-a prelungit 
până în 2006 contractul cu clu-
bul Bayern Munchen. Scholl (34 
de ani) anunţase, în octombrie 
2004, că îşi va încheia cariera la 
sfârşitul acestui sezon.

• Fundaşul ceh al echipei 
Udinese, Marek Jankulovski, va 
juca din sezonul viitor la forma-
ţia AC Milan. Pentru transferul 
internaţionalului ceh, gruparea 
milaneză va plăti 8,5 milioane 
de euro. Jankulovski (27 de ani) 
va semna un contract pe patru 
sezoane, urmând să primească 
un salariu anual de 1,5 milioane 
de euro.

• Atacantul francez Thierry 
Henry (27 de ani) a declarat că 
doreşte să rămână la echipa 
Arsenal Londra şi după expira-
rea contractului său, în 2007.

• Conducătorii clubului italian 
Internazionale Milano au reuşit 
să obţină, începând cu sezo-
nul viitor, transferul fundaşului 
brazilian Luisao, de la Benfica 
Lisabona. Pentru achiziţionarea 
lui Luisao, italienii vor plăti 4,5 
milioane de euro, plus ceda-
rea mijlocaşului elen Giorgios 
Karagounis.

• Mijlocaşul echipei Atletico 
Paranaense, Fernandinho, 
component al reprezentativei 
under-20 a Braziliei, va evolua, 
din sezonul viitor, la formaţia 
Şahtior Doneţk, antrenată de 
Mircea Lucescu. Valoarea trans-
ferului fotbalistului brazilian la 
Şahtior este de aproximativ 8 
milioane de euro. Fernandinho 
va semna un contract pentru 
cinci ani.

ATLETISM. Maratonul DHL 
Ştafeta Carpaţilor se va des-
făşura, pe 28 mai, pe traseul 
Predeal - Râşnov - Braşov, fon-
durile strânse de la participanţi 
urmând a fi donate în scopuri 
caritabile. La maraton se pot în-
scrie atât concurenţi individuali, 
cât şi echipe, care vor alerga în 
ştafetă. Fiecare echipă trebuie să 
cuprindă câte şase concurenţi, 
care vor parcurge câte şapte ki-
lometri. Concurenţii care se vor 
înscrie individual vor fi nevoiţi să 
parcurgă întregul traseu.

AUTOMOBILISM. Tehnicienii 
de la Bridgestone, furnizorul de 
pneuri al echipei Ferrari (foto), 
sunt obligaţi să lucreze zi şi 
noapte, în două ture, fără zile 
libere sau concedii, pentru a 
realiza pneuri competitive până 
la Marele Premiu al statului San 
Marino, programat pe 24 aprilie. 
“Interdicţie la somn pentru ador-
miţii de la Bridgestone” titrează 
cotidianul german Bild, care 
susţine că şeful echipei de 
tehni cieni, japonezul Hisao 
Suganuma, a fost chemat să dea 
explicaţii pentru eşecul începu-
tului de sezon.

NATAŢIE. Sportivul Răzvan 
Florea, primul medaliat olimpic 
din istoria înotului masculin ro-

mânesc, a renunţat la serviciile 
antrenorului Octavian Tileagă, 
spunând că decizia este una ba-
zată strict pe motive persona-
le. Florea a decis ca, după zece 
ani, să întrerupă colaborarea 
cu Tileagă, după întoarcerea 
dintr-un cantonament efectuat 
în Spania. În zilele următoa-
re, Răzvan Florea se va pregăti 
sub comanda profesoarei Gina 
Handrea, de la Palatul Copiilor, 
numele noului său antrenor ur-
mând să fie anunţat în cursul 

acestei săptămâni.
AUTOMOBILISM. Pilotul ita-

lian Vitantonio Liuzzi îl va înlo-
cui pe austriacul Christian Klien 
la volanul celui de-al doilea 
monopost al echipei Red Bull-
Cosworth în următoarele trei eta-
pe ale Campionatului Mondial de 
Formula 1. Liuzzi (24 de ani) va fi 
coechipierul britanicului David 
Coulthard la Grand Prix-urile de 
la Imola (24 aprilie), Barcelona (8 
mai) şi Monte Carlo (22 mai).

Pentru echipele de volei ju-
nioare, această săptămână re-
prezintă o perioadă de vârf a 
existenţei lor. La Piatra Neamţ, 
începând de astăzi şi până dumi-
nică, se vor desfăşura meciurile 
turneului final al Campionatului 
Naţional pentru echipele femini-
ne. În Sala Sporturilor „Ceahlăul” 
îşi vor da întâlnire cele mai bune 
şase formaţii din ţară, care s-au 
impus în campionatul de regu-
laritate. În fruntea lor se situea-
ză echipa campioană a ultimei 
ediţii -  CSU Metal Galaţi. Alături 

de ea, în oraşul de la poalele 
Ceahlăului vor mai fi prezente 
alte cinci echipe: CSS Baia Mare, 
LPS Piteşti, CSS Casirom Turda, 
Dinamo Bucureşti şi CSS Piatra 
Neamţ.

Echipa gălăţeană este an-
trenată de Honorina Borojni şi 
Marcela Nicolae. Tinerele noas-
tre voleibaliste au dominat de 
o manieră clară campionatul re-
zervat junioarelor, aceeaşi evo-
luţie de excepţie având-o şi în 
Divizia A2, unde au întâlnit echi-
pe de senioare.

Ieri, la orele prânzului, a sosit în 
Capitală, cu o cursă a companiei KLM, mi-
cuţa delegaţie a Clubului Interbox. Scopul 
venirii în România este acela al organizării 
reuniunii pugilistice de la Galaţi, din data 
de 21 aprilie, la Patinoarul artificial.

În fruntea delegaţiei se află concita-
dinul nostru Lucian Bute, care deţine şi  
„capul de afiş” al respectivei gale. El îşi va 
pune în joc centura versiunii NABA.

Au mai făcut deplasarea în ţară alţi 
doi români legitimaţi la Interbox - Adrian 
Diaconu şi Ion Ionuţ (JoJo Dan), plus un 
boxer canadian. Cu toţii vor fi pre zenţi, 
peste opt zile, pe ringul gălăţean. Cei pa-
tru pugilişti sunt însoţiţi de cunoscutul 
antrenor Stephan Larouche, cel care l-a 
pregătit şi pe de-acum celebrul Doroftei!

Delegaţia este cazată la Hotelul „Vega”, 
iar antrenamentele din această  perioadă 
vor avea loc în sala de la blocul I5 (Ţiglina 
I), aparţinând „Fight Club Proteus”.

La sosirea în Galaţi, Lucian Bute ne-a 
declarat, în exclusivitate: „Îmi voi împli-
ni una dintre dorinţele pe care mi le-am 
pus atunci când am început boxul profe-
sionist, aceea de a lupta în faţa propriilor 
suporteri. Nu ştiu prea multe despre Jose 
Spearman, adversarul meu din gala de pe 
21 aprilie. Ştiu doar că are 23 de victorii, 
dintre care zece prin KO, şi opt înfrângeri. 
Este un boxer american cu foarte multă 

experienţă. Sper să-mi continuu seria de 
KO-uri, dar importantă este decizia fina-
lă - vreau să câştig repriză cu repriză. Îmi 
doresc să câştig înainte de limită KO, însă 
nu cred că va fi cu o lovitură de dreapta, ci 
mai degrabă cu una de stânga, arma mea 
preferată”.

• La sosirea în Bucureşti, preşedintele 
Federaţiei Române de Box, Rudel Obreja, 
a declarat că Lucian Bute, Adrian Diaconu 
şi Ionuţ Ion sunt cei mai buni boxeri ro-
mâni în acest moment. “Este o onoare 
pentru noi să fie acasă şi să boxeze în faţa 
românilor”, a afirmat Obreja.

• Ieri seară, la sosirea în Galaţi, Lucian 
Bute a fost întâmpinat de viceprimarul 
Constantin Dumitriu şi a fost condus 
de acesta în faţa Consiliului Local, unde 
pugilistul din Pechea i-a salutat pe 
reprezentanţii autorităţilor locale, care au 
făcut posibilă organizarea la Galaţi a galei 
de pe 21 aprilie.

• Antrenorul Stephan Laroche ne-a 
declarat că se află pentru prima oară la 
Galaţi, deşi a mai fost în România de trei 
ori, cu ocazia meciurilor susţinute de 
Leonad Doroftei.

• Biletele pentru gala de joia viitoare 
vor fi puse în vânzare sâmbătă. S-au tipărit 
6.900 de tichete, cu preţuri de 300.000, 
500.000 şi un milion de lei.

Flash fotbal
• Principalul suspect 

în scandalul manipulării 
rezultatelor unor meciuri 
din campionatul şi Cupa 
Germaniei, croatul Milan S., 
a fost eliberat pe cauţiune. 
Milan S. este proprietarul 
localului Cafe King, unde 
se presupune că se sta-
bileau partidele ale căror 
rezultate urmau să fie ma-
nipulate în scopul obţinerii 
unor câştiguri substanţiale 
la pariuri. Cei doi arbitri 
implicaţi în acest scandal, 
Dominik Marks şi Robert 
Hoyzer, au fost de aseme-
nea eliberaţi, în închisoare 
rămânând în prezent doar 
cei doi fraţi ai lui Milan S.

• Fostul preşedinte al 
clubului Servette Geneva, 
Marc Roger, a fost inculpat 
pentru fals în documente 
financiare, acuzaţie ce se 
adaugă la celelalte trei for-
mulate deja împotriva sa, 
în urma falimentului gru-
pării elveţiene. Roger, care 
a fost plasat în detenţie în 
urmă cu o lună, mai este 
acuzat de gestiune ne-
loială, abuz de încredere şi 
bancrută frauduloasă.

• Un fotbalist în vârstă 
de 15 ani, legitimat la clu-
bul suedez Hagahojdens 
BK, a decedat după un 
antrenament. Băiatul s-a 
simţit rău după ce a par-
ticipat la un antrenament 
şi a murit în timp ce era 
transportat la spital. Cauza 
decesului nu este deocam-
dată cunoscută.

• Comisia de Apel din 
cadrul Federaţiei Italiene 
de Fotbal a confirmat de-
cizia de a-l amenda cu 
suma de 10.000 de euro 
pe jucătorul echipei Lazio 
Roma, Paolo Di Canio, 
pentru salutul nazist de la 
finalul unui meci disputat 
pe 6 ianuarie. Di Canio a 
afirmat că modalitatea de 
a-şi manifesta bucuria în 
teren nu are nici o legătură 
cu politica, dar Comisia de 
Disciplină a considerat că 
un astfel de salut nu poate 
fi interpretat ca un element 
de bucurie.

Întreceri 
ale liceenilor

• Astăzi se desfăşoară 
returul etapei judeţene a 
Campionatelor Naţionale 
ale Liceelor la fotbal şi 
rugby în 7. La fotbal, în sala 
Grupului Şcolar Metalurgic, 
de la ora 14,00, se vor în-
tâlni reprezentantele Col. 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi 
şi ale Gr. Şcolar Industrial 
Tecuci (în jocul tur, gazdele 
au câştigat cu 7-6). Jocul de 
rugby, între reprezentante-
le aceloraşi unităţi şcolare, 
va avea loc pe terenul de la 
Smârdan, de la ora 12,00. 
Câştigătoarele etapelor 
judeţene vor fi prezente la 
„zonele” de la Buzău (fot-
bal) şi Focşani (rugby), la 
sfârşitul acestei săptămâni.

• Timp de o săptămână, 
Oneştiul a fost capitala hal-
terelor juvenile româneşti. 
Cei mai buni sportivi (juni-
ori şi tineret) din ţară s-au 
întrecut pentru câştigarea 
„Cupei României”, concur-
sul fiind şi etapă de califi-
care pentru Campionatele 
Naţionale. 

Fiecare din cele două 
cluburi gălăţene, CSM 
Dunărea (antrenori Alex. 
Dumitrescu şi Mihai 
Nicolae) şi Liceul cu 
Program Sportiv (Costel 
Dimofte), a cucerit câte un 
trofeu:  „Cupa României” a 
fost câştigată de Daniela 
Rotaru (cat. 53 kg - LPS) şi 
Mihai Constantinescu (105 
kg - Dunărea). Au mai ob-
ţinut calificarea pentru 
finale: Adina Buţucanu, 
Jenica Vlad, Maria Despa, 
Simona Bărbieru, Liliana 
Niculiţă, Mihail Ghimpu, 
Sorin Iosipescu, Georgian 
Vlad, Adriana Andrieş, 
Ionuţ Darie, Radu Dalcaran, 
Nicolaie Sarău şi Marius 
Dogaru.

• Etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
Şcolar la lupte libere a avut 
loc la Oneşti, la concurs 
participând şi sportivi de 
la CSS Galaţi (antrenori 
Neculai Grigoraş şi Nicolaie 
Horinceanu) şi CSS Tecuci 
(antrenor Dumitru Gheţu).

Dintre participanţi, ur-
mătorii sportivi au obţi-
nut calificarea la turneul 
final (programat luna vii-
toare, la Braşov): A.Călin, 
Fl.Tudorache, M.Vasile, 
G.Nistor, Livia Lupu, 
A.Jalbă, C.Zaharia, M.Vodă 
(Galaţi), Fl.Ciobotaru, 
Gh.Brânză şi N.Ciobotaru 
(Tecuci).

• Echipa de fotbal ju niori 
II a Liceului cu Program 
Sportiv va susţine, astăzi 
şi mâine, două meciuri la 
Chişinău, cu echipa locală 
Zimbru, antrenată de un 
tehnician român - Spiridon 
Niculescu. Cele două echi-
pe s-au mai întâlnit săp-
tămâna trecută, la Galaţi, 
când gazdele s-au impus 
cu 2-1 şi 2-0.

• Începând cu anul şco-
lar 2005-2006, în cadrul 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” va funcţiona o clasă  
cu profil sportiv - disciplina 
rugby. Elevii care doresc să 
participe la examenul de 
admitere sunt aşteptaţi în 
sala de sport a colegiului, 
în zilele de luni şi vineri, 
ora 16,00.

Lucian Bute - 
acasă!

[ “Mi-am dorit dintotdeauna să lupt în faţa propriilor suporteri”, 
a declarat, la sosire, pugilistul gălăţean

 Fotbal Bursa transferurilor

Siena a renunţat la Alin Stoica Ilie, Iordache, Ianu...

Volei

Junioarele CSU 
Metal - la turneul 

final
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Dovezi
Ataşatul militar al premierului Israelului, Ariel Sharon, a prezentat, 

luni, în timpul întâlnirii cu preşedintele american, George W. Bush, fo-
tografii “aeriene” ale instalaţiilor nucleare iraniene, a anunţat, ieri, pos-
tul public de radio israelian. Generalul Yoav Gallan, care făcea parte din 
delegaţia israeliană, i-a prezentat preşedintelui Bush “fotografii aerie-
ne” precum şi informaţii colectate de serviciile de spionaj israeliene. 
Postul de radio israelian a precizat că documentele prezentate dove-
desc că programul militar nuclear al Iranului este foarte avansat.

Recompensă
Autorii răpirii unui angajat al direcţiei consulare a ambasadei 

Pakistanului la Bagdad au cerut o răscumpărare de 500.000 de dolari în 
schimbul eliberării acestuia, a anunţat, ieri, fiul ostaticului. “Tatăl meu 
ne-a dat telefon acasă, duminică, şi ne-a anunţat că a fost răpit şi că cei 
care l-au luat ostatic cer 500.000 de dolari pentru eliberarea sa”, a decla-
rat Muddasir Malik, fiul lui Malik Muhammad Javed. Javed, în vârstă de 
45 de ani, membru al ambasadei pakistaneze la Bagdad, care nu benefi-
ciază de protecţie diplomatică, a fost răpit, sâmbătă seară, în vestul Bag-
dadului, unde mersese la o moschee pentru a se ruga. 

Amnistierea 
rebelilor
 
Statele Unite au 

anunţat, luni, că se 
opun propunerii for-
mulate de noul pre-
şedinte irakian, Jalal 
Talabani, privind am-
nistierea insurgenţilor, 
măsură care ar putea 
fi pusă în aplicare şi în 
cazul rebelilor care au 
ucis militari americani. 
Purtătorul de cuvânt 
al Departamentului de 
Stat american, Richard 
Boucher, a refuzat să 
comenteze propune-
rea lui Talabani. “Dar, 
în general, nu consi-
derăm oportună ideea 
amnistierii persoanelor 
care au ucis americani, 
soldaţi ai coaliţiei sau 
militari irakieni”, a spus 
Boucher. 

Şi-a 
cumpărat 
libertatea
Liderul reţelei tero-

riste al-Qaida, Osama 
ben Laden, a fost în si-
tuaţia de a-şi cumpăra 
libertatea în noiembrie 
2001, după ce captura-
rea sa a fost încredin-
ţată miliţiilor afgane, 
a afirmat preşedintele 
serviciilor secrete ger-
mane (BND), August 
Hanning. “Eroarea de 
principiu a fost comisă 
în noiembrie 2001, când 
au fost lăsate miliţiile 
afgane să-l aresteze pe 
Osama ben Laden, în 
apropiere de Tora Bora. 
Acolo el a putut să-şi 
cumpere libertatea pe 
bani mulţi”, a declarat 
Hanning.

Seism 
în Noua
Caledonie
Un cutremur cu 

magnitudinea de 6,6 
grade pe scara Richter 
s-a produs, ieri diminea-
ţă, în Noua Caledonie, 
teritoriu francez situat 
în Pacificul de Sud, 
fără a provoca pagube 
materiale sau victime, 
a anunţat Institutul 
de Cercetări pen-
tru Dezvoltare (IRD). 
Epicentrul seismu-
lui produs ieri, la ora 
4.09 (luni, 20.09 ora 
României) a fost locali-
zat în larg, la 425 de ki-
lometri est de Noumea 
şi la 285 de kilometri 
sud-est de Tadine, în 
Arhipelagul Loyaute, 
a anunţat Bernard 
Pelletier, seismolog în 
cadrul IRD. Nu s-au în-
registrat pagube ma-
teriale.

Statele Unite nu au elaborat 
încă o strategie de retragere a 
trupelor din Irak, deoarece acest 
lucru depinde de capacitatea 
forţelor irakiene de a gestio-
na problemele de securitate, a 
declarat secretarul american al 
Apărării, Donald Rumsfeld, aflat 
în vizită la Bagdad. “Nu avem o 
strategie de retragere. Avem o 
strategie de victorie. Misiunea 
noastră este să aducem ţara pe 
făgaşul democraţiei, al libertăţii 
şi să alegem un Guvern repre-
zentativ”, a subliniat Rumsfeld. 
El a făcut aceste declaraţii după 

întâlnirea cu noul preşedinte ira-
kian, Jalal Talabani, şi cu premie-
rul desemnat, Ibrahim al-Jaafari. 
“Instituţiile militare irakiene tre-
buie să îşi poată asuma respon-
sabilitatea în chestiuni de secu-
ritate. Treptat, responsabilitatea 
forţelor coaliţiei se va diminua 
şi vor fi în măsură să părăsească 
ţara”, a spus şeful Pentagonului. 
Talabani şi Jaafari, precum şi vi-
cepreşedintele Ghazi al-Yawer au 
declarat, în ultimele zile, că for-
ţele irakiene, antrenate de cele 
americane, nu îşi pot asuma încă 
în totalitate responsabilitatea 

stabilizării ţării, astfel că ipote-
za retragerii trupelor străine nu 
poate fi evocată deocamdată.

Întrebat dacă Statele Unite 
doresc să menţină baze perma-
nente în Irak, Rumsfeld a preci-
zat că această problemă trebuie 
discutată cu Guvernul irakian 
care va fi ales în decembrie 2005, 
după elaborarea Constituţiei de-
finitive a ţării. “Nu putem discuta 
această chestiune cu un Guvern 
tranzitoriu”, a declarat şeful 
Pentagonului.

Două atentate sinucigaşe au 
fost comise ieri, la Mosul, în con-
diţiile în care secretarul american 
al Apărării, Donald Rumsfeld, se 
află în vizită în Irak, urmând să 
se deplaseze şi în acest oraş, a 
anunţat poliţia irakiană, citată de 
AFP. Primul atentat a fost comis 
în cartierul Muthanna, la trece-
rea unui convoi militar american. 
Medicul legist Ahmed Abdallah 
Rajab a declarat că a primit cinci 
cadavre, dintre care două car-

bonizate, şi că au fost spitalizate 
trei persoane, inclusiv o femeie. 
Al doilea atentat a fost comis 
la trecerea unui convoi militar 
american în cartierul Sinai, din 
vestul oraşului, la două ore după 
primul atac, şi s-a soldat cu patru 
răniţi. “Teroristul aflat la bordul 
unei maşini Fiat albe a condus 
vehiculul în direcţia unei patru-
le a armatei americane, formată 
din trei blindate”, a declarat ofi-
ţerul de poliţie Thaer Barakat.

Flash
al treilea 
Mandat ]
Preşedintele rus, 

Vladimir Putin, nu a ex-
clus posibilitatea de a 
candida în 2012 pentru 
un al treilea mandat, de-
clarând că Legea funda-
mentală interzice doar 
alegerea aceleiaşi per-
soane pentru trei man-
date consecutive.

nou 
preMier ]
Parlamentul Estoniei 

a aprobat, ieri, nominali-
zarea lui Andrus Ansip, în 
vârstă de 48 de ani, lider 
al Partidului Reformei 
(centru-dreapta), în func-
ţia de şef al Guvernului 
coaliţiei tripartite.

verificări ]
Sursele de finanţare 

ale fundaţiei de bineface-
re creată de fostul preşe-
dinte ucrainean, Leonid 
Kucima, vor fi verificate 
de autorităţi, a anunţat, 
ieri, ministrul ucrainean 
de Interne.

retragere ]
Polonia îşi va încheia 

misiunea în Irak înainte de 
sfârşitul anului 2005, dată 
la care va expira manda-
tul ONU în această ţară, 
a anunţat, marţi, minis-
trul polonez al Apărării, 
Jerzy Szmajdzinski, la 
sfârşitul unei reuniuni a 
Guvernului.

castro 
acuză sua]
Preşedintele cubanez 

Fidel Castro a acuzat 
Statele Unite că acordă 
adăpost teroriştilor care 
se opun Cubei şi a cerut 
Uniunii Europene să se 
pronunţe în legătură cu 
acest aspect

Un vulcan din centrul insulei 
indoneziene Sumatra a erupt, 
ieri dimineaţă, provocând pa-
nică în rândul populaţiei, deja 
afectată de seria de cutremu-
re care a zguduit această zonă 
în ultimele luni, relatează AFP. 
Vulcanul Talang şi-a reluat activi-
tatea luni, în jurul orei locale 3.42 
(23.42 ora României), aruncând 
cenuşă pe o rază de un kilome-
tru, a anunţat Sugeng, responsa-
bil în cadrul centrului de seismo-
logie din oraşul Padang. Muntele 
Talang, care are o altitudine de 

2.599 de metri, este situat la 
aproximativ 40 de kilometri dis-
tanţă de oraşul Padang, capitala 
provinciei Sumatra de Vest.

Erupţia a semănat panica în 
rândul populaţiei care locuieşte 
pe munte.  Zeci de mii de per-
soane care locuiesc în patru sate 
din apropiere de Talang au fost 
evacuate din zonă şi transporta-
te în adăposturi situate la cinci 
kilometri distanţă, a declarat  Elfi 
Sahlan Ben, responsabil al di-
strictului Solok.

Aşa  ar putea să  se întâmple  astăzi în 
Irak: epurările din cadrul forţelor de 
securitate autohtone şi din noua admi-

nistraţie ar putea aduce în loc haosul. Aşa cum 
s-a întâmplat după retragerea trupelor sovieti-
ce din Kabul, în 1989 – o victorie incontestabilă 
a Occidentului: SUA, Pakistanul şi tradiţionaliş-
tii din ţările arabe vecine şi-au dat atunci mâna 
pentru a-i învinge pe sovietici. Mujahedinii 
erau anticomunişti! Ei au preluat însă puterea 
de la guvernul format, acţionând prin violen-
ţă, astfel au instaurat o republică islamică în 
care conducea teroarea radicalismului religios. 
Epurările care s-au făcut atunci în aparatul 
adminis trativ după plecarea ruşilor, în care toţi 
cei numiţi în timpul ocupaţiei sovietice, priviţi 
ca nişte colaboraţionişti, au fost daţi afară, a 
slăbit  mult statul, făcându-l şi mai vulnerabil 
în faţa miliţiilor mujahedine care au răsturnat 
astfel Guvernul Najibullah! 

Un pericol asemănător pândeşte astăzi Irakul 
eliberat, în care şiiţii şi kurzii ajunşi la putere au 
destule morţi de răzbunat din perioada în care 
minoritatea sunnită era la putere sub sceptrul 
lui Saddam Hussein, încât să-i îndepărteze mă-
car pe sunniţi. 

Secretarul Apărării SUA, Donald Rumsfeld, 
s-a deplasat ieri la Bagdad tocmai pentru a se 
întâlni cu noua conducere – preşedintele Jalal 
Talabani şi premierul Ibrahim Jaafari. Ministrul 
american nu a aşteptat însă întâlnirea pentru a 
face declaraţii ziariştilor pe tema probabilelor 
disponibilizări din rândul forţelor de securitate 
şi din instituţiile statului. Schimbările pe mo-
tivul neapartenenţei la etniile câştigătoare ale 
scrutinului (şi războiului) creează mai degrabă 
un mediu favorabil rebelilor în rândul popula-
ţiei şi dă teroriştilor “mână de lucru” într-o ţară 
sărăcită de război. Iată de ce Rumsfeld se decla-
ră chiar “neliniştit” de cele ce se pregătesc…

Un răufăcător prost inspirat, 
care vroia să fure 10.000 de lire 
sterline dintr-o bancă din oraşul 
austriac Graz, s-a speriat de răs-
punsul unuia dintre casieri, care 
i-a spus că trebuie să se prezinte 
la un alt ghişeu pentru a ridica 
suma cerută. Casierul cu sânge 
rece i-a spus spărgătorului mas-
cat că dacă vrea un împrumut, 
trebuie să se adresese unui alt 

funcţionar al băncii, pentru 
că acela era “ghişeul greşit”. 
Răufăcătorul, care ceruse suma 
de bani cu ajutorul unui mesaj 
scris, s-a speriat de acest răspuns 
şi a fugit fără pradă. Spărgătorul, 
în vârstă de 40 de ani, al cărui 
nume nu a fost dat publicităţii, 
a fost prins de poliţişti după nu-
mai câteva minute, cu ajutorul 
unei descrieri făcute de casier.

Autorităţile portugheze au 
arestat, luni, patru români, pa-
tru ucraineni şi un spaniol, într-
o operaţiune   desfăşurată   în 
sudul Portugaliei, în urma căreia 
au fost confiscate şi aproape 3,5 
tone de haşiş, a anunţat un re-
prezentant al Brigăzii fiscale din 
Portimao, citat de AFP.

Colonelul Francisco de 
Oliveira a anunţat că aceasta 

este cea mai importantă captură 
de haşiş realizată de poliţia por-
tugheză în cursul acestui an.

Drogurile se aflau într-o cami-
onetă, iar arestările au avut loc 
în timpul unui control de rutină. 
Poliţiştii portughezi bănuiesc că 
drogurile proveneau din Maroc 
şi au precizat că suspecţii reţi-
nuţi au vârste cuprinse între 25 
şi 40 de ani.

Apartamentele Papei Ioan 
Paul al II-lea au fost sigilate, aşa 
cum prevede Constituţia apos-
tolică, a anunţat Vaticanul, marţi, 
citat de AFP. Cardinalul camer-
ling Eduardo Martinez Somalo “a 
informat congregaţia generală 
a cardinalilor cu privire la închi-
derea definitivă a apartamen-

tului pontifical prin aplicarea si-
giliului Camerei apostolice”, 
a precizat Vaticanul. Sigilarea 
apartamentului pontifical după 
decesul Papei este prevăzută în 
Constituţia apostolică “universi 
dominici gregis”.

Iniţial, cardinalul Şambelan 
sigilează camera şi biroul 

Suveranului Pointif defunct şi se 
asigură că “personalul care locu-
ieşte în apartamentul privat poa-
te rămâne acolo până la înmor-
mântarea Papei”. După funeralii, 
“întregul apartament pontifical 
este sigilat”.

O navă sub pavilion nord-co-
reean, având la bord şi marinari 
români, a eşuat în nord-estul 
Algeriei. AFP anunţa că luni 
noapte, în condiţii de furtună 
şi cu o pană de motor, cargoul 
Lujin II a intrat în derivă şi a lovit 
un recif, în zona Ras El Maghreb, 
între Jijel (360 de kilometri est de 
Alger) şi Skikda (510 kilometri est 
de Alger).

Cargoul nord coreean a ple-
cat din Portul Constanţa având 
la bord 22 de marinari, 15 ro-
mâni, şase sirieni şi un libanez. 
Directorul firmei de bunkeraj 
din Portul Constanţa care are 
în management nava Lujin II a 
anunţat că patru dintre marinarii 
de pe vas sunt morţi, patru sunt 
daţi dispăruţi, iar 14, între care 
12 români, au fost salvaţi. Nu a 
fost precizată naţionalitatea ma-
rinarilor morţi. Într-o primă fază, 

au fost salvaţi, în cursul dimine-
ţii, nouă marinari - opt români şi 
un arab - care în prezent sunt in-
ternaţi la spitalul din Portul Jijel. 
Potrivit acestuia, operaţiunile de 
căutare cu ajutorul unui elicop-
ter şi a mai multor remorchere, 
printre care şi unul american, au 
continuat în cursul după-amiezii 
de ieri, când au fost salvaţi şi cei-
lalţi membri ai echipajului, prin-
tre care şi comandantul român 
al navei, Dragoş Mihai Ionescu. 
Aceştia au fost aduşi la ţărm în 
portul Gengen.

Nava Lujin II a ancorat în por-
tul Constanţa în decembrie 2004, 
când un scurtcircuit produs la 
bord a declanşat un incendiu 
ce a afectat comanda vaporului, 
fără a fi înregistrate victime. Lujin 
este o fostă navă românească, 
veche de 30 de ani, având o ca-
pacitate de 8700 TDW.

Poliţiştii au reuşit, ieri după-
amiază, să salveze patru eleve, 
care fuseseră luate ostatice de 
un cetăţean iranian, în vestul 
Germaniei. Criza a durat mai 
mult de şase ore, sechestratorul 
refugiindu-se împreună cu osta-
ticii într-o pivniţă.

Autorităţile din oraşul 
Ennepetal, situat la aproxima-
tiv 60 de kilometri nord-vest 
de Koln au precizat că cele pa-
tru eleve au fost forţate să co-
boare dintr-un autobuz public, 
sub ameninţarea cuţitelor pe 
care iranianul le avea asupra sa. 
Ostaticele, care aveau vârste cu-
prinse între 11 şi 16 ani, au fost 
duse apoi în pivniţa unei case. 
La puţin timp după producerea 
incidentului, poliţiştii au încon-
jurat locaţia respectivă şi au în-
cercat să stabilească un contact 
cu sechestratorul. Poliţia nu a 
dat publicităţii nici un fel de 

 24 de cadavre au fost scoa-
se de sub dărâmăturile fabricii 
de textile care s-a prăbuşit, luni, 
în Bangladesh, în timp ce 91 de 
persoane sunt date dispărute în 
urma acestui accident, au decla-
rat, marţi, surse din cadrul servi-
ciilor de salvare. Echipele de ur-
genţă au mai găsit patru cadavre 
în noaptea de luni spre marţi, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Batalionului pentru Acţiune 
Rapidă (RAB, forţele de securi-
tate). Douăzeci de cadavre fuse-
seră scoase de sub dărâmături 
imediat după accident.  91 de 
persoane au fost date dispărute 
de către familiile lor, iar 108 per-
soane au fost salvate, a precizat 
purtătorul de cuvânt.

“Mai sunt necesare cel puţin 
trei zile pentru a degaja ruinele. 
Probabilitatea de a găsi supra-
vieţuitori devine tot mai mică 
pe măsură ce trece timpul”, a de-
clarat Salim Newaz Khan, direc-
torul general al pompierilor din 
Dacca. “Lucrăm cu mânile goale. 
Nu putem folosi echipamente 
de excavare, pentru că trebuie 
să fim  prudenţi,   în   cazul  în  
care s-ar mai afla persoane în 
viaţă sub dărâmături”, a decla-
rat Nizam Ahmed, unul dintre 
responsabilii operaţiunilor de 
salvare, precizând că în cursul 
următoarelor ore sunt aşteptate 
echipamente speciale pentru 
spargerea betonului.

SUA nu au stabilit un calendar
Retragerea din Irak 

Apartamentele Papei au fost sigilate

Germania

revendicări. Dar, potrivit N-24, 
bărbatul încerca să facă pre siuni 
pentru ca familia sa să poată 
veni în Germania.

Martorii oculari au afirmat că 

iranianul a forţat aproximativ 
zece copii să coboare din auto-
buz, sub ameninţarea cuţitelor, 
însă pe şase dintre ei i-a lăsat să 
plece imediat. 

Cargou eşuat în 
nord-estul Algeriei

[ La bord se aflau şi marinari români

Operaţiune antidrog

Români arestaţi 
în Portugalia

Luare de ostatici

Victor Cilincă
victor@viata-libera.galati.ro

Atentate la Mosul

Erupţie vulcanică 
[ Panică în centrul insulei Sumatra

Prăbuşirea uzinei 
din Bangladesh
[ 24 de morţi şi 91 de dispăruţi

„Ghişeul greşit”

Schimbări 
periculoase
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 13 aprilie

FilmelaTV
13 aprilie

ProgramTV
13 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Cernavodă 622 cm staţ.
Hârşova 660 cm staţ.
Brăila   620 cm staţ.

GALAŢI  585 cm - 5 cm
Isaccea  471 cm staţ.
Tulcea  391 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

13 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cinema
8 - 14 aprilie

„Central”: – O fată de milioane (Million Dollar Baby). Dramă, ro-
mantic. Câştigător a două premii Globul de Aur; câştigător a patru 
premii Oscar. Regia Clint Eastwood. Orele 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. 

“Republica”: – Eu, Peter Sellers (The Life and Death of Peter 
Sellers) Dramă. Regia Stephen Hopkins. Orele 12,30, 14,45; 17,00 
19,30; 

“Ţiglina”: - Fetiţa din Jersey, comedie. Regia Ben Afleck, Jennifer 
Lopez, Liv Tyler. Orele: 15,00; 17,00; 19,00.

Ştirile Mega TV de luni până vi neri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Străinul 
de lângă tine 

(thriller, SUA, 1997) 
Antena 1, ora 20,15

Cu: Michele Greene, Bruce 
Dinsmore, Kathleen Kinmont. 
Titlu original: Stranger in the 
House

Un hoţ de diamante şi direc-
torul executiv al unei companii 
de publicitate aflate în pragul fa-
limentului sunt implicaţi într-un 
lanţ de crime şi trădări.

La Mall 
(satiră, SUA, 1995) TVR 1, ora 

0,10
Cu: Shannen Doherty (foto), Claire 

Forlani, Ben Affleck. Titlu original: 
Mallrats

Filmul este o comedie cu şi pentru ti-
neri. Situată într-un mall, pelicula urmă-
reşte câteva fire de poveste cu îndrăgos-
tiţi, duşmani şi prieteni. “Mallrats” îmbi-
nă muzica hip-hop cu umorul explicit şi 
scenele de sex. Pelicula abundă în sim-
boluri ale culturii pop, de la jocuri video 
şi filme precum “Star Wars” şi “Batman”, 

până la benzi desenate.

Trei vieţi 
şi o singură 

moarte 
(comedie, Franţa-Portugalia, 

1996)
TVR 2, ora 22,15

Cu: Marcello Mastroianni, Marisa Paredes, Chiara Mastroianni. 
Titlu original: Trois vies & une seule mort

Bogătaş care ajută un cuplu tânăr, profesor la Sorbona care devi-
ne vagabond sau şef de sală într-un hotel, Marcello Mastroianni în-
truchipează aici un personaj afectat de sindromul dedublării. Prins 
în vârtejul acestei poveşti fantastice, Mastroianni trăieşte trei vieţi şi 
îşi asumă trei destine ce se vor întretăia încontinuu pe toată durata 
filmului.

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia 
 doi fără un sfert
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,10 Andy, 
 o viaţă dublă (s)
 Ultimele episoade
11,00 Portul miracolelor (s/r)
12,00 Stele... de cinci stele (r)
13,00 Sănătate 
 pentru toţi (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana 
 Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Vile şi palate 
 celebre
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Fotbal: 
 Steaua - Rapid,
  în Divizia A
22,15 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Crime perfecte (s)
  0,10 La Mall
 (comedie, SUA, 1995) 
 cu Ben Affleck, Claire Forlani
  2,00 Jurnalul TVR (r)
  3,10 Cercul puterii (r)
 (dramă, SUA, ‚83)
  5,00 Reconstituire... 
 la secundă (r)
  5,50 Destine secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Micii savanţi (s/r) 
  7,30 Desene animate (r)
  8,00 Teleshopping
  8,30 CeZar şi tipar
  9,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Te Vezi din Banat
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Micii savanţi (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Minorităţi sub trei dictaturi
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Incursiune 
 în muzeele 
 de artă britanice
21,00 Omul între soft 
 şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews pentru România
22,15 Trei vieţi şi o singură 

moarte
 (comedie, coprod., ‚96)
 cu Marcello Mastroianni
  0,10 Colecţionarul 
 de suflete (s)
  1,00 Dragul
 de Raymond (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
  9,10 Omul care aduce cartea
  9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul 
 de suflete (s)
11,15 Zâmbete într-o pastilă
12,15 Bucătăria lui Radu (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Condamnat la tăcere
 (dramă, SUA, 1998)  
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
 cu Sharon Case, 
 Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Asediaţi 
 la domiciliu
 (thriller, SUA, 1997)
21,45 Fotbal:
 Meci din Liga Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Rezumat Liga Campionilor
  1,30 Ştirile PRO TV (r)
  2,30 Asediaţi 
 la domiciliu (r) (thriller, SUA, 

1997)
  4,00 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
  5,00 Zâmbete 
 într-o pastilă (r)
  6,00 Doctorul de suflete (s/r)
 cu Billy Ray Cyrus, Richard 

Leacock

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator 
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Edoardo Costa
17,45 9595 - Te învaţă ce să faci
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian Mândruţă
20,15 Străinul de lângă tine
 (thriller, SUA, 1997)
 cu Will Smith, Tommy Lee 

Jones
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Matrix: 
 Ameninţare teroristă (s)
0,30 În gura presei 
 cu Mircea Badea
1,00 Concurs 
 interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
3,30 Hercule (s/r)
4,30 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Esenzze (r)
  7,55 Sport cu Florentina
  8,30 Sunset Beach (s/r)
  9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Casa noastră (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s)
16,15 Al şaselea simţ
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Vino, mamă, 
 să mă vezi! (r)
  0,15 Serginio (r)
  1,15 Şapte seri cu Adriana
  1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
  2,30 Bani la greu

7,00 Extravaganta 
 Anastasia (s/r)
8,15 Te voi învăţa să iubeşti (s/r) 
9,15 Rubi (s/r)
10,10 Mama vitregă (s/r)
11,15 Totul despre Camila (s)
12,15 Îngerul nopţii (s)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s) 
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, Saul 

Lisazo
19,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)  cu Danna Garcia, Miguel 
Varoni

20,15 Rubi (s) cu Barbara Mori, Ana 
Martin

21,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta Anastasia (s)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă (r)
 cu Simona Mihăescu
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Iubirea mea, păcatul (s/r)

  6,00  Realitatea 
  de la 6,00
10,45  Ziarul realităţii
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
12,45  Ziarul realităţii
13,15  În spatele 
  imaginii (r) 
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
15,15  Realitatea 
  medicală
  cu S. Bălănescu
16,00  Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Arena Media
17,55  Infobusiness
18,45  Realitatea zilei
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,15  Politică 
  şi realitate 
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,45  Fillere
22,15  Zece 
  şi un sfert 
  cu Stelian Tănase
23,15  Vorba 
  lu’ Dinescu 
  0,00  Realitatea de la 0,00

10,30  La răscruce 
  de vânturi (s/r)
11,30  Ambasadorii (r)
12,00  Grădinile Italiei (r)
12,30  Năzdrăvăniile 
  fraţilor Kratt  (s/r)
13,00  Concert de prânz
14,00  Curs de germană (r)
14,30  Călătorii 
  în Mexic
15,00  Identităţi
15,30  Invitaţie la concert 
16,30  La răscruce 
  de vânturi (s/r)
17,30  Curs 
  de germană 
18,00  Legende, eroi, 
  exploratori
18,50  Jurnal 
  cultural
19,00  Grădinile Italiei
19,30  Năzdrăvăniile 
  fraţilor Kratt (s)
20,00  H (s)
20,30  Artă versus artă
21,45  Jurnal cultural
22,00  Diabolicele
  (thriller, Franţa, 1955)
  cu Simone Signoret
23,55  Pop cultura

8,00  Familia Rugrat în vacanţă
  (animaţie, SUA, 2003)
9,25  Batman
  (fantastic, SUA, 1989)
11,35  Nici un pas înapoi
  thriller, Spania, 2001)
13,15  Anita şi eu
  (comedie, Marea Britanie,  

 2002)
14,50  Vedete la Hollywood:
  Angelina Jolie
15,15  Fereasta de vizavi
  (dramă, Italia, 2003)
17,00  Bun venit  în Collinwood
  (comedie, SUA, 2002)
18,30  Prietenii (comedie, Norvegia,  

 2003)
20,00  Cum să scapi de un tip în 10  

 zile (comedie, SUA, 2003)
  cu Kate Hudson
22,00  Un gigolo de doi bani
  (comedie, SUA, 1999)
  cu Rob Schneider
23,30  Identitate
  (thriller, SUA, 2003)
  cu John Cusack
1,00  Limita
  (thriller, Canada, 2003)
  cu Lauren Bacall, 
  Claire Forlani

1519 - Se naşte CATHERINA de 
MEDICI (m.1589), regină a Franţei 
(1547-1559).

1695 - Încetează din viaţă JEAN 
de La FONTAINE (m. 1621), scriitor 
francez, celebru autor de fabule. 

1743 - Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), politician 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).

1862  - Intră în vigoare legea 
asupra presei.

1869  - Se naşte POMPILIU 
ELIADE (m. 1914), critic şi istoric 
literar, membru corespondent al 
Academiei Române.

1878 - Se naşte IOAN CIUREA 
(m. 1944), medic veterinar şi para-
zitolog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1886 - Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, grafici-
an, critic de artă, pedagog, laureat 
cu mai multe premii.

1898 - Se naşte CONSTANTIN 
DUMBRAVĂ (m. 1935), naturalist, 
geolog, cercetător polar.

1913 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Academia de Înalte 
Studii Comerciale şi Industriale, 
prima instituţie de învăţământ 
economic superior din România 
(cu trei secţiuni: Comerţ, bancă, 
asigurări; Industrie; Administraţie 
economico-comercială). Începe să 
funcţioneze de la 15 septembrie, 
acelaşi an.

1920 - Se naşte GHEORGHE 
BULGĂR (m. 2002), filolog, istoric 
literar.

1924 - Se naşte ALEXANDRU 
LUNGU, poet.

1926 - Se naşte SABIN MARIUS 
PECULEA, fizician, membru al 
Academiei Române.

1928 - Legea privind ocrotirea 
muncii minorilor şi a femeilor, pre-
cum şi stabilirea duratei zilei de 
muncă de 8 ore.

1930 • Se naşte MARCEL 
PETRIŞOR, prozator, eseist.

• Se naşte SERGIU NICOLAESCU, 
regizor, actor, scenarist, producă-
tor de filme (după 1989 şi om poli-
tic, senator în toate legislaturile de 
după 1990).

1935 - Se naşte C.D. ZELETIN, 
poet, eseist, traducător.

1936  - Se naşte NICOLAE VELEA 
(m. 1987), prozator. autor de litera-
tură pentru copii.

1937 - Se naşte STAN BARON, 
grafician.

1938 - Se naşte CĂTĂLINA 
BUZOIANU, regizoare, pedagog, 
laureată cu mai multe premii na-
ţionale şi internaţionale.

1939  - Se naşte SAMUS HEANEY, 
scriitor nord-irlandez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
pe anul 1996.

1948 - Marea Adunare Naţională 
adoptă prima constituţie postbeli-
că a României, care reflecta carac-
terul de tranziţie al perioadei pe 
plan economic şi social.

1951 - Se naşte PETRE 
RĂILEANU, critic şi istoric literar, 
eseist, gazetar. 

1973 - Se constituie Institutul 
Central de Matematică.

1979  - Începe să fie marcată  
“Ziua Mondială a Holocaustului”, 
în amintirea celor aproximativ şase 
milioane de evrei ucişi în cursul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial.

1987 - Încetează din viaţă 
MARCEL CONSTANTIN RUNCANU 
(n. 1947), prozator.

1993 - Încetează din viaţă 
FRANCISC MUNTEANU (n. 1924), 
prozator, autor de literatură pen-
tru copii, scenarist, regizor.

Nu ştiţi de ce fiecare om 
pe care îl întâlniţi azi pare 
că are ceva să vă reproşeze. 
Răbufniţi, iar spectacolul e in-
timidant.

Terminaţi repede trea-
ba pe ziua de azi, iar restul 
după-amiezii vi-l petreceţi în 
compania celor dragi. Aveaţi 
nevoie de aşa ceva.

Sunteţi lăudat(ă) în public 
pentru performanţele dvs. 
Deşi sunteţi o persoană mo-
destă, de data asta simţiţi că 
vi se cuvin laudele.

Treceţi cu mare uşurinţă 
de la o stare la alta. Ar fi expli-
cabil, dacă aţi trăi un moment 
tensionant, dar nu este cazul. 
Atunci?!

Lăsaţi două persoane de 
sex opus să-şi rezolve singu-
re problemele, fără nici un fel 
de amestec din partea dvs. 
Oricum, nu sunteţi prea inte-
resat(ă).

Cineva bănuieşte că aţi fi 
implicat(ă) într-o problemă 
de care dvs. nici nu vă mai 
amintiţi. Şi în care v-aţi cam 
băgat coada…

Sunteţi remarcat(ă) pentru 
puterea de muncă, dar vi se 
fac reproşuri asupra calităţii. 
Nu puteţi decât să recunoaş-
teţi şi să o luaţi de la capăt.

Aveţi prea multe lucruri 
rămase în urmă şi nerezolvate 
ca să vă permiteţi să pierdeţi 
timpul cu nimicuri. Cineva a 
făcut promisiuni în van.

Acceptaţi să faceţi un 
schimb de informaţii atâta 
timp cât credeţi că totul este 
în avantajul dvs. Când colo 
surpriză! Nu e aşa.

Cercetaţi de la depărta-
re o situaţie în care nu ştiţi 
dacă este bine sau nu să vă 
impli caţi. Căutaţi informaţii 
pe unde vă imaginaţi că s-ar 

Imaginaţia dvs. o ia razna 
după ce vedeţi nişte lucruri 
pe care le interpretaţi într-
un mod ciudat. Şi lipsit de 
realism.

Constatările cuiva din 
preajmă se potrivesc parţial 
cu ale dvs. Vă place însă să 
nu vă grăbiţi, ba din contră. 
Preferaţi să fiţi sigur(ă).

Casandra

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială (r); 10,00 
Carte de vizită Astral; 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină; 11,15 
Muzica: Mihai Constantinescu;   11,30  
Polemici culturale; 12,30 Oraşul 
meu; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,20 Camera de râs; 13,50 
Motor; 14,15 Câte-n lună şi în stele; 
14,50 Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05  Muzica: Cristina Stamate; 15,30 
Tradiţii;16,00  Prim-plan; 16,05  Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de ro-
mână; 16,30 Pledoarii turistice; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Fete de fete;  18,00  
Prim-plan; 18,05 Tibanu pescuieşte; 
18,30 Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Viaţa la 
bloc; 21,00  Cartea profului de româ-
nă; 21,05  Eterna tranziţie; 22,00  Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială (r); 23,00  
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00   Ora  7  dimineaţa;  18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Prietenul meu este îngrozitor, se 
plânge Fifi. Vorbeşte tot timpul de-
spre sex.

- Şi ce e rău în asta?
- Păi doar vorbeşte.

[

- Vecine, vino repede că soacră-
mea vrea să sară pe geam.

- Şi ce nevoie ai de mine?
- Păi nu se deschide geamul.

[
- Gigele, spune un animal rar 

din Europa.
- Leul.
- Dar ăsta trăieşte în Africa.
- Păi, de aceea e rar în Europa.

În municipiul Galaţi – pe strada Basarabiei, Magistrala SIDEX şi pe bdul George 
Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi 
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 
25 – la Şendreni, Braniştea şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la  Frumuşiţa, Tătarca, 
Vânători şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea şi Smârdan.

Orez cu ardei
1 ardei gras mare şi roşu, 

o roşie mare, sare, 1 căţel de 
usturoi, 2 fire de ceapă verde, 
untdelemn fin, 350 g orez, 1 
crenguţă de cimbru, 1 l apă fiar-
tă cu Vegeta (Delikat), 1 lingură 
margarină, piper

Se coace ardeiul, se dă cu sare 
şi i se curăţă  pieliţa, apoi se taie 
felii, îndepărtându-se seminţele. 
Se opăreşte roşia scurt, i se scoate 
pieliţa şi se taie în cubuleţe mici. 
Se amestecă cu ardeii şi se gustă 
de sare. Se taie usturoiul şi firele 
de ceapă verde mărunt şi se că-
lesc într-o cratiţă, în două linguri 
de untdelemn. Se adaugă ore-
zul şi se lasă şi el să se călească, 
amestecând. Când devine sticlos, 
se adaugă amestecul de ardei cu 
roşii şi cimbrul. Se stinge cu apă 
fiartă cu Delikat, fierbinte. Se lasă 
să fiarbă la foc mic, adăugându-se 
apă pe rând. Când orezul e fiert, 
se adaugă trei linguri de margari-
nă. Se presară cu piper proaspăt 
măcinat şi puţin cimbru.

Rodica

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele interesate 
se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 

GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE, RECEPŢIONER-
DISTRIBUITOR, INSPECTOR RESURSE 
UMANE, ADMINISTRATOR IMOBILE, 
SUDOR, AGENT DE PAZĂ, CONTROL, 
ACCES, ORDINE ŞI INTERVENŢIE; 
MONTATOR PEREŢI ŞI PLAFOANE 
DIN GIPS CARTON, CONFECŢIONER 
TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU ŞI MASE 

PLASTICE, ZIDAR-PIETRAR-TENCUITOR, 
DULGHER-TÂMPL AR- PARCHE TAR , 
B R U TA R - PAT I S E R - P R E PA R AT O R 
PRODUSE FĂINOASE, INSTALATOR 
ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as-
tăzi, 13.04.2005:

agent de pază, control acces, ordi-

ne şi intervenţie; coafor;  dragor mari-
tim/fluvial; dulgher (exclusiv restaura-
tor); faianţar; fierar betonist; frizer;  in-
giner construcţii hidrotehnice; inginer 
nave; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; maşinist la maşini pentru tera-
samente (ifronist); montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; muncitor 
necalificat  pentru calificare la locul de 
muncă; operator xerox, numai persoa-

ne cu handicap; patiser;  şofer de auto-
turisme şi camionete;  sudor  autogen;  
sudor electric; tăietor; şlefuitor; lu-
struitor piatră marmură; tinichigiu in-
dustrial;  vânzător; zidar pietrar; zidar 
roşar tencuitor; zugrav; vopsitor.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express/Sport (r); 9,30 
Audienţa Express (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jur-
nal informativ; 19,00 Muzică; 
20,00 Veşnica... tranziţie. Invitat: 
Mircea Toader - vicepreşdinte 
CJG; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea progra-
mului.
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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RITMURI MUZICALE]  Un  discurs ţinut de fostul 
ministru de externe al Franţei, Dominique de Villepin, îna-
inte de izbucnirea războiului din Irak, a fost pus pe muzică 
şi lansat pe un CD, transmite BBC online. Intitulată “O lume 
mai bună”, pledoaria lui Villepin pentru o soluţie paşnică în 
Irak, rostită la Naţiunile Unite în 2003, a fost pusă pe muzi-
că de Arnaud Fleurent-Didier. Anul trecut, discursurile lui 
Margaret Thatcher au fost lansate pe un CD, acompaniate 
de ritmuri de house.

CâT PALMA!] O căpşună uriaşă, de dimensiunle 
unei palme umane, a fost descoperită în China de către un 
profesor de şcoală primară din Shanghai, relatează “Shanghai 
Youth Daily”. Nimeni nu a îndrăznit însă până acum să guste 
din neobişnuitul fruct, de teamă că ar putea fi modificat ge-
netic sau că dimensiunile sale ar fi apărut ca urmare a unui 
exces de substanţe chimice.

AŢI AUZIT?] Un pastor nudist din Australia i-a in-
vitat pe toţi creştinii care sunt “în asentimentul” său să i se 
alăture pentru a participa la slujbe în… costumul lui Adam.  
Pastorul Robert Wright, în vârstă de 51 de ani, va organiza 
întâlniri săptămânale la o staţiune de nudişti din apropierea 
oraşului Brisbane, informează “Australian Daily Telegraph”.

COINCIDENŢă NEfASTă] Un japonez înarmat cu 
un cuţit a greşit uşa de la locaţia pe care voia să o jefuias-
că, nimerind în mâinile poliţiştilor. Bărbatul a scos arma pe 
care o avea asupra lui şi a cerut să i se dea bani. După câteva 
clipe, el şi-a dat seama că se află în mijlocul oamenilor legii. 
Aceştia au afirmat că individul dorea, de fapt, să jefuiască bi-
roul companiei feroviare “Japan Railway”, aflată lângă biroul 
de poliţie.  

În asentiment…

Vânt de 

primăvară

Primejdie

Dezlegarea integramei DECLARATIVE apărută în ziarul de marţi:
ORIZONTAL: M, S, S,  TOPORAS, TALENT, B, TIRANIE, LENEVI, UTA, ZER, AINA, AMANA, STRA, EVAZATA, 

E, ATE, IRE, SR, INS, ATATA, ACIUAT, POR, ITINERARE.

Vânt de primăvară
Trecătoare

A roade

Fac legătura

Bold

Astrul zilei

Materiale de 
umplutură

Manieră 
de a fi

Imagine de 
basm

Scoase din 
baie!

Dau nivelul 
de trai

Miros ... de 
gaze

Vânt de 
primăvară

Reţea în 
afaceri

Plătit de 
râsul lumii

Întreţinut 
de femei

A răsuci

Conţinutul 
coletului!

Programe 
şcolare

Are timp 
destul

Ţine la 
ochelari

Teste!

Se întinde 
la zid

Şmecherii de 
familie

Pregătit de 
primăvară

Roşeaţa 
pielii

O zi întoarsă!
Moral

Trăiri 

interioare

Face umbră 
pământului

Cade... la 
picioare

Schimb în 
mină

Antenă!

Cinstea... 
militară

Interpretate 
la pian!

Repus în 
drepturi!

O repriză la 
fileu

Asia!

Luaţi de boi

Niciodată!

Lung de 
linie

Pornit 
din ură

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va răci uşor, pe fondul unui cer în gene-
ral acoperit. Pe parcursul intervalului se 
vor semnala averse. Vântul va sufla slab, 
din sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 
10-20 km/h. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 16 şi 18°C, în timp ce mini-
mele vor oscila, la noapte, între 6 şi 8°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Justiţiarul
Ernest, flăcăul de la “Trădaţi 
în dragoste” (Prima Tv), îşi ia 
rolul în serios. Nu e de ajuns 
că moderează o emisiune în 
care cuplurile îşi spală rufele 
murdare în public, mai nou 
s-a transformat într-un soi 
de justiţiar care se repede şi 
cere socoteală celor prinşi 
în flagrant cu amantul 
în braţe, de parcă ar fi el 
însuşi cel încornorat. Biata 
victimă a trădării în amor 
nu mai are loc să întrebe de 
ce a fost tradusă pentru că 
Ernest învârte pe deasupra 
capetelor sabia moralităţii 
conjugale. În ediţia de luni 
a emisiunii, Marius vrea să 
se convingă de fidelitatea 
Cătălinei, femeia pe care vrea 
să o ia de nevastă. Cătălina 
devine în limbajul lui Ernest 
“suspecta” şi este urmărită 
şi filmată de detectivi mai 
bine de două săptămâni, 
concluzia fiind aceea că îl 
înşală pe viitorul său soţ cu 
un “suspect”, fostul prieten. 
Se organizează flagrantul. 
Pitit în boscheţi împreună 
cu Marius şi cameramanii, 
Ernest aşteaptă ca perechea 
incriminată să iasă la lumină, 
apoi dă startul “flagrantului”. 
Biiip-uri lungi, încăierare 
între bodygarzi şi “suspect“, 
în vreme ce Ernest o 
fugăreşte pe Cătălina. Luat 
de val, flăcăul îi impută vrute 
şi nevrute: “Trebuia să te 
căsătoreşti împreună cu el! 
(sic!) Uite imaginile pe care 
detectivii noştri   
le-au produs! Gata, faptul 
s-a consumat, nu mai ai cum 
să scapi! Cel mai bine ar fi să 
confrunţi adevărul! (sic!)”. 
Nici amantul sau amanta nu 
scapă ieftin: “De ce ai făcut 
asta? Ştiai că e însurat? De 
ce nu vorbeşti? Ţi-ai înghiţit 
limba?” Am înţeles că asta 
e slujba lui la Prima, că 
prezintă un reality show, dar 
parcă era o vorbă biblică: 
“Doar cel care se ştie fără 
de păcat să arunce primul 
piatra…”. • Încă nu s-au stins 
ecourile nunţii lui Charles 
cu Camila. Ştiriştii de la Pro 
Tv au scos pe tapet pălăriile 
purtate la ceremonie: 
“Accesoriile exotice au fost 
sarea şi piperul ţinutelor 
clasice. Majoritatea 
doamnelor şi domnişoarelor 
a optat pentru stilul 
îndrăzneţ. Pălăriile cele mai 
ciudate forme materiale 
şi culori au făcut deliciul 
criticilor de modă”, intona 
frumos Andreea Esca în 
vreme ce pe micul ecran se 
perindau pălării avangardiste 
în formă de OZN, farfurii 
zburătoare, umbrelă, cuibar, 
clăi de voaluri, decoraţiuni 
abstracte… Parcă erau 
desprinse din filmele SF 
ale anilor ‘70-‘80 în care 
scenariştii încercau să 
ghicească moda viitorului. 
Trecând peste diadema din 
pene aurite decorate cu 
cristale purtată de mireasă, 
nu putem să nu remarcăm 
pălăriuţa cuminţică fără 
accesorii stridente 
purtată de regina Elisabeta 
a II-a. Aşteptăm o ştire şi 
despre pantofii purtaţi de 
invitaţii nunţii princiare.  

Danemarca văzută cu ochi  
de român (III)

Danezii au o mare pe cât de 
frumoasă, pe atât de rece: Marea 
Nordului. Din cauza temperatu-
rii apei, doar câteva zile pe an 
se poate face baie în ea. În rest, 
localnicii vin pe ţărm cu maşi-
nile şi privesc marea pe geam. 
Pe coasta de est, într-o localita-
te numită Hals (în traducere ar 
însemna „gât”) am găsit nişte 
scoici mari, cu o formă alungi-
tă, aproape dreptunghiulară. 
Martin, gazda noastră, ne-a ex-
plicat că sunt scoici specifice, pe 
care nu le întâlneşti decât acolo. 
O altă curiozitate a fost să vedem 
pădurea de brazi (Danemarca 
este cel mai mare exportator de 
brazi) la doi paşi de mare.  Şi încă 
ceva: danezii au o localitate, tot 
la Marea Nordului, cu nume de... 
fericire: Lokken, unde nu poţi să 
te simţi altfel decât fericit. 

Am mâncat scrumbie de 
Marea Nordului: carnea este dul-
ce, iar danezii o servesc ca aperi-
tiv, tăiată în bucăţi mici, pe felii 
de pâine neagră, cu ceapă dea-
supra. Un deliciu.  

Trecând pe lângă Grădina 
Vikingilor din Lindholm (un parc 
natural unde sunt „presărate” 
foarte multe pietre) am aflat 
că acolo au fost găsite, în 1935,  
morminte vechi ale vikingilor 
acoperite cu un strat de nisip cu 
grosimea de doi metri.  

Danezii nu au munţi: altitudi-
nea maximă, înregistrată la mij-
locul peninsulei Iutlanda, este 
aşa-numitul „Munte până la cer”, 
înalt de  113 metri.

Eram curioşi dacă în scurta 
noastră şedere acolo vom auzi 
măcar câteva cuvinte româneşti 

de la altcineva decât de la Alisa 
ori fiica sa, Rodica (gălăţence 
amândouă). Martin, soţul Alisei, 
a fost primul care ne-a surprins 
în prima seară cu invitaţia: 
„Poftiţi la masă!”. O altă surpriză 
a venit pe 30 martie seara, când 
am cinat la restaurantul Kosta 
din Aalborg. Acolo, un barman 
drăguţ, pe nume Marian, (bu-
cureştean cum aveam să aflăm) 
ne-a salutat cu „Bună seara!”. 
Am crezut că este o întâmplare. 
Peste câteva minute, însă, însuşi 
patronul, Kosta, ştiind că aveam 
un sărbătorit printre noi – dom-
nul Ştefan Arfire, primarul din 
Tg.Bujor, care îşi aniversa ziua de 
naştere (îi spunem şi pe această 
cale un călduros „La mulţi ani!”) 
– i-a cântat la chitară „Mulţi ani 
trăiască!”. Aşa am aflat despre 
Kosta că este grec născut în 
România.  Un om tonic, cu suflet 
mare, care îşi doreşte mai mult 
ca orice  o casă la Murighiol şi 
care ne-a promis că, în viitorul 
său drum în Deltă, va poposi şi 
la Galaţi. 

În ceea ce ne priveşte, am 
învăţat să spunem în daneză 
„Mulţumesc!”, adică „Tak!” (se 
pronunţă „Ţac”) şi „Noroc!”, adi-
că „Skol!”, de unde şi... berea cu 
acelaşi nume.

Danezii au recunoscut că 
dacă ei se consideră experţi în 
materie de mâncăruri, noi, ro-
mânii, le putem da clasă tuturor 
cu vinurile noastre. Aici, un mare 
merit îl are domnul Mihai Julei, 
şeful de la  Vinalcool Smulţi, care 
le-a oferit tuturor  celor pe  care 
i-am vizitat câte o sticlă cu vin 
din producţia autohtonă. Din 

cauza climei, în Danemarca nu 
se coc strugurii. Aşa că, dacă vrei 
să faci cuiva de acolo o  bucurie,  
oferă-i o sticlă de vin! Aşa şi-a 
făcut domnul Julei o mulţime de 
prieteni în Danemarca.

O surpriză plăcută am avut 
când am vizitat Biblioteca 
Centrală a Iutlandei de Nord: la 
standul autorilor români, alături 
de Mihail Sebastian, Horia Vintilă, 
Ana Blandiana, Emil Cioran, Gala 
Galaction şi Alexandru Ivasiuc 
am găsit şi un autor gălăţean. 
Este vorba despre Constantin 
Vremuleţ, cu cartea „Castelul 
de papură”, apărută la Editura 
„Porto Franco”. M-am gândit 
că-i voi face o bucurie domnu-
lui Vremuleţ şi i-am fotografiat 
coperta cărţii, aşa, ca să ştie tot 
Galaţiul cine a ajuns înaintea 
noastră în Danemarca...

(Va urma)
Text şi foto: 

Angela Ribinciuc    

Gălăţeni 
la Marea 
Nordului

Constantin 
Vremuleţ 
- singurul 
scriitor 
gălăţean citit 
de românii 
din Aalborg
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Săptămâna 
11 - 17 aprilie
Nr. 15

N-am avut de treabă pe la începutul săptămâ-
nii şi m-am holbat - de mi-au ieşit ochii din cap 
şi mi-au împins ochelarii - la beşteleala-n public 
primită de Viorel Hrebenciuc pe prima pagină din 
Evenimentul Zilei. Când lângă identitate ţi se lipeş-
te o acuzaţie de spionaj, trădare de neam şi meschi-
nărie ar trebui să sughiţi intens, să nu-ţi ajungă 
excedentul de apă din Dunăre ca să-ţi tratezi acci-
dentul de diafragmă.

Observ că trăim o răzvrătire de tip securistic: 
ăştia fac&dreg şi vor răul României, şi trădează ţă-
rişoara pentru un pumn de dolari şi se cârdăşesc 
cu kemalii şi care contrabandist obosit ar mai fi pus 
maxilarul la oferta românească de şmen.

Bănuiesc că între timp subiectul are şi consecin-
ţe şi negări şi drept la replică. Personal, mă doa-
re-n cot de Hrebenciuc şi am, n-am încredere în 
imanenţă merg pe principiul că dacă vrei să faci 
un bine cuiva rău, n-ai decât să-i dai ocazia să se 
apere. Deci nu mi-e jenă că un vârf al statului, în 
cazul de faţă Viorel Hrebenciuc, este acuzat că a 
călcat pe bec întinând nobilele idealuri ale tran-
ziţiei. Mi-e frică însă de faptul că acuzatorul face 

referire la treburi de acum 7 ani. Mi-e silă de faptul 
că abia după ce n-a mai fost şeful poliţiei, generalul 
Pitulescu se zvârcoleşte civil dând vina pe conju-
raţi. Păi dacă ai ştiut şi nu l-ai împăiat pe nemernic 
“in situ” … de ce vorbeşti…

Cunoscătorii care se arată cu memorii foarte 
publicabile dau dimensiunea lipsei de credibilitate 
a românilor în general.

OK. Poate că Băsescu şi oamenii lui au stâr-
nit mare deranj în structuri. Atât de mare încât, 
strângându-l cu uşa pe Genică Boierică la Craiova 
s-a ţicnit Omar Hayssam la Bucureşti şi trupele de 
comando americane au transpirat la Bagdad.

Dar cred că e cel puţin indecentă atitudinea ge-
neralului Pitulescu: să recunoască într-un demers 
privat - publicarea cărţii cu pricina - că a luat sa-
lariul de şef al Poliţiei pe degeaba. Nu de altceva, 
dar dăm în altă dandana: e adevărat că unii caşaloţi 
omoară caracatiţele gigantice, dar festinul se pe-
trece la adâncimi atât de mari încât la suprafaţă nu 
se vede nimic. Decât, poate, nişte rechini cu gura 
mare, care simt ceva miros de sânge, dar nu-i ţine 
băşica să intre la presiune.

O băşică de rechin

Ca şi celelalte 25 de conce-
siuni Renault din România, Apan 
SRL Brăila se află în plină ofensivă 
de primăvară. Este vorba despre 
o acţiune de anvergură, desfăşu-
rată de Renault în perioada 4-17 
aprilie, sub genericul „Zilele ve-
hiculelor utilitare Renault” şi care 
are ca scop prezentarea ofertei 
generoase de vehicule utilitare 
pe care o are grupul francez în 
România. 

Cele trei modele pe care Apan 
le-a scos la înaintare - Renault 
Kangoo, Trafic şi Master, fiecare 
cu versiunile sale – acoperă prac-
tic toate nevoile de transport 
de marfă, dar şi de persoane, în 
condiţii excelente de siguranţă, 
confort şi fiabilitate. Sunt fur-
gonetele care au adus şi menţi-

nut Renault pe 
poziţia de lider 
european pe 
segmentul utili-
tarelor, cu o cotă 
de piaţă în 2004 
de aproxima-
tiv 15 la sută (290.087 vehicule 
vândute). „Acest tip de vehicule 
se adresează în special micilor 
întreprinzători, IMM-urilor, fir-
melor de transport intern şi in-
ternaţional de persoane şi mar-
fă, firmelor de construcţii civile 
şi administrative, producătorilor 
şi distribuitorilor din diferite do-
menii de activitate. Fiecare dintre 
acestea au nevoi diferite, bugete 
diferite, condiţii de lucru diferite, 
pe care utilitarele Renault le pot 
satisface în condiţii foarte avan-

tajoase”, a declarat Alfredo Lazăr, 
director de vânzări Apan. 

Oferta de finanţare cu care 
Renault vine în întâmpinarea 
clienţilor săi în această perioadă 
este deosebit de atractivă. Astfel, 
în afară de discount-urile de 
1.000-1.500 de euro la Kangoo, 
Trafic şi Master, este de men-
ţionat şi oferta Renault Credit 
International pentru o perioadă 
de 48 de luni, cu o dobândă de 
9,5 la sută. 

C.Luca

Ofensiva de primăvară

„Zilele utilitarelor 
Renault”

Cal înfometat
Una dintre cele mai celebre soliste din Bosnia a ajuns pe patul 

de spital după ce un cal a muşcat-o de partea dorsală în timpul 
filmării la cel mai recent videoclip al său. După cum informează 
Ananova, Jana tocmai filma videoclipul la cea mai recentă melodie 
a sa, într-un centru de echitaţie din Bijeljina, în nord-estul Bosniei. 
Un cal a zărit morcovul ce ieşea din buzunarul din spate de la pan-
talonii vedetei şi, pofticios, a muşcat “cu simţ de răspundere”. Din 
nefericire însă, înfometatul căluţ a apucat pe lângă morcov şi o 
bucată din posteriorul Janei. 

Miss SUA 2005
Miss Carolina de Nord, Chelsea 

Cooley a fost aleasă luni seara Miss 
Statele Unite ale Americii. Frumoasa, în 
vârstă de 21 de ani, urmează să repre-
zinte America la concursul Miss Univers 
care se va desfăşura în Thailanda, pe 
30 mai. Ea a fost încoronată de către 
Miss SUA 2004, Shandi Finnessey, din 
Missouri. 
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